
ضمیمه امروز

»روز هفتم « منتشر شد

جمعه پیش رو مردم ایران برای انتخاب 
زودهنگام رئیس جمهور چهاردهم ایران 
پای صندوق های رأی می روند. سؤال 
مهم این است که فرد پیروز این کارزار 
انتخاباتی سخت و غیرقابل پیش بینی با 
چه میراثی از دولت ناتمام سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور فقید ایران 
روبه روست و آیا برنامه ای برای ادامه مسیر 

خدمت به مردم خواهد داشت؟

میراث دولت سیزدهم برای رئیس جمهور آینده چیست؟
واکاوی اقتصاد برای انتخاب اصلح

4

روستایی که کوچه هایش به نام شاهکارهای ادبی است
ادبیاتی ترین روستای ایران اینجاست

6

تابلوی آبی نام هر کوچه  روی سینه دیوارهای 
خاکی رنگ روستا اسم یک کتاب است؛از 
»مناجات نامه« خواجه عبدالله انصاری گرفته 
تا »صد سال تنهایی« مارکز. از آنجا که اهالی 
روستای رسول آباد به زبان کردی صحبت 
می کنند، اسامی کوچه ها به زبان های 
 فارسی، انگلیسی و کردی روی تابلو

 حک شده....

ویژه های  امروز

کسانی که رأی ندادند
مخالف نظام نیستند

رهبرمعظم انقلاب در دیدار استادان مدرسه عالی شهید مطهری:

 کسانی که اسلام و جمهوری اسلامی و پیشرفت کشور 
را دوست دارند، در انتخابات حضور یابند

 فعالیت 753 گروه جهادی
 در پایتخت

3000 گروه 
جهادیفعالدرسراسرتهرانداریم.

189 گروه
جهادیتحتحمایتشهرداریهستند.

نمی گذارم  قلبشان بایستد

سفر در زمان امکان دارد؟

  قرارگاه جهادی حضرت سیدالکریمع  شهرداری تهران
از گروه های جهادی پایتخت حمایت می کند

گفت و گو با امدادگری که به دلیل مأموریت های 
زیاد امدادی به او لقب »سلطان احیا« داده اند 

پیشرفت های علمی ممکن است سفر به گذشته و آینده را نزدیک کند
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یادداشت
علیرضا سلیمی؛ سخنگوی هیأت رئیسه مجلس

  دور دوم انتخابات ریاست جمهوری در روز 
جمعه 15تیرماه1403 آزمون سختی در مسیر 
مردم سالاری دینی در کشور است. جمهوری 
اسلامی در برخی ادوار مشارکت 85درصدی در 
انتخابات ریاست جمهوری را ثبت کرده و طی 2دور اخیر این میزان مشارکت به 
حدفاصل 40 تا 50درصد رسیده است. این تغییر محسوس در اراده عمومی مردم 
به طور حتم در منظر چشم سیاستگذاران خواهد نشست؛ چراکه نظام جمهوری 

اسلامی به رأی مردم توجه دارد و خواهان جلب حداکثری نظر آنان است.
  انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری چهاردهم در فاصله کوتاهی پس 
از انتخابات اسفندماه1402 مجلس اگرچه می تواند در سبد تحلیل چرایی 
کاهش مشارکت قابل ارزیابی باشد، اما بررسی دلایل اصلی و سرچشمه ها نیز 
اهمیت دارد. 60درصد مردم ایران به هر دلیلی در انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم شرکت نکردند. چنین نتیجه ای اگرچه در دمکراسی های مرسوم دنیا 
نصاب قابل دفاعی است ولی برای نظام اسلامی مناسب نیست؛ چون جمهوری 
اسلامی همیشه مشارکت های بالا را تجربه کرده و بر مردم سالاری دینی تأکید 

ویژه داشته است.
  اصل مشارکت سیاسی موجب قوام ایران در همه ادوار است. برگزاری انتخابات 
و آرای مردم امر صوری نیست و نظام سیاسی کشور نیز آن را تزئینی نمی داند. 
چنین تأکیدی متوقف به یک زمان خاص نیست و برای همه ادوار انتخاباتی 
صادق است. انتخابات با مشارکت حداکثری علاوه بر ایجاد یک پشتوانه قوی 
حمایتی از نامزدها، به طور حتم در بهبود اوضاع کشور و جبران نواقص مؤثر است. 
اساس نظام اسلامی نیز نقطه اتکای قابل توجهی به پشتوانه رأی مردم دارد و رأی 

مردم به طور قطع موجب شوکت، آبرو و توانایی بیشتر نظام است.
  حضور مردم پای صندوق های رأی معنادار است و در صورت مشارکت 
گسترده، زبان بدخواهان را کوتاه تر می کند و اجازه نمی دهد از خارج از کشور 
به ملت ایران طعنه بزنند و نیت های جنگ افروزانه را از کشور دور می کند. تلقی 
اشتباه این است که همه آن کسانی که پای صندوق رأی نیامدند مخالف نظام 
خوانده شوند. نارضایتی از مدیران وزارتخانه ها و سازمان ها و مسئولان منطقه ای 
و محلی خود سهم زیادی در دلخوری ها و سردی های انتخاباتی دارد. مشارکت 
در ایران امر سیالی است و این خود گواه بر بازتاب خواست و اراده مردم پای 

صندوق های رأی است.
  مبتنی بر همین کاهش میزان مشارکت نیز 2نامزد باقیمانده در صحنه 
انتخابات وعده عبور از موانع و فشارهای وارد بر زندگی مردم به ویژه در دور دوم 
انتخابات را داده اند و بر همین اساس امید به حرکت آرای خاموش جامعه به 

سمت صندوق های رأی بیشتر شده است.
  از میان عوامل شکلی و فوریتی نیز فرایند برگزاری انتخابات در ایران در 
میزان مشارکت اثر دارد. انتخابات در کشور ما حضوری و فشرده است. در 
بسیاری از کشورها انتخابات چند ماه طول می کشد و مردم آرای خود را در این 
کشورها از طریق پست ارسال می کنند. اگرچه برگزاری انتخابات در یک روز 
می تواند نتیجه خوبی داشته باشد، اما طولانی تر کردن زمان انتخابات باعث 
می شود مردم فرصت بیشتری برای فکر کردن در بحث خود مشارکت و بعد 
ارزیابی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری داشته باشند. زمان کوتاه انتخابات 
به خصوص در فصل گرم سال بر مشارکت اقشار مختلف ازجمله روستاییان و 

کشاورزان تأثیر دارد.
این امید وجود دارد با رقابت های مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری و 
مناظرات نامزدها از طریق رسانه ملی، جمعیت غایب انتخابات برای حضور 

ترغیب شوند و به صف های انتخابات بازگردند.

مشارکت سیال و اراده مردم
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100 دلیل برای  رأی دادن

  رأی می دهم تا دوباره آرمان علی وردی مظلومانه به شهادت نرسد.
  رأی می دهم تا جلوی طرح دشمن برای فروپاشی ایران را بگیرم.

  رأی می دهم تا دختر کاپشن صورتی بار دیگر شهید نشود.
  رأی می دهم تا دشمن به کشورم نفوذ نکند.

  رأی می دهم تا امنیت مرزنشینان تامین شود.
  رأی می دهم تا جمهوری اسلامی که حرم است، 

در امنیت بماند و مدافع حرم باشم.

  رأی می دهم تا همه قومیت ها و مذاهب 
برای کشورم تصمیم بگیرند.

  رأی می دهم تا دشمن به کشورم نفوذ نکند.
  رأی می دهم تا جمهوری اسلامی که حرم 

است، در امنیت بماند و مدافع حرم باشم.
  رأی می دهم تا وصیت حاج قاسم را عمل کنم.

  رأی می دهم تا کشور بیمه شود.

  رأی می دهم تا قدرت و توان 
مسئولان برای مبارزه با فساد بیشتر 

شود.
  رأی می دهم تا با حضور مردم کسی جرأت 

پنهان کاری نداشته باشد.
  رأی می دهم تا نظارت مردم بر مسئولان 

بیشتر شود.

   رأی می دهم چون رأی ندادن یعنی رضایت به انتخاب دیگران.
  رأی می دهم تا وحدت و همبستگی ملی بیشتر شود.

  رأی می دهم تا ریل مدیریتی کشور ارتقا پیدا کند.
  رأی می دهم تا به اندازه یک نفر در سرنوشت کشورم سهیم باشم.

  رأی می دهم تا کودکانم با احساس مسئولیت، بزرگ شوند.
  رأی می دهم تا به کودکانم درس کنار کشیدن ندهم.

  رأی می دهم تا به کودکانم درس  بی خیالی ندهم.
  رأی می دهم تا عقلانیت عمومی در جامعه بیشتر شود.

  رأی می دهم تا با مردم کشورم احساس جدایی نکنم.

سرنوشت خانه ما ایران، به هر رأی مردم وابسته است

رأیدادناثراتمستقیموغیرمستقیمغیرقابلانکاریبرصدرتاذیلمقدّراتداخلیوخارجیکشوردارد

  رأی می دهم چون رشد اقتصادی به رأی من وابسته است.
  رأی می دهم چون با مشارکت بیشتر، اقتصاد کشور رونق پیدا می کند.
  رأی می دهم تا انگیزه برای تولید و سرمایه گذاری در کشور بیشتر شود.
  رأی می دهم تا دولت با اقتدارش توان مدیریت قیمت ارز را داشته باشد.

  رأی می دهم تا امنیت کسب وکار در فضای مجازی، تامین شود.
  رأی می دهم تا نفتمان را راحت تر بفروشیم.

  رأی می دهم چون رأی من پشتوانه پول ملی است.

  رأی می دهم تا عقلانیت عمومی در جامعه بیشتر شود.
  رأی می دهم تا نشاط حقیقی در جامعه بیشتر شود. 

  رأی می دهم چون خودتحقیرکننده نیستم.
  رأی می دهم چون مردمم امروز به امید نیازمندند.

  رأی می دهم چون ناامیدی یعنی شکست و بن بست.
  رأی می دهم چون حضرت یوسف)ع( با رأی یک برادرش از 

کشته شدن نجات یافت و عزیز مصر شد.
  رأی می دهم تا با امید و اعتمادبه نفس جوانان کشورم، جرأت و توان 

تولید علم بیشتر شود.
  رأی می دهم تا با مردم کشورم احساس جدایی نکنم.

  رأی می دهم چون رئیس جمهور برای زنان بی سرپرست مهم ترین 
تصمیمات را می گیرد.

  رأی می دهم چون رئیس جمهور برای بازنشستگان که ستون های 
خانواده اند، تصمیم می گیرد.

  رأی می دهم تا استقلال و عزت کشور بیشتر شود.
  رأی می دهم تا اعتبار ایران در روابط بین المللی بیشتر شود.

  رأی می دهم تا کسی به کشورم چپ نگاه نکند.
  رأی می دهم تا سوخت موشک های وعده صادق تامین شود.

  رأی می دهم تا آبروی ایران در جهان بیشتر شود.
  رأی می دهم تا به اندازه خودم از کودکان غزه دفاع کنم.

  رأی می دهم چون بنا ندارم بیگانه برای کشورم تصمیم بگیرد.
  رأی می دهم تا فلاکت پهلوی تکرار نشود.

  رأی می دهم تا دشمن شاد نشویم.
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اثر حتی یک رأیاقتصاد

عدالت و شفافیت

اقتدار مسئولیت

انسجام و وحدت

امنیت

متن کامل را در صفحه های 2و3 بخوانید
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صفحه آرا: مجید اصغری

حمایت از مراکز رشد حوزه دفاعی 
مراکز رشد با دیدگاه تخصصی در حوزه دفاعی حمایت می شوند. محمد مهدی نژاد نوری، معاون ستادکل نیروهای 
مسلح با اعلام این خبر تأکید کرد که شکل گیری این مراکز در بعضی دانشگاه ها، این امکان را فراهم می آورد تا 

موضوع های مورد علاقه دانشگاه ها، ازجمله حوزه دفاعی به صورت تخصصی پیگیری شود./ایرنا

توجه ویژه دولت سیزدهم به زنان
برخلاف برخی ادعاها، دولت سیزدهم توجه ویژه ای به زنان در حوزه های مختلف داشته  است. انسیه خزعلی، 
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور شهید با اشاره به سهم ۴۱درصدی زنان از اشتغال در دولت شهید رئیسی، 

از رفع بسیاری از موانع ارتقای پست زنان در دستگاه های اجرایی و مداخله در تصمیم سازی ها خبر داد./ ایسنا

خبرسازان

تیتر خبر

توصیه انتخاباتی رئیس دستگاه قضایی 
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه با اشاره به ضرورت رعایت 
اخلاق در رقابت های انتخاباتی، گفت: 
گاهی نقد جای خود را به تخریب 
و بیان مطالب خلاف واقع می دهد. 

همگان باید بسیار مراعات کنند؛ چراکه رفتار و اخلاق 
کارگزاران نظام مؤلفه ای مهم و اثرگذار است./ میزان 

حضور مخبر در اجلاس شانگهای 
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
از سفر سرپرست ریاست جمهوری به 
قزاقستان به منظور شرکت در اجلاس 
سازمان همکاری شانگهای خبر داد 
و اعلام کرد، توافق های خوبی برای 

بهره برداری از ظرفیت های عضویت در این سازمان صورت 
گرفته است./ ایرنا 

هشدار صریح ایران به رژیم صهیونیستی 
علی باقری کنی، سرپرست وزارت 
امورخارجه با تأکید بر اینکه لبنان 
قطعا جهنم بدون بازگشت برای 
صهیونیست   هاست، اظهار کرد: در لبنان 
مقاومت به عنوان یک بازیگر فعال هم در 

عرصه میدان و هم در عرصه دیپلماسی نقش آفرینی هایی داشته 
که بازدارندگی ایجاد کرده است./ ایسنا

 کاخ کرملین اعلام کرد ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در 
حاشیه نشست سازمان همکاری شانگهای با محمد مخبر دیدار و 

گفت وگو خواهد کرد.
 ایران ۱۱ آمریکایی را به دلیل نقض حقوق بشر از طریق سرکوب 
اعتراضات مسالمت آمیز دانشجویان و استادان دانشگاه ها در آمریکا 

به خاطر حمایت از ملت فلسطین تحریم کرد.
 محمدمهدی رحیمی، مدیر روابط عمومی دفتر ریاست جمهوری 
از آزادی بشیر بی آزار خبر داد و اعلام کرد وی در مسیر بازگشت 

به میهن است.
 تالار وحدت به عنوان میزبان اهالی فرهنگ، هنر و رسانه برای 
رأی گیری دور دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 

اعلام شد.
 مجلس خبرگان رهبری در بیانیه ای تأکید کرد: حضور و 
مشارکت پرشور ملت ایران در انتخابات ریاست جمهوری برای 

کشور ثمرات بسیاری به دنبال دارد.
 به گفته مقام های وزارت امور خارجه، سفر پادشاه عربستان به 

ایران در دستورکار دوطرف قرار دارد.
 کنفرانس منطقه ای سازمان حقوقی- مشورتی آسیایی- آفریقایی 
)آلکو( امروز)پنجشنبه( با حضور مقام ها و نمایندگانی از این سازمان 

و دیگر سازمان های بین المللی در تهران برگزار می شود.

تا انتخابات

اطلاعیه مهم ستاد انتخابات کشور 
ستاد انتخابات کشور با انتشار اطلاعیه ای 
اعلام کرد، شرکت در انتخابات روز جمعه با 
کارت های ملی قدیمی امکان پذیر نیست. در این 
اطلاعیه تأکید شده است: »اخذ رأی در مرحله 
دوم انتخابات ریاست جمهوری، مانند مرحله 
نخست، با ارائه کارت های ملی قدیمی امکان پذیر 
نیست و ضروری است واجدان شرایط رأی دادن 
با همراه داشتن اصل کارت ملی هوشمند یا 
شناسنامه خود در انتخابات شرکت کنند.«/ 

وزارت کشور 

واکنش وزیر کشور به یک ادعای انتخاباتی 
وزیر کشور در واکنش به ادعای حمایت 
فرمانداران، بخشداران و دهیاران از یک کاندیدا 
گفت: یکی از کاندیداها اظهاراتی داشت که 
کار خوبی نبود و حرف های خلاف واقع بود که 
اشاره کرد استانداران و فرمانداران و بخشداران 
به دنبال رأی آوردن کاندیدای خاصی هستند. در 
اینجا از همه استانداران، بخشداران و فرمانداران 
به واسطه این اتهام ناروا عذرخواهی می کنم. احمد 
وحیدی همچنین با تأکید بر اینکه همه چیز برای 
یک انتخابات باشکوه آماده است، اضافه کرد: به 
لحاظ امنیتی همه پیش بینی های لازم انجام 

شده است./ ایرنا

تدارک ویژه برای برگزاری انتخابات خارج از 
کشور 

علیرضا محمودی، رئیس ستاد برگزاری انتخابات 
در خارج از کشور گفت: رایزنی های مجدد با 
کشورهای میزبان انجام و تأکید شده است که 
علاوه بر تامین امنیت فیزیکی، باید امنیت و 
آسایش روانی رأی دهندگان نیز تامین شود. وی 
اضافه کرد: همه نمایندگی های ایران در خارج از 
کشور با همان شرایط و کیفیت دور نخست، دور 
دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 

را برگزار می کنند./ ایسنا 

حضرت آیت الله خامنه ای: هر کس به  پیشرفت کشور،  بهبود اوضاع و پر کردن خلأها علاقه مند است،  روز جمعه این علاقه را با مشارکت در انتخابات نشان دهد 

رهبر معظم انقلاب روز چهارشنبه )دیروز( در 

رهبری
دیدار تولیت جدید، مدیران و جمعی از استادان 
مدرسه عالی شهید مطهری با اشاره به برگزاری 
انتخابات در روز جمعه 15تیرماه، مرحله دوم انتخابات 

ریاست جمهوری را بسیار مهم خواندند.
 حضرت آیت الله خامنه ای میزان مشارکت در مرحله 
نخست انتخابات را کمتر از حد توقع و خلاف پیش بینی ها 
خواندند و گفتند: این مسئله عللی دارد که اهل سیاست 

و جامعه شناسان آنها را بررسی می کنند. 

مایه  آبروی نظام باشید
خیلی ها مشکل و کار و گرفتاری 
دارند یا به علل دیگر در رأی گیری 
شرکت نکردند که ان شاءالله در 
مرحله دوم اجتماع مردم پای 
صندوق های رأی، شوق انگیز و 

مایه  آبروی نظام باشد.

اهمیت مشارکت مردم
مشارکت مردم در انتخابات، پشتوانه 
و مایه  سربلندی نظام است. هرقدر 
مشارکت بهتر، صریح تر و روشن تر باشد، 
نظام برای تحقق اهداف خود در داخل 
و پیگیری اهداف در مجموعه امتداد 
راهبردی کشور، از توانایی بیشتری 
برخوردار خواهد شد که این مسئله 

فرصت بسیار بزرگی است.

نیاز حوزه های علمیه به حرکات جدید 
برنامه های تحولی مدرسه عالی شهید مطهری 
حرکتی ضروری است. برنامه ها باید با حفظ اصول 
و مبانی و برحسب نیازهای زمان، نوبه نو متحول 
شود؛ چراکه حوزه های علمیه واقعا به حرکات 
جدید نیاز دارند. مسئله انضباط و اشراف مدیریتی 
بر فعالیت  ها نیز مهم است. مدرسه عالی شهید 
مطهری می تواند مظهر حوزه تهران شود؛ ضمن 
اینکه به عنوان محیطی حوزوی و دانشگاهی، باید 
افرادی را پرورش دهد که علاوه بر علم،  دارای تقوا 

و تزکیه نفس باشند.

لزوم بررسی علل مشارکت 
کمتر از حد توقع

میزان مشارکت در مرحله نخست 
انتخابات کمتر از حد توقع و 
خلاف پیش بینی ها بود. این 
مسئله عللی دارد که اهل سیاست 
و جامعه شناسان آنها را بررسی 

می کنند.

عدم مشارکت نشانه 
مخالفت با نظام نیست

آنچه مسلّم است این است که اگر 
کسی تصوّر کند که این عده ای که 
رأی ندادند، به خاطر این بوده که 
با نظام مخالف بودند، سخت در 
 اشتباه است؛ این برداشت، این فهم 

صد درصد اشتباه است!

توفیق بهترین انتخاب
امیدواریم خداوند توفیق 
بهترین انتخاب را به مردم 
عنایت فرماید تا فرد 
منتخب بتواند اهداف نظام 

و ملت را محقق کند.

 رهبر معظم انقلاب طی سال های اخیر همواره مشارکت حداکثری مردم
در انتخابات را پشتوانه و مایه  سربلندی نظام دانسته اند 

کیفیت و مزیت مشارکت 
مردم در انتخابات

 رهبر معظم انقلاب در دیدار روز چهارشنبه با 

 انتخابات
مدیران و جمعی از استادان مدرسه عالی 
شهیدمطهری درباره انتخابات روز جمعه، بر 
اهمیت مشارکت مردم در انتخابات تأکید و این موضوع را 

پشتوانه و مایه  سربلندی نظام عنوان کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای به این نکته هم اشاره کردند که هرچه 
مشارکت بهتر، صریح تر و روشن تر باشد، نظام برای تحقق 
اهداف خود در داخل و پیگیری اهداف در مجموعه امتداد 
راهبردی کشور، از توانایی بیشتری برخوردار خواهد شد؛ 

موضوعی که فرصتی بسیار بزرگ برای کشور به شمار می رود.
رهبر معظم انقلاب همچنین با اشاره به میزان مشارکت کمتر از 
حد توقع و خلاف پیش بینی ها در مرحله نخست انتخابات، به 
یک تصور »صد درصد غلط« نیز اشاره کردند؛ اینکه هر کسی 
در مرحله اول رأی نداده، مخالف نظام نیست؛ این درحالی 
است که حضرت آیت الله خامنه ای طی سال های اخیر همواره 
به اهمیت، مزیت ها و کیفیت مشارکت مردم در انتخابات 
اشاره کرده اند که در ادامه به بررسی برخی از این تأکیدها 

می پردازیم.

یکی از مظاهر اقتدار ملی
28اردیبهشت ماه 1380

بیانات در خطبه های
نمازجمعه تهران 

حضور مردم در انتخابات، یکی 
از مهم ترین مظاهر اقتدار ملی 
است. یکی از پایه های اقتدار 
ملی همین است که مردم پای 
صندوق های رأی بروند و رأی 
بدهند و رئیس جمهور را انتخاب 

کنند.

کسانی که رأی نداده اند، به نظام »نه« 
گفته اند؟

5خردادماه 1384
بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان 

بسیجی
حضور مردم برای پیشرفت و صیانت 
کشور لازم است. نه اینکه اگر عده  
زیادی شرکت نکردند، اینها به نظام »نه« 
گفته اند؛ به هیچ وجه این طوری نیست. 
آنهایی که به خاطر »نه« گفتن به نظام 

نمی آیند، درصد خیلی کمی اند.

نسبت معکوس مشارکت و فشار دشمنان
26خردادماه 1400

سخنرانی تلویزیونی در آستانه برگزاری انتخابات
اگر ما حضور مردم را کم  داشته باشیم، از آن طرف افزایش فشارهای 
دشمن را خواهیم داشت؛ یعنی اینها با همدیگر به معنای واقعی 
کلمه یک نسبت معکوسی دارند. اگر چنانچه ما در کشور افزایش 
]حضور[ مردم را کم داشته باشیم، از آن طرف افزایش فراوان فشار 
دشمنان را خواهیم داشت. اگر ما بخواهیم فشارهای دشمنان ]از 
قبیل[ فشارهای اقتصادی مثل تحریم و امثال اینها از بین برود یا 
کاهش پیدا کند، راهش این است که حضور مردم در کشور افزایش 

پیدا کند و پشتوانه  مردمی به رخ دشمنان کشیده شود.

مشارکت؛ حتی مهم تر از انتخاب اصلح
17اردیبهشت ماه 1384

بیانات در دیدار مردم شهرستان جیرفت
مشارکت مردم در انتخابات می تواند 
همبستگی ملی را در مقابل چشمان 
دشمن عنود و حیله گر به نمایش بگذارد 
و به ملت و کشور ما مصونیت ببخشد؛ 
لذا من بارها گفته ام اصل حضور مردم 
در انتخابات، حتی از انتخاب اصلح هم 
مهم تر است؛ اگرچه انتخاب اصلح هم 

بسیار اهمیت دارد.

رأی سفید به معنای جدایی از نظام؟
7تیرماه 1400

دیدار رئیس و مسئولان قوه قضاییه با 
رهبرمعظم انقلاب

آرای باطله ابداً به معنای جدایی آنها از نظام نیست؛ 
بلکه برعکس است؛ زیرا کسی که پای صندوق رأی 
آمده و فرد مقبول خود را در لیست نامزدها ندیده، 
اما اسم شخص مورد نظرش را نوشته یا رأی سفید 
داده، درواقع علاقه مندی خود را به صندوق رأی و 

نظام نشان داده است.

چرا عده ای پای صندوق رأی نمی آیند؟
5خردادماه 1384

بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان بسیجی
کسانی که معتقد به نظام و قانون اساسی نیستند و 
دل شان برای بیگانگان و نفوذ آنها پرمی زند و منتظر 
آمدن بیگانگان هستند، درصد بسیار کمی  هستند. 
خیلی ها ممکن است پای صندوق ها نیایند؛ به خاطر اینکه 
حوصله اش را ندارند، وقتش را ندارند، درست اهمیت 
قضیه را نمی دانند، متوجه تأثیر رأی خودشان نیستند 
یا به کسی که به او اطمینان و اعتماد کنند، نرسیده اند یا 

کسی را هم که شناخته اند، نپسندیده اند؛ لذا نمی آیند.

فراخوان مشارکت، وظیفه  همگانی
14خردادماه 1400

سخنرانی تلویزیونی به مناسبت 
سی ودومین سالگرد رحلت 

امام خمینی)ره(
کسانی که سخن نافذی دارند، مردم را به 
حضور در انتخابات تشویق کنند. علاوه  بر 
آن تک تک آحاد مردم خودشان را موظف 
بدانند علاوه بر اینکه در انتخابات شرکت 
می کنند، دیگران را نیز به شرکت در 

انتخابات دعوت کنند.

معنای حضور مردم در انتخابات
25خردادماه 1384

بیانات  در دیدار اقشار مختلف مردم 
هرکس پای صندوق رأی می آید، درواقع رأی به 
جمهوری اسلامی، رأی به قانون اساسی و رأی به 
مواد غیرقابل تغییر قانون اساسی - یعنی اسلام 
و ارزش های اسلامی – می دهد. حضور مردم، 
یعنی دفاع از جمهوری اسلامی؛ یعنی دفاع از قانون 
اساسی نظام جمهوری اسلامی. این برای دشمنان 
ملت ایران مطلوب نیست؛ لذا سعی می کنند 

حضور مردم را کمرنگ کنند.

انتخابات و معارف دینی 
14خردادماه 1400

سخنرانی تلویزیونی به مناسبت 
سی ودومین سالگرد رحلت 

امام خمینی)ره(
انتخابات، ابزار اعمال مسئولیت همگانی 
امر به معروف و نهی از منکر برای تحقق 
»حکومت عادلانه« و »حکومت حق« 
است؛ پس بنابراین مسئله  حاکمیت 
مردم و مردم سالاری، متکی به معارف 

دینی است.

کسانی که رأی ندادند، مخالف نظام نیستند
رهبر معظم انقلاب در دیدار استادان مدرسه عالی شهید مطهری:
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صفحه آرا: مجید اصغری

استعفای سریالی مسئولان آمریکایی در اعتراض به جنگ غزه
مریم حسنین کارمند دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در اعتراض به حمایت واشنگتن از نسل کشی در 
غزه استعفا کرده است. همچنین ۱۲مقام آمریکایی دیگر نیز استعفا کرده اند و سیاست بایدن در قبال غزه را 

شکست خورده خوانده اند. / فلسطین الیوم

حمایت بازیگر سریال بازی »تاج و تخت« از فلسطینیان 
کاریس فن هاوتن بازیگر هلندی ای که با شخصیت »ملیساندره« در سریال بازی »تاج و تخت« شناخته می شود 
دنبال کنندگانش در شبکه های اجتماعی را به تداوم حمایت از غزه و صحبت از مصیبت های فلسطینیان در 

فضای مجازی فراخوانده است. / خبرگزاری آناتولی 

لبنان در برابر اسرائیل
اوکراین در برابر روسیه نیست

جاسوسی دانشگاه های انگلیس از دانشجویان 
حامی فلسطین 

اسرائیل )رژیم صهیونیستی( درصورت ورود به جنگ با حزب الله 
لبنان شاهد بزرگ ترین موشک باران در تاریخ جعلی خود خواهد 
بود. تنش های میان تل آویو و حزب الله لبنان در شرایطی بالا گرفته 
که یک افسر ارتش اسرائیل اذعان کرده   در مقایسه با اوکراین در 
برابر روسیه، حزب الله برای رویارویی با حمله زمینی به لبنان 
از آمادگی زیادی برخوردار است. به گفته او، مواضعی که ارتش 
اسرائیل فکر می کرد به خوبی استتار شده اند توسط حزب الله 
شناسایی شده اند و بارها مورد حمله قرار گرفته اند. برآورد 
شده که درصورت جنگ با حزب الله، تل آویو شاهد بزرگ ترین 

موشک باران پی در پی در تاریخ )مجعول( خود خواهد بود.

مداخله پلیس انگلیس در امور دانشگاه ها در ماه های اخیر شدت 
یافته است به طوری که پلیس درباره برافراشته شدن پرچم 
فلسطین در محوطه دانشگاه و حتی شمار دانشجویان خارجی که 
دانشگاه ها می توانند پذیرش کنند نیز ابراز نظر می کند. تحقیقات 
انجام شده گروه های حقوق بشری و روزنامه نگاران مستقل نشان 
می دهد که دانشگاه ها اطلاعات دانشجویان معترض را در اختیار 
نیروهای پلیس قرار می دهند، با اینکه در برخی موارد از آنها چنین 
درخواستی نشده است. یکی از دانشجویان دانشگاه یورک گفته 
پس از حضور در یک تجمع در حمایت از فلسطین پلیس به خانه او 

مراجعه کرده تا از اقدامات تروریستی احتمالی او پیشگیری کند.

روزنامه میرور ]انگلیس[

هفته نامه اکونومیست ]انگلیس[

هشتگ

سارا ویلیکینسون
فعال حقوق بشر انگلیسی

در استان دیرالبلح در نوار غزه بیماری های پوستی 
متعددی در میان کودکان فلسطینی شیوع پیدا 

کرده است که گرمای شدید، قحطی و آب آلوده این 
بیماری ها را تشدید کرده است.

@swilkinsonbc

ایلهان عمر
سناتور دمکرات آمریکایی

دیگر نمی شود به دادگاه عالی آمریکا برای حمایت از 
قانون اساسی اعتماد کرد وقتی که به دونالد ترامپ 
مصونیت داده است. اگر ترامپ دوباره در انتخابات 
ریاست جمهوری پیروز شود، این جنایتکار محکوم، 
تجاوزکار و ۲بار استیضاح شده می تواند هر کاری که 

می خواهد انجام دهد. امروز روز وحشتناکی برای 
دمکراسی آمریکاست.

@IlhanMN

یوناتان تووال 
تحلیلگر مؤسسه سیاست های خارجی 

اسرائیل 
منابع متعددی به من گفته اند که هرزی هالوی، 
رئیس ستاد ارتش اسرائیل )رژیم صهیونیستی(، 

استعفای خود را در ۲ هفته آینده اعلام خواهد کرد. 
هالوی تا زمان انتخاب جایگزینش در این پست 

می ماند. زمانبندی این تصمیم طرح احتمالی تل آویو 
برای عملیات در لبنان را تحت تأثیر قرار می دهد.

@Yonatan_Touval

کیوسک

رأی دادن اثرات مستقیم و غیرمستقیم غیرقابل انکاری 
بر صدر تا ذیل مقدرات داخلی و خارجی کشور دارد

ارزش رأی شما

 رأی می دهم تا قدرت و توان مسئولان برای مبارزه با 
فساد بیشتر شود.

  رأی می دهم تا با حضور مردم کسی جرأت پنهان کاری 
نداشته باشد.

 رأی می دهم تا نظارت مردم بر مسئولان بیشتر شود.

شفافیت و مبارزه با فساد شفافیت و مبارزه با فساد 

  رأی می دهم تا سوخت موشک های وعده صادق تامین 
شود.

  رأی می دهم تا مرزهای کشورم حفظ شوند.
  رأی می دهم تا جلوی طرح دشمن برای فروپاشی 

ایران را بگیرم.
  رأی می دهم تا دوباره آرمان علی وردی مظلومانه به 

شهادت نرسد.
  رأی می دهم تا امنیت مرزنشینان تامین شود.

  رأی می دهم تا دانشمندان کشورم ترور نشوند.
  رأی می دهم تا خون حاج قاسم پایمال نشود.

  رأی می دهم تا ایران، ایران بماند.
  رأی می دهم تا دختر کاپشن صورتی بار دیگر شهید 

نشود.

امنیتامنیت

  رأی می دهم چون مهم ترین تصمیمات کشور را 
رئیس جمهور می گیرد.

  رأی می دهم تا رئیس جمهور، رئیس جمهور 
من هم باشد.

  رأی می دهم چون رأی دادن واجب شرعی است.
  رأی می دهم تا فرزندانم و آیندگان از من گله 

نکنند.
  رأی می دهم تا به اندازه یک نفر در سرنوشت 

کشورم سهیم باشم.
  رأی می دهم چون رأی ندادن یعنی رضایت دادن 

به انتخاب دیگران.
  رأی می دهم چون رأی دادن تکلیف ملی است.

  رأی می دهم چون رأی ندادن هم یک انتخاب 
است.

  رأی می دهم تا برای تربیت فرزندم خودم تصمیم 
بگیرم.

  رأی می دهم تا کودکانم با احساس مسئولیت 
بزرگ شوند.

  رأی می دهم تا به کودکانم درس کنارکشیدن و 
بی خیالی ندهم. 

احساس مسئولیت در قبال کشورماحساس مسئولیت در قبال کشورم
  رأی می دهم تا عقلانیت عمومی در جامعه بیشتر شود.

  رأی می دهم تا نشاط حقیقی در جامعه بیشتر شود. 
  رأی می دهم چون خودتحقیرکننده نیستم.

  رأی می دهم چون مردمم امروز به امید نیازمندند.
  رأی می دهم چون ناامیدی یعنی شکست و بن بست.

  رأی می دهم چون حضرت یوسف)ع( با رأی یک برادرش از کشته شدن 
نجات یافت و عزیز مصر شد.

  رأی می دهم تا با امید و اعتمادبه نفس جوانان کشورم، جرأت و توان تولید 
علم بیشتر شود.

  رأی می دهم تا با مردم کشورم احساس جدایی نکنم.
  رأی می دهم چون رئیس جمهور برای زنان بی سرپرست مهم ترین 

تصمیمات را می گیرد.
  رأی می دهم چون رئیس جمهور برای بازنشستگان که ستون های 

خانواده اند، تصمیم می گیرد. 

برای مردم کشورمبرای مردم کشورم

  رأی می دهم تا همه قومیت ها و مذاهب 
برای کشورم تصمیم بگیرند.

  رأی می دهم تا دشمن به کشورم نفوذ 
نکند.

  رأی می دهم تا جمهوری اسلامی که 
حرم است، در امنیت بماند و مدافع حرم 

باشم.
  رأی می دهم تا وصیت حاج قاسم را 

عمل کنم.
  رأی می دهم تا کشور بیمه شود.

حفظ وحدت و انسجامحفظ وحدت و انسجام
  رأی می دهم تا مسئولان جرأت و توان 

تصمیم گیری داشته باشند.
  رأی می دهم تا دیگران را هم پای کار آورم.

  رأی می دهم تا ایران قوی شود.
  رأی می دهم تا راه امام)ره( ادامه پیدا کند. 
  رأی می دهم تا جلوی دیکتاتوری را بگیرم.

  رأی می دهم تا مردم سالاری دینی را عملا 
محقق کنم.

  رأی می دهم که به اصلاح وضع موجود کمک 
کنم.

  رأی می دهم که پشتیبان ولایت فقیه باشم تا به 
این کشور آسیبی نرسد.

  رأی می دهم تا آرمان شهید رئیسی ادامه 
پیدا کند .

  رأی می دهم تا وحدت و همبستگی ملی بیشتر شود.
  رأی می دهم تا بدنه مدیریتی جدید و جوان 

روی کار بیاید.
  رأی می دهم تا برنامه اداره کشور را خودم 

انتخاب کنم.
  رأی می دهم تا ریل مدیریتی کشور ارتقا پیدا 

کند.
  رأی می دهم تا شهدا از من راضی شوند.

  رأی می دهم تا اتصال امام و امت مستحکم تر 
شود.

تداوم انقلاب اسلامیتداوم انقلاب اسلامی

  رأی می دهم تا عزم مدیران برای حل 
مشکلات بیشتر شود.

  رأی می دهم تا مطالبه گری از مسئولان 
در کشور بیشتر شود. 

  رأی می دهم چون به آینده کشورم 
امیدوارم.

  رأی می دهم تا اسرائیل را در منطقه 
ذلیل کنم.

  رأی می دهم تا پرچم کشورم بالا بماند.
  رأی می دهم تا گذرنامه ایرانی در دنیا 

اعتبار داشته باشد. 
  رأی می دهم چون اگر من پای صندوق 

نیایم، دشمن از مرز وارد می شود.
  رأی می دهم تا دیگر شهید عجمیان ها 

زیر دست وپا له نشوند.
  رأی می دهم تا بی بی سی و اینترنشنال 

شادی نکنند. 
  رأی می دهم تا مثل مسابقات ایران، 

هوادار ایران باشم. 
  رأی می دهم تا عضو قدرتمند بریکس و 

شانگهای باشیم.
  رأی می دهم تا فردا از رأی ندادنم 

پشیمان نشوم.
  رأی می دهم تا ورزشکاران کشورم سرود 

ملی را با اقتدار بخوانند.
  رأی می دهم چون قدرت خدا وقتی 
همه  چیز را زیرورو می کند که مردم خود 

بخواهند.
  رأی می دهم چون خدا جامعه ای را یاری 

می کند که آنها خود به یاری او برخیزند.
  رأی می دهم چون ایران را دوست دارم.

  رأی می دهم چون اسرائیل روی 
رأی ندادن ایرانی ها حساب باز کرده است.

  رأی می دهم چون اکثر بلاهایی که بر سر 
خوبان آمده به دلیل سکوت و کنارکشیدن 

مردم بوده است.
  رأی می دهم تا ضعیف ها بر سر مردم 

حاکم نشوند.
  رأی می دهم تا با رأی خود مشروعیت 

این نظام را نشان دهم. 
  رأی می دهم تا اعتمادم را به نظام 

اسلامی نشان دهم. 
  رأی می دهم که اصلاح گری کنم 
چرا که خون اباعبدالله)ع( برای اصلاح امت 

پیامبر)ص( بر زمین ریخت. 
  رأی می دهم تا دهک های پایین جامعه 

از زیر خط فقر نجات پیدا کنند.
 رأی می دهم تا بی واسطه نظرم را درباره 
اصلاح بالاترین سطح مدیریت کشور اعلام 

کنم. 
 رأی می دهم تا دوباره به دهه90 

برنگردیم.
 رأی می دهم چون حقم است و حقم را 

باید بگیرم.
 رأی می دهم تا فضای مجازی سروسامان 

پیدا کند.
 رأی می دهم تا جلوی ولنگاری فضای 

مجازی گرفته شود.

رأی به مشروعیت نظامرأی به مشروعیت نظام
  رأی می دهم تا دولت با اقتدارش 
توان مدیریت قیمت ارز را داشته 

باشد.
  رأی می دهم تا نفت مان را راحت تر 

بفروشیم.
  رأی می دهم تا امنیت کسب وکار 

در فضای مجازی تامین شود.
  رأی می دهم تا مسئولان در تعامل 
با دنیا بتوانند منابع مالی بیشتری 

جذب کنند.
  رأی می دهم تا تحریم ها را چاره 

کنم.
  رأی می دهم چون رأی من پشتوانه 

پول ملی است.
  رأی می دهم چون با مشارکت 
بیشتر اقتصاد کشور رونق پیدا 

می کند.
  رأی می دهم چون رشد اقتصادی 

به رأی من وابسته است.
  رأی می دهم تا انگیزه برای تولید و 
سرمایه گذاری در کشور بیشتر شود.

  رأی می دهم چون بودجه کشور را 
رئیس جمهور تعیین می کند. 

اقتصاداقتصاد

  رأی می دهم تا مسئولان بتوانند با قدرت 
بیشتری حق کشور را در روابط بین المللی بگیرند.

  رأی می دهم تا دشمن شاد نشویم.
  رأی می دهم چون بنا ندارم بیگانه برای کشورم 

تصمیم بگیرد.
  رأی می دهم تا آبروی ایران در جهان بیشتر 

شود.
  رأی می دهم تا ایران را برای همه دنیا الگو کنم.

  رأی می دهم تا به اندازه خودم از کودکان غزه 
دفاع کنم.

  رأی می دهم تا مسیر شهید امیرعبداللهیان 
ادامه پیدا کند.

  رأی می دهم تا استقلال و عزت کشور بیشتر 
شود.

  رأی می دهم تا ملت ایران، در معادلات پیچیده 
بین المللی، منافع خود را حفظ کند.

  رأی می دهم تا اعتبار ایران در روابط بین المللی 
بیشتر شود.

  رأی می دهم تا کسی به کشورم چپ نگاه نکند.
  رأی می دهم تا فلاکت پهلوی تکرار نشود.

  رأی می دهم چون عزت کشورم عزت من است.

اقتداراقتدار

مزیت مهم مشارکت در انتخابات
14بهمن ماه 1390

خطبه های نمازجمعه تهران
هرچه صندوق های رأی شلوغ تر 
باشد و گسترش شرکت مردم 
بیشتر باشد،اعتبار کشور بالا 
خواهد رفت؛ مصونیت کشور 
بیشتر خواهد شد. مشارکت مردم 
می تواند آینده  کشور را تأمین و 

تضمین کند.

نشانه خودآگاهی یک ملت
22آذرماه 1395

بیانات در دیدار اقشار مختلف 
مردم  در آستانه انتخابات  مجلس خبرگان

اولین اثر انتخابات این است که نشان دهنده  حیات و خودآگاهی یک 
ملت است؛ این را باید ملت ما با استفاده از فرصت انتخابات های 
گوناگون و پی درپی، تمرین و اثبات کند. همچنان که از اول انقلاب 
تا امروز، ما تقریبا به طور متوسط هر سال یک انتخابات داشته ایم 
که مردم به میدان آمده اند و انتخاب کرده اند، برگزیده اند، تعیین 
کرده اند، رأی و عزم خود را در صحنه  عمل نشان داده اند و آن را به 

کرسی نشانده اند؛ این خیلی مهم است.

وظیفه شرکت در انتخابات
18اسفندماه 1390

بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان 
رهبری

هرکسی به نظام اسلامی اعتقاد دارد، در این 
اعتقاد صادق است، شرکت در انتخابات را 
وظیفه  خود می داند؛ ولو ممکن است اعتراضی 
هم به یک چیزی، به خود این انتخابات، به یک 
شکلی از اشکال انتخابات داشته باشد؛ لیکن 
درعین حال با وجود اعتراض، وارد میدان 

انتخابات می شود؛ این وظیفه است.

مچ گیری از جمهوری اسلامی؟
30دی ماه 1394

بیانات در دیدار دست اندرکاران برگزاری 
انتخابات

یک عده ای کمین کرده اند با عدم ورود مردم 
در عرصه  انتخابات یا با تحریم انتخابات یا با 
سست کردن انتخابات، یک مچ گیری از نظام 
جمهوری اسلامی بکنند؛ یک عده ای کمین 
کرده اند. ملت در مقابل این کمین کرده های 
نابه کار، کارآمدی خودش را نشان داده است.

برنامه ریزی دشمن
10اسفندماه1390

بیانات در دیدار جمعی از مردم و خانواده 
شهدا و ایثارگران

در همه  دنیا، انتخابات پرشور، مظهر زنده 
بودن و حضور بااراده و عزم راسخ یک ملت 
در عرصه هاست. هرجا انتخابات با شرکت 
گسترده  مردم باشد، این نشانه  این است که 
ملت در آن کشور بیدارند، هوشیارند و با نظام 
خود همراهند. می خواهند این را از دست 

ملت ایران بگیرند.

همه در انتخابات شرکت کنند
7اسفندماه 1394

بیانات در گفت وگو با خبرنگار صداوسیما 
پس از شرکت در انتخابات

توصیه  من به مردم عزیزمان این است که اولا 
همانطور که قبلا عرض کردیم، همه شرکت 
کنند در انتخابات؛ همه، هرکسی که ایران را 
دوست دارد، هرکسی که جمهوری اسلامی 
را دوست دارد، هرکسی که شکوه، عزت و 
عظمت ملی را دوست دارد، در این انتخابات 

شرکت کند.

اعتراض، مانع عدم مشارکت نیست
18اسفندماه 1390

بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان 
رهبری

مسئله  انتخابات، مسئله  رکن نظام 
است. ما نمی توانیم از این مسئله 
صرف نظر کنیم، به صرف اینکه یا به زید و 
عمروئی معترضیم یا به شیئی معترضیم. 
این اعتراض ها مانع از این نمی شود؛ این 

نکته  اساسی و اصلی است.

هدف دشمن 
14خردادماه 1392
بیانات در مراسم 

بیست  و چهارمین سالگرد 
رحلت امام خمینی )ره(

که  دارند  امید  دشمنان 
انتخابات یا سرد باشد، تا 
بتوانند بگویند مردم به نظام 
اسلامی علاقه ای ندارند یا 
دنبال انتخابات، فتنه به وجود 

بیاورند.

دلسوزی برای منافع ملی
اول فروردین ماه 1392

بیانات در حرم مطهر رضوی
در انتخابات، همه  سلیقه ها و جریان های معتقد به 
جمهوری اسلامی باید شرکت کنند؛ این، هم حق و هم 
وظیفه  همه است. انتخابات مال یک سلیقه  خاص 
و یک جریان فکری و سیاسی خاص نیست. همه  
کسانی که به نظام جمهوری اسلامی و به استقلال 
کشور معتقدند و به آینده کشور اهمیت می دهند و 
دلشان برای منافع ملی می سوزد، باید در انتخابات 

شرکت کنند.

انتخابات؛ آبروی نظام
اول فروردین ماه 1392

بیانات در حرم مطهر رضوی
آبروی جمهوری اسلامی به 
انتخابات و حضور مردم در پای 
صندوق های رأی و تأثیر یکایک 
مردم در انتخاب مدیران کشور 

است.



4

1402
02 06 08 10 1204

1401
02 06 08 10 1204

1400
02 06 08 10 1204

1399
02 06 08 10 1204

1398
02 06 08 10 1204

1397
02 06 08 10 1204

1396
02 06 08 10 1204

1395
02 06 08 10 1204

1394
02 06 08 10 1204

1393
02 06 08 10 1204

1392
06 08 10 12

1402
12

37/4
42/7

46/3

36/1

49/1

تخلیه تورم با حذف دلار 4200 تومانی
مردم ایران از شهریور 1392تا خرداد 1403شاهد 3موج 
تورمی بوده اند؛ به نحوی که براساس اعلام مرکز آمار ایران 
نرخ تورم در شهریور 1392و زمان روی کارآمدن دولت 
یازدهم 37.4درصد بود که پس از آن روند نزولی به دلیل 
فروکش کردن انتظارات تورمی ناشی از مذاکرات هسته ای 
با یک شیب شدید ادامه یافت و به مدت 2سال مردم ایران 
شاهد تورم تک رقمی بودند، اما این روند ادامه پیدا نکرد و با 
خروج آمریکا از برجام و بازگشت تحریم ها، در چند ماه دوباره 
رو به جهش نهاد و در شهریور 1398به 42.7درصد رسید تا 
اینکه تحت تأثیر انتظارات برای ایفای تعهدات از سوی دیگر 

اعضای حاضر در برجام، نرخ تورم باز هم نزولی شد و در مرداد 
سال بعد به 25.8درصد رسید. پس از کارشکنی اروپایی ها 
و همراهی آنها با سیاست های دولت آمریکا دوباره نرخ تورم 

جهش کرد و به 46.3درصد در پایان دولت دوازدهم رسید.
با روی کارآمدن دولت سیزدهم و انتظارات شکل گرفته 
در جامعه نسبت به سیاست های ضدتورمی دولت باز هم 
مردم شاهد نزولی شدن نرخ تورم بودند. تورم در خرداد سال 
1401به 37.9درصد رسید تا اینکه دولت سیدابراهیم رئیسی 
سیاست حذف رانت ارزی یا دلار 4200تومانی را به اجرا 
گذاشت که نتیجه آن یک سال بعد با ثبت تورم 49.1درصدی 

در اردیبهشت 1402بود و با تخلیه تورم ناشی از حذف دلار 
4200تومانی و اجرای سیاست تثبیت اقتصادی مردم شاهد 
روند کاهشی نرخ تورم بودند و شاخص تورم در خرداد 
امسال نسبت به اردیبهشت سال گذشته با یک شیب قابل 
انتظار به 36.1درصد رسید. پیش بینی می شود که درصورت 
ادامه سیاست های فعلی نرخ تورم در پایان سال جاری به 
زیر 30درصد یعنی تعهد دولت سیزدهم برسد. حال باید 
دید که نامزد پیروز انتخابات ریاست جمهوری می تواند 
دستاورد دولت سیزدهم در کنترل نرخ تورم با وجود حذف 

ارز 4200تومانی را حفظ کند یا نه.

پنجشنبه  پنجشنبه  1414 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91429142

بورس

مسکن

وام

فصل مجامع داغ شد 
با نزدیک شدن به پایان تیر ماه فصل مجامع هم روبه اتمام است و 
بسیاری از شرکت ها در مهلت باقی مانده در تلاش برای برگزاری 
مجامع عمومی عادی سالانه خودند. در چنین شرایطی در 
تازه ترین رویداد 53شرکت زمان برگزاری مجمع عمومی سالانه 
خود را اعلام کرده اند.  به گزارش همشهری، 53شرکت بورسی 
و فرابورسی، زمان برگزاری مجمع سالانه عادی و فوق العاده را 
اعلام کردند. شرکت های بورس موظفند هر سال در پایان سال 
مالی، مجمع عمومی عادی سالانه خود را برگزار کنند و در این 
مجمع به سهامداران گزارش دهند در یک سال گذشته چه 
کرده اند. در این مجامع صورت های مالی شرکت ها مورد بررسی 
و تصویب سهامداران قرار می گیرد. در چنین شرایطی با توجه به 
آنکه سال مالی بخش زیادی از شرکت های بورس 29اسفند ماه هر 
سال است، عمدتا ترافیک برگزاری مجامع در تیر ماه بسیار بیشتر 
از سایر ماه های سال است؛ به همین دلیل بهار هر سال تا پایان 

تیر ماه به فصل مجامع شرکت های بورس معروف است.
امسال هم مانند سال های گذشته شرکت های بورس در حال 
برگزاری مجامع سالانه خودند و همزمان با نزدیک شدن به 
پایان سال، ترافیک برگزاری مجامع افزایش یافته است؛ 
به طوری که تاکنون 53شرکت اعلام کرده اند که ظرف 
روز های آینده و حداکثر تا پایان تیر ماه مجمع عمومی 
سالانه خود را برگزار خواهند کرد. به طور کلی مجامع 
عمومی به 2دسته مجمع عمومی عادی و مجمع عمومی 
فوق العاده تقسیم می شوند. هدف از برگزاری مجمع عمومی 
عادی بررسی عملکرد مالی شرکت و تصویب ترازنامه، 
تخصیص سود و زیان، انتخاب مدیران و بازرسان شرکت 
است. در مجمع فوق العاده نیز درباره موضوعاتی ازجمله 
تغییر اساسنامه شرکت، کاهش و افزایش سرمایه شرکت یا 

انحلال آن تصمیم گیری می شود. 

ساخت 560هزار واحد مسکونی
طبق آمارهای وزیر راه و شهر سازی ، در دولت سیزدهم بیش از 
560هزار واحد مسکونی ساخته شده است. به گزارش همشهری، 
این روز ها با توجه به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
بحث های اقتصادی داغ است و یکی از موضوعاتی که در صدر 
اخبار قرار دارد موضوع میزان ساخت واحد های مسکونی توسط 
دولت شهید رئیسی است. دولت سیزدهم در آغاز فعالیتش وعده 
ساخت 4میلیون واحد مسکونی را داده بود. این موضوعی بود که 
توسط برخی نامزد های ریاست جمهوری مورد نقد قرار گرفت 
به طوری که یکی از نامزد های ریاست جمهوری مدعی شد در 
دولت سیزدهم فقط 200هزار واحد مسکونی ساخته شده و کار 
خاصی در این باره انجام نشده است؛ درحالی که طبق آمار هایی 
که روز گذشته وزارت راه و شهر سازی  ارائه کرد میزان ساخت 
واحد های مسکونی در دولت سیزدهم بیش از 560هزار واحد بوده 
است. همه اینها در حالی است که یکی از انتقاد های جدی به دولت 
قبلی یعنی دولت دوازدهم، انفعال این دولت در ساخت مسکن 
به عنوان یکی از مهم ترین پیشران های اقتصادی بوده است.

به زعم برخی منتقدان، دولت دوازدهم عملا اقدام مهمی برای 
ساخت مسکن انجام نداد و یکی از دلایل رشد قیمت مسکن و در 
عین حال کاهش رشد اقتصادی ساخته نشدن واحد های جدید 
مسکونی در دولت دوازدهم بوده است. در همین حال مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه و شهر سازی  به آمارهای ارائه شده از سوی یکی 
از کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری درباره ساخت مسکن 
در دولت سیزدهم پاسخ داد و در حساب شخصی خود در شبکه 
ایکس نوشت:تاکنون ساخت بیش از 2.6میلیون مسکن آغاز و 
560هزار واحد تکمیل شده است. آمار ارائه شده توسط آقای 
پزشکیان بخشی، فاقد کل نگری و ناقص است. با اجرای برنامه 
هفتم توسعه وعرضه 300هزارهکتارزمین، جهش تولید مسکن 

مردمی در آستانه شروع 6میلیون واحد قرار می گیرد.

 اقساط وام جدید 
۸00میلیونی مسکن 

معاون وزیر راه وشهرسازی با بیان اینکه وام ۸00میلیون 
تومانی نهضت ملی مسکن توسط سرپرست 
ریاست جمهوری به بانک مرکزی ابلاغ شده است، گفت: 
اقساط این تسهیلات به صورت پلکانی است و در 2سال اول 

مبلغ اقساط 5میلیون و900هزار تومان خواهد بود.
به گزارش همشهری، هادی عباسی اظهار کرد: بانک ها 
موظفند 20درصد سهم پرداخت خود را در بخش مسکن 
انجام دهند در غیراین صورت مشمول جریمه مالیاتی 
می شوند. البته می توانیم زمانی را برای بانک ها درنظر 
بگیریم و اگر در این فرجه تمکین نکنند جریمه اعمال 

می شود.
معاون وزیر راه وشهرسازی با اشاره به تعیین درصد رشد 
اجاره بها در شهرها گفت: این جدول آماده شده و به 3۱مرکز 
استان ابلاغ شده است. در تهران این رقم 25درصد تعیین 
شده است. حداقل افزایش هم برای زاهدان اعمال شده 
که 22درصد است. حداکثر رقم نیز در یزد خواهد بود که 

افزایش مجاز مبلغ اجاره بها 25.2درصد خواهد بود.
عباسی تصریح کرد: قانون به صراحت می گوید مجاز هستیم 
به میزان 50 تا ۱00 رقم تورم عمومی، سقف اجاره بها را 
تعیین کنیم. یعنی اگر تورم 40درصد باشد ما مجازیم 
بین 20 تا 40درصد برای اجاره بها سقف تعیین کنیم. 
رقم 22 تا 25درصد نیز براساس تورم مرکز آمار و رعایت 
قانون ساماندهی زمین، مسکن و اجاره بها تعیین و ابلاغ 

خواهد شد.

واکاوی اقتصاد برای انتخاب اصلح
میراث دولت سیزدهم برای رئیس جمهور آینده چیست و آیا شاخص های اقتصادی در 4سال آینده بهتر خواهند شد؟

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

صادرات گاز روسیه به اروپا در ژوئن نسبت 
به  مدت مشابه سال گذشته ۲۳درصد 
افزایش یافت و از رکورد پایین سال گذشته 
که پایین ترین حد از دوران شوروی بود، 

بهبود یافت.

با وجود چراغ سبز واشنگتن به قرارداد 
میان مایکروسافت و شرکت هوش مصنوعی 
اماراتی، این همکاری نگرانی هایی مرتبط 

با امنیت ملی در آمریکا را برانگیخته است.

در اردیبهشت ماه سال۱۴0۳ نسبت به  ماه 
مشابه سال قبل شاخص تولید شرکت های 
صنعتی بورسی افزایش ۱.۸درصدی و شاخص 

فروش افزایش 0.۷درصدی داشته است.

از ابتدای فروردین  تا نهم تیرماه امسال، 
۱۸میلیارد و 65میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات 

تأمین شده است.

یاسر دستمالچیان، دبیر کارگروه تنظیم و کنترل 
بازار املاک و مستغلات وزارت راه و شهرسازی 
از انجام ۱۱0هزار بازرسی از بنگاه های معاملات 
مسکن و اخذ جریمه ۳00میلیاردتومانی از 

متخلفان در این بخش خبر داد.

اطلاعات موجود نشان می دهد فعالیت 
کارخانه های آسیایی در  ماه ژوئن برای 
چندین دوره متوالی بهتر از کارخانه های 
اروپایی بوده است. انتظار می رود آسیا بتواند 
آسیب های ناشی از کاهش رشد اقتصادی 

چین را جبران کند.

پیش فروش اینترنتی بلیت قطارهای 
مسافری برای بازه زمانی شانزدهم تا 
۳۱تیرماه از دیروز آغاز  شد. پیش فروش 
حضوری بلیت های این دوره زمانی نیز از 
ساعت۱5 امروز از طریق مراکز مجاز آغاز 

می شود.

آنطور که آمار ها نشان می دهد، بعد از یک 
دور رشد تورم در اروپا شیب نزولی نرخ 
تورم آغاز شده و طبق تازه ترین آمار ها نرخ 
تورم از محدوده ۲.6درصد به ۲.5درصد 

رسیده است.

طبق اعلام بانک مرکزی در دولت سیزدهم، 
نرخ رشد نقدینگی که در پایان شهریور۱۴00 
به رقم ۴0.5درصد رسیده بود، در پایان 
سال۱۴0۱ به رقم ۳۱.۱درصد و در پایان 

سال۱۴0۲ به رقم ۲۴.۳درصد کاهش یافت.

حجم تقاضا برای خرید خودرو های تویوتا در 
آمریکا افزایش یافت و منجر به رشد فروش 
این شرکت شد. بخش عمده تقاضا در این 
کشور برای خرید خودرو های شاسی بلند 

تویوتاست.

محمدرضا فرزین، رئیس کل  بانک مرکزی 
به منظور شرکت در کنگره مالی روسیه 
و انجام مذاکرات دوجانبه با همتای خود 
در حوزه پولی و بانکی، تهران را به مقصد 

سن پترزبورگ روسیه ترک کرد.

استیو بالمر، دستیار سابق بیل گیتس)مؤسس 
مایکروسافت( از او جلو زد و به ششمین 
ثروتمند بزرگ دنیا تبدیل شد. این اتفاق 
منجر شد که ارزش سهام مایکروسافت با 
جهش مواجه شود و رکورد تازه ای ثبت شود.

افزایش تنش بین هواوی و آمریکا
دولت آمریکا مجوز همکاری شرکت های آمریکا با 
شرکت چینی هواوی را لغو کرد. در میان این شرکت ها 
نام کوالکام و اینتل، از غول های فناوری آمریکا به 
چشم می خورد. دیگر خبرهای جهان اقتصاد را در 

ادامه می خوانید.

سندهای جدید مسکن جای تک برگ ها را می گیرد
ابوالفضل نوروزی، مشاور وزیر راه و شهرسازی گفت: 
سندهای جدید مسکن به زودی جای سند تک برگ را 
می گیرد و از این پس کسی که ملکی را به صورت قولنامه 

خریداری کند معامله آن باطل خواهد شد.

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

کامبیز ناظریان، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ از مجموع 
یک میلیون و200هزار قبض برق صادره در بخش خانگی شهر تهران از ابتدای خردادماه، 
حدود 580هزار قبض، مشمول پاداش خوش مصرفی بوده است. مشترکان با مراجعه 

به نرم افزار »برق من« می توانند روی قبض برق خود، شاهد تخصیص پاداش باشند.

محمود کریمی، معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ثبت 177هزار فرصت 
شغلی توسط کارفرمایان و کاریابی ها در سامانه جست و جوی شغل خبر داد و گفت: 
تاکنون 41هزار نفر از طریق این سامانه به کار گماشته شده اند. در دولت سیزدهم توجه 

به مقوله اشتغال با دقت تمام و به طور سختگیرانه انجام شد.

580
هزار مشترک

41
هزار نفر

جمعه پیش رو مردم ایران برای انتخاب 
زودهنگام رئیس جمهور چهاردهم ایران پای 

صندوق های رأی می روند. سؤال مهم این 
است که فرد پیروز این کارزار انتخاباتی سخت 
و غیرقابل پیش بینی با چه میراثی از دولت 
ناتمام شهید سیدابراهیم رئیسی، روبه روست 
و آیا برنامه ای برای ادامه مسیر خدمت به مردم 
خواهد داشت. به گزارش همشهری، پیروز 

انتخابات ۱5تیرماه چه مسعود پزشکیان باشد 
و چه سعید جلیلی، ماموریت دشواری برای 
خنثی سازی تحریم ها یا لغو آن، کنترل نرخ 
تورم، حفظ شاخص رشد اقتصادی و بهبود 
وضعیت معیشت و بیکاری خواهد داشت و 
به نظر جای آزمون و خطا نیست؛ چه اینکه مسیر 

پیش روی رئیس جمهور منتخب از قبل مشخص 
شده و او باید برنامه هفتم توسعه ایران را اجرا 
کند. تجربه ۲دولت یازدهم و دوازدهم با دولت 
ناتمام و ۳ساله سیزدهم  اکنون پیش روی همه 
است و انتخاب مردم نشان خواهد داد که کدام 

دیدگاه می تواند اقتصاد ایران را نجات دهد.

گروه اقتصادیگزارش

پایین ترین نرخ بیکاری در 10سال
دولت سیزدهم براساس آخرین آمارهای رسمی مرکز آمار ایران موفق شده برای 3سال متوالی 
نرخ بیکاری تک رقمی داشته باشد. حال آنکه دولت یازدهم و دوازدهم تنها یک سال به چنین 
موفقیتی دست پیدا کرده بودند. هم اکنون نرخ بیکاری جمعیت بالای 15سال ایران به 8.1درصد 
در پایان سال 1402رسیده که کمترین میزان ممکن دست کم در یک دهه اخیر به حساب می آید. 
اشتغال زایی دولت سیزدهم به عنوان یک میراث موفق چه سرانجامی در دولت چهاردهم پیدا 

خواهد کرد و آیا تعداد واقعی شاغلان در 4سال آینده کمتر می شود یا بیشتر؟

چشم انداز شاخص بورس
در دولت دوم حسن روحانی شاخص بورس در یک دوره یعنی تا 20مرداد 1399به محدوده 
2میلیون و 65هزار واحد رسید. با این حال در این روز شاخص بورس با یک سقوط تاریخی مواجه 
شد و تا زمان تحویل دولت به شهیدسیدابراهیم رئیسی بیش از 690هزار واحد کاهش یافت. 
این موضوع زمینه اعتراض بسیاری از سهامداران را به وجود آورد. در دولت شهید سید ابراهیم 
رئیسی که از مرداد ماه 1400آغاز شد، شاخص بورس بیش از 925هزار واحد افزایش یافت و به 

2میلیون و 300هزار واحد رسید.

تنگنای رشد اقتصاد در دهه 90
کارنامه اقتصادی ایران در طول دهه 90نوسان داشته و اندازه کیک اقتصاد کشور در این دهه 
بزرگ تر نشده و به همین خاطر رکود را مردم ایران و فعالان اقتصادی تجربه کرده اند. در 3سال 
دولت سیزدهم مردم و فعالان اقتصادی شاهد رشد مثبت و مستمر بوده اند. به گفته مرکز آمار 
ایران شاخص رشد اقتصادی ایران بدون نفت 4.8درصد و با احتساب نفت 5.7درصد بوده 
است. البته محاسبات بانک مرکزی نرخ رشد اقتصادی ایران در سال 1395را 12.5درصد برآورد 
و به تازگی اعلام کرده که میانگین رشد اقتصادی دولت سیزدهم از تمام دوره ها بالاتر بوده است.

روند قیمت دلار
 در دولت دوم حسن روحانی کشور با 2جهش ارزی مواجه شد؛ ابتدا یک دور قیمت هر دلار آمریکا 
ظرف چند ماه از محدوده 3800تومانی به محدوده 20هزار تومانی در مهر ماه 1397صعود کرد و در 
جهش ارزی دوم، قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد در 27مهر ماه 1399از مرز 31هزار تومان هم فراتر 
رفت. آن طور که آمار ها نشان می دهند در جهش ارزی نخست در دولت حسن روحانی قیمت هر دلار 
420درصد رشد کرده است. در دولت شهید سیدابراهیم رئیسی اما به دلیل سیاست های ارزی پایدار 

قیمت دلار با ثبات نسبی مواجه شد.
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»نمی خواستم به کسی آسیب بزنم، اما 
گلوله ناخواسته به او برخورد کرد... « 
این معمولا شاه بیت اعترافات همه 
افرادی است که در تیراندازی های 
ناخواسته مرتکب قتل 
شده اند،در عروسی، ختم، 

تشییع جنازه، تمرین 
تیراندازی و...، در چنین 
موقعیت هایی است که 
معمولا تیراندازی ها که 
اغلب نیز با سلاح شکاری 
هستند حادثه ساز 
می شوند. در این گزارش 
به این موضوع پرداخته و به 
این پرسش پاسخ داده ایم که 
چه مجازاتی در انتظار افرادی 
است که بر اثر تیراندازی ناخواسته 

باعث مرگ فردی می شوند.

تیری که به خطا رفت
یکی دیگر از حوادث تلخ مربوط به تیراندازی 
چندی قبل در روستای نجم آباد در حوالی 
شهرستان نظرآباد استان البرز رخ داد و قربانیان 
آن 2کودک 7و 9ساله بودند. پسر جوانی که 
به تازگی سلاح شکاری خریده بود، به همراه 
دوستانش به یکی از محله های روستا رفته بود تا 
تمرین تیراندازی کند. او تعداد قوطی روی زمین 
گذاشت و با سلاح شکاری در حال تیراندازی به 
قوطی ها بود که در همان هنگام یک خودروی 
پراید از آن حوالی عبور کرد. داخل پراید زن و 
مردی جوان به همراه 2کودک 7و 9ساله شان 
بودند. کودکان روی صندلی عقب نشسته بودند 
و خودرو در حال عبور بود که ناگهان ساچمه های 
سرگردانی که از سلاح پسر جوان شلیک شده 
بودند، از شیشه پراید عبور و به2کودک اصابت 
کردند و هر دو کودک در میان بهت و وحشت 
پدر و مادرشان جان باختند. با آغاز تحقیقات 
در این باره، عامل تیراندازی که فرار کرده بود، 
دستگیر شد. او در اعترافاتش گفت که آن روز 
فقط قصد تمرین تیراندازی داشته و حتی زمانی 
که گلوله ها به 2کودک خردسال اصابت کرده، 

وی متوجه ماجرا نشده است.

تشییع جنازه  خونین
در برخی مناطق خوزستان حتی در مراسم تشییع 
جنازه هم تیراندازی می کنند. هرچند ریشه و دلیل 
اصلی این کار به درستی معلوم نیست، اما عده ای اصرار 
دارند که این سنت غلط را که تاکنون جان افراد زیادی 
را گرفته ادامه دهند. در مراسم تشییع جنازه ای که 
در شهر میانرود اتفاق افتاد، فردی شروع به تیراندازی 
هوایی کرد و مراقب بود تا به کسی آسیبی نرساند. آن 
روز افراد زیادی برای شرکت در این مراسم حاضر شده 
بودند و هر لحظه بر تعداد حاضران افزوده می شد. در 
شرایطی که مرد جوان مشغول تیراندازی هوایی بود 
ناگهان یکی از گلوله ها به یکی از حاضران که مردی 
35ساله بود برخورد کرد. با وجود اعزام این مرد به 

بیمارستان اما او ساعتی بعد جانش را از دست داد.

قتل خودی در درگیری
در یکی از موارد تیراندازی های اشتباهی که در یک 
درگیری طایفه ای رخ داد، تیراندازی یکی از طرفین باعث 
جان باختن فردی از نیروهای خودی شد. این حادثه مدتی 
قبل در دزفول رخ داد. ماجرا از این قرار بود که جوانان 
2طایفه به دلیل اختلافاتی که از قبل با یکدیگر داشتند، 
درگیر شدند. وقتی درگیری بالا گرفت، طرفین دست به 
اسلحه بردند و شروع به تیراندازی کردند. در این درگیری 
پسر جوانی بر اثر شلیک گلوله به قتل رسید. این در حالی 
است که طرف مقابل مدعی بود که هیچ گلوله ای به سوی 
مقتول شلیک نکرده . وقتی مأموران پلیس دست به تحقیق 
در این باره زدند معلوم شد که در جریان درگیری یکی از 
افراد مسلح به شکل اشتباهی به سوی یکی از خودی ها 

تیراندازی کرده و جان او را گرفته است.

بازی مرگ
گاهی عامل بعضی از تیراندازی های مرگبار 
کودکان هستند. آنها ممکن است برای لحظاتی 
از غفلت بزرگ ترها استفاده کنند و فاجعه 
بیافرینند؛ درست مثل حادثه ای که مدتی قبل 
در یکی از روستاهای شهرستان فریدونکنار 
اتفاق افتاد. آن روز پسری 10ساله دور از چشم 
پدر و مادرش در حال بازی با شکاری دولول 
پدرش بود. همینطور که او لوله اسلحه را به 
این طرف و آن طرف نشانه می گرفت ناگهان 
دستش روی ماشه رفت و شلیک کرد. در 
حادثه ای تلخ و دلخراش گلوله ای که شلیک 
شده بود به سر پسر 6ساله ای که در آن اطراف 

بود، اصابت کرد و در دم جانش را گرفت.

تیراندازی در ختم
در برخی مناطق جنوبی کشور 
همچنان رسم است که در مراسم ختم 
تیراندازی هوایی انجام می دهند. 
در مراسم ختمی که چندی قبل در 
شهرستان رامشیر واقع در استان 
خوزستان برگزار شد هنگامی که در 
حاشیه برگزاری مراسم ترحیم، مرد 
جوانی مشغول تیراندازی هوایی بود، 
ناگهان یکی از گلوله ها خطا رفت و به 
یکی از حاضران که از شعرای عرب 
بود، اصابت کرد. هرچند حاضران 
تلاش کردند با انتقال این مرد به 
مرکز درمانی جانش را نجات دهند، 
اما تلاش شان فایده ای نداشت و او 

بر اثر شدت جراحات وارده و 
خونریزی جانش را از دست 

داد.

داخلی

دانستنی های حقوقی

پنجشنبه  پنجشنبه  1414 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91429142

قتل زن و شوهر به دست مرد همسایه

مردی که در جریان اختلاف با همسایه دیوار به دیوارش در دادگاه 
محکوم شده بود برای انتقام گیری او و همسرش را به قتل رساند و 

فرزند خردسال آنها را نیز مجروح کرد.
به  گزارش همشهری، این درگیری خونین روز سه شنبه در کوی 
امام رضای رشت اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 2همسایه 
دیوار به دیوار از مدتی قبل بر سر مسائل مالی با یکدیگر دچار 
اختلاف و کشمکش شده بودند، طوری که اختلاف آنها به دادگاه 
کشیده شد و قضات دادگاه بعد از رسیدگی یکی از آنها را محکوم 
کردند. همسایه ای که در این دعوای حقوقی بازنده شده بود از 
طرف مقابل کینه به دل گرفت و به دنبال فرصتی بود تا از او انتقام 
بگیرد. مرد خشمگین روز سه شنبه در کوچه با مرد همسایه روبه رو 
شد که همراه همسر و پسر 5ساله اش از کوچه می گذشت. همین 
که آنها چشم در چشم شدند، مرد خشمگین به سوی همسایه 
حمله کرد و کار به زد و خورد کشید. او چاقویی از جیبش بیرون 
کشید و چندین ضربه به مرد همسایه زد. همسر این مرد وقتی دید 
مرد بی رحم با چاقو به شوهرش حمله کرده، در حمایت از او جلو 
رفت، اما مرد همسایه چند ضربه نیز به زن زد و در این درگیری 
حتی پسر 5ساله همسایه نیز از ضربات چاقو بی نصیب نماند. مرد 
خشمگین که هر 3عضو این خانواده را آماج ضربات چاقو قرار داده 
بود، با عجله از آنجا گریخت. لحظاتی بعد، امدادگران اورژانس به 
محل حادثه رسیدند، اما زن و شوهر جوان بر اثر شدت جراحات 
جان خود را از دست داده بودند و فرزند خردسال آنها که مجروح 

شده بود، به بیمارستان منتقل شد.
از سوی دیگر، عامل جنایت که سوار بر خودرویش قصد داشت از 
گیلان بگریزد، یک ساعت بعد در حوالی انزلی دستگیر و به رشت 
منتقل شد. او در بازجویی های مقدماتی به جنایتی که مرتکب 

شده بود اعتراف کرد و تحقیقات تکمیلی در این  باره ادامه دارد.

گروگانگیران مسلح 8 نفر را ربودند

اعضای باند مسلح که با گروگان گرفتن افراد در زاهدان دست 
به اخاذی های میلیونی از خانواده هایشان می زدند به دام پلیس 

افتادند.
به گزارش همشهری، اعضای این باند مخوف طی ماه های 
گذشته 7نفر را ربوده و توانسته بودند با تهدید  خانواده هایشان به 
خواسته شان برسند اما زمانی که قصد داشتند نقشه خود را برای 
هشتمین بار تکرار کنند، گرفتار پلیس شدند. ماجرا از این قرار 
بود که چند روز قبل اعضای این باند مسلح در یکی از خیابان های 
زاهدان سد راه مردی جوان شدند و او را در مقابل چشمان مردم 
و با تهدید اسلحه ربودند. خبر این آدم ربایی به سرعت در شهر 
پیچید و وقتی پلیس در جریان آن قرار گرفت، تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری آدم ربایان آغاز شد. کارآگاهان پلیس 
آگاهی با بررسی های تخصصی موفق شدند یکی از آدم رباها 
را شناسایی کنند و با زیرنظر گرفتن وی موفق شدند به محلی 
برسند که گروگان در آنجا زندانی شده بود. کارآگاهان در یک 
عملیات ضربتی وارد این محل شدند و در یک عملیات ضربتی، 
آدم ربا را دستگیر و گروگان را آزاد کردند. این اما پایان ماجرا نبود 
چرا که با دستگیری نخستین عضو باند، تحقیقات ادامه یافت 
و طولی نکشید که 6عضو دیگر این باند مسلح نیز شناسایی و 
یکی پس از دیگری دستگیر شدند. سردار دوستعلی جلیلیان، 
فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان با بیان این خبر گفت: از 
مخفیگاه متهمان 20عدد سکه تمام بهار آزادی که از خانواده 
ربوده شدگان اخاذی شده بود و همچنین 13دستگاه گوشی 
تلفن هوشمند که آنها از افراد مختلف دزدیده بودند کشف 
شد. همچنین ۴دستگاه خودرو با انواع پلاک های جعلی و 
دست نویس که اعضای این باند برای ارتکاب جرائم شان استفاده 
می کردند نیز توقیف شد و متهمان علاوه بر ربودن 8نفر برای 
اخاذی از خانواده های آنها به سرقت مسلحانه انواع خودرو، 

موتورسیکلت، احشام و منزل در زاهدان اعتراف کردند.

شب جنون آمیز یک قاتل 
مرد جوانی که در شبی جنون آمیز 2زن را بدون هیچ دلیلی 
در آمریکا به قتل رسانده و در زمان حضورش در زندان 2بار 

برای فرار تلاش کرده بود به اعدام محکوم شد.
به گزارش همشهری به نقل از نیوز پرس، در 7اکتبر 2019، 
وید ویلسون که در آن زمان 25سال داشت، با دختری 
35ساله به نام کریستین آشنا شد و بعد از گذراندن یک روز 
در کنار هم، وقتی کریستین او را به خانه اش دعوت کرد، 

راهی آنجا شدند.
آن شب اما زمانی که کریستین در اتاقش بود، وید که ظاهرا 
دچار جنون جنایت شده بود، به سراغش رفت و دختر جوان 

را خفه کرد و با سرقت ماشین او پا به فرار گذاشت.
مرد جوان پس از جنایت به رانندگی در خیابان ها پرداخت 
تا اینکه ساعتی بعد در یکی از خیابان ها زنی را دید که کنار 
خیابان  ایستاده بود. وید به بهانه پرسیدن آدرس از زن 
۴3ساله که دایان نام داشت، خواست سوار ماشین شود، اما 
در بین راه در محلی خلوت توقف و به دایان حمله کرد. او 
زن ۴3ساله را خفه کرد و بعد از اینکه جسدش را به بیرون 
از ماشین انداخت چندین بار او را با ماشین زیر گرفت و 

فرار کرد.
قاتل عجیب روز بعد با پدرش تماس گرفت و به قتل هایی که 
مرتکب شده بود اعتراف کرد. پدرش نیز پلیس را در جریان 
قرار داد و به این ترتیب، مرد جوان همان روز دستگیر شد. 
با دستگیری قاتل عجیب، اجساد قربانیان نیز پیدا شد و وید 
که مدعی بود دچار جنون جنایت شده است، به زندان افتاد. 
او اما در زندان نیز دست از اقدامات مجرمانه برنداشت و در 
30سپتامبر2020 زمانی که قصد داشت با دستکاری پنجره 
زندان فرار کند، گیر افتاد. او مدتی بعد نیز قصد داشت با 
نقشه ای دیگر از زندان فرار کند که موفق نشد. همچنین در 

سال2023 در زندان متهم به قاچاق مواد  مخدر شد.
در نهایت، وید ویلسون مدتی قبل، در 12ژوئن 202۴ با 
اتهام 2قتل درجه یک، سرقت های بزرگ و کوچک، قاچاق 
مواد  مخدر و اقدام به فرار از زندان مجرم شناخته شد و هیأت 

منصفه رأی به اعدام او به اتهام قتل 2زن داد.

پس از سرقت گوشی چه باید کرد؟
سرقت تلفن همراه یکی از 
رایج ترین سرقت هایی است که 
این روزها اتفاق می افتد، اما شاید 
خیلی ها ندانند که اگر قربانی 

دزدان شدند، باید چه کنند.
فریده مهرالحسنی، وکیل پایه یک 

دادگستری در این  باره می گوید: اگر زمانی تلفن همراه شما 
به سرقت رفت، بهتر است بلافاصله با پلیس 110تماس 
بگیرید و اعلام سرقت کنید. مأمور کلانتری با مراجعه به محل 
وقوع جرم، صورت جلسه سرقت را تنظیم می کند. کار دیگر 
این است که به نزدیک ترین کلانتری محل سرقت مراجعه 
کنید و گزارش سرقت و درخواست ردیابی تلفن همراه دهید.
او می افزاید: سپس شکایت خود را ازطریق دفاتر خدمات 
قضایی یا از طریق سایت »عدل ایران« ثبت کنید. برای ثبت 
از طریق سامانه عدل ایران، فرد باید دارای حساب کاربری 

ثنا باشد.
مهرالحسنی ادامه می دهد: همچنین سریعا برای مسدود 
کردن سیم کارت اقدام کنید، زیرا مسئولیت هر گونه ارتکاب 
جرم از قبیل کلاهبرداری، مزاحمت، تهدید با سیم کارت بر 

عهده صاحب سیم کارت است.
او اضافه می کند: برای مسدود کردن سیم کارت، با مراجعه 
حضوری به یکی از نمایندگی های اپراتورها و ارائه کارت 
شناسایی درخواست مسدود کردن سیم کارت مسروقه را 
دهید. همچنین می توانید با شماره اپراتور مورد نظر تماس 
بگیرید و تقاضای مسدود کردن سیم کارت مسروقه را اعلام 

کنید.
این وکیل پایه یک می گوید: توجه داشته باشید هنگامی 
که برای اعلام سرقت تلفن همراه خود به کلانتری مراجعه 
می کنید، حتما مدارک مربوط به فاکتور خرید تلفن همراه، 
شماره پشت جعبه تلفن همراه را همراه داشته باشید. بعد از 
ثبت مدارک، پرونده به دادسرا ارسال و تحقیقات پلیس برای 
شناسایی سارق آغاز می شود. زمانی که تحقیقات توسط 
دادسرا تکمیل شد، پرونده برای ادامه روند رسیدگی به 

دادگاه ارسال می شود.
او می افزاید: ممکن است این سؤال برای شما پیش  آید 
که اگر سارق شناسایی نشد، چگونه می توان به پیدا شدن 
گوشی سرقتی امید داشت. در جواب باید گفت همه  چیز 
بستگی به سیستم ردیابی و نوع تلفن همراه مسروقه دارد. 
گاهی می توان از طریق نرم افزارها گوشی سرقتی را راحت تر 

ردیابی کرد.

آن سوی آب

دستگیری جیب بران مترو
3مرد افغان که با پرسه زدن در ایستگاه های متروی تهران موبایل مسافران را سرقت می کردند دستگیر 
شدند. مأموران یگان انتظامی مترو از مدتی قبل تحقیقات برای دستگیری اعضای این باند را آغاز کرده بودند 

تا اینکه 3عضو این باند را که از اتباع افغانستان هستند در ایستگاه شهید بهشتی دستگیر کردند.

دانشجویان دانشگاه شهید باهنر 3 زندانی آزاد کردند
دانشجویان دانشگاه شهید باهنر کرمان با جمع آوری کمک موفق شدند 3 زندانی جرائم غیرعمد را از 
زندان آزاد کنند. این دانشجويان درمجموع موفق شدند 40میلیون تومان جمع آوری کنند که این مبلغ 

صرف آزادی 3نفر از زندانیان مالی جرائم غیرعمد شد و آنها بعد از مدت ها از زندان آزاد شدند.
انتظامی

رویداد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 سگ های ولگرد 
پوست سر پسر 8ساله را کندند

یک پسر 8ساله در شهر جدید سهند تبریز بر اثر حمله سگ های 
ولگرد از ناحیه سر به شدت مجروح شد. به گزارش همشهری، 
سه شنبه 13تیر، وقتی پسربچه 8ساله در پارکینگ مجتمع 
مسکونی خود، فاز 3شهر سهند در تبریز، در حال بازی بود، 
ناگهان یک سگ ولگرد وارد پارکینگ شد و به پسربچه حمله 
کرد. در این حمله سگ پوست سر پسر بچه را کند و با فریادهای 
او اهالی مجتمع متوجه او شدند و به سرعت خود را به پسربچه 
رساندند و او را به بیمارستان منتقل کردند. این پسربچه در حال 

حاضر در بیمارستان بستری است.

بدشانسی قاتل، او را لو داد
»قبل از ورود به دفتر مقتول، روی 
دوربین های مداربسته را با چسب پوشانده 
بودم اما خبر نداشتم که سرایدار هنگام 
تمیز کردن ساختمان، چسب ها را باز کرده 
است.« این تازه ترین اعترافات مردی است 
که در جریان اختلافات مالی، مدیرعامل یک 
شرکت خصوصی را در خیابان سهروردی به 

قتل رسانده است.
به گزارش همشهری، حوالی ساعت یک 
بامداد 13خردادماه امسال با پیدا شدن 
جسد مردی جوان در دفتر کارش در خیابان 
سهروردی، تحقیقات پلیس برای کشف راز 
این جنایت آغاز شد. جسد مرد جوان که 
مدیرعامل یک شرکت ساختمانی بود، در 

حالی پیدا شده بود که بر اثر شلیک یک گلوله 
به سرش به قتل رسیده بود.

با حضور پلیس و بازپرس ویژه قتل تهران در 
محل جنایت، تحقیقات برای کشف راز این 
قتل آغاز شد و مأموران در جریان بررسی  
دوربین های مداربسته ساختمان به مردی 
آشنا رسیدند که نخستین مظنون پرونده 
بود. این مرد که پویا نام داشت شریک کاری 
مقتول و آخرین کسی بود که از دفتر کار 

وی)محل جنایت( خارج شده بود.
با این سرنخ، محل زندگی پویا شناسایی 
شد و کارآگاهان راهی آنجا شدند. مرد 
جوان که با دیدن پلیس دستپاچه شده بود 
ادعا کرد از ماجرای قتل شریکش بی خبر 

است و نمی داند چه اتفاقی افتاده است اما 
در بازرسی داخل خانه اش معلوم شد که 
وی، بعدازظهر روز حادثه با عجله به خانه 
آمده و لباس هایش را عوض کرده و آنها را به 
داخل ماشین لباسشویی انداخته و شسته 
است. با این سرنخ ها بود که پویا به اتهام 
قتل بازداشت شد و در جریان بازجویی ها 
اعتراف کرد که ناخواسته شریکش را به 
قتل رسانده است. او مدعی شد: شریکم 
به تازگی یک کلت کمری خریده بود که 
روز حادثه وقتی به دفترش رفتم آن را به 
من نشان داد. من هم در حال بررسی کلت 
بودم که ناگهان گلوله ای شلیک شد و به سر 
او اصابت کرد. من هم که ترسیده بودم، به 

خانه آمدم و لباس هایم را که کمی 
خونی شده بود، شستم تا کسی 

به من شک نکند.
با اعترافات این مرد برای 
وی قرار بازداشت صادر شد 

و تحقیقات در این پرونده ادامه 
داشت تا اینکه متهم روز گذشته 
در تازه ترین تحقیقات اعتراف کرد 
که به دلیل اختلافات مالی که 
با مقتول داشته، از 2روز قبل از 
حادثه نقشه قتل وی را کشیده 
و دست به این جنایت زده است. 

با اعترافات تازه متهم، تحقیقات 
تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

روز حادثه 
پویا که در همه این روزها تلاش می کرد جنایت را یک حادثه 
جلوه دهد، سرانجام به قتل شریکش اعتراف کرد و درباره 
روز حادثه چنین گفت: من و مقتول سال ها شریک هم بودیم 
و دفتر من در واحد 11و دفتر مقتول هم در واحد 12بود. با این 
حال مدت ها بود که با هم اختلافات مالی داشتیم و وقتی دیدم 

قرار نیست این اختلافات حل شود، تصمیم به قتل وی گرفتم.

متهم ادامه داد: از قبل می دانستم که مقتول به تازگی یک کلت 
کمری خریده است. از 2 روز قبل از حادثه نقشه کشیده بودم 
که با همین اسلحه او را به قتل برسانم و اگر دستگیر شدم، ادعا 
کنم که یک حادثه بوده است. برای اینکه سرنخی از خودم به جا 
نگذارم، دوربین مداربسته ای را که  به دفتر مقتول مشرف بود، با 
چسب پوشاندم و بعدازظهر روز حادثه به بهانه دیدنش، به دفتر 
او رفتم. وقتی حرف کلت کمری را پیش کشیدم، آن را از کمدش 

خارج کرد و به من نشان داد و گفت: ببین چه خوش دست 
است. من هم اسلحه را گرفتم و گلوله ای به سرش شلیک 
کردم. بعد از آن هم از دفترش خارج شدم غافل از اینکه در 
زمانی که در دفتر مقتول بودم، سرایدار ساختمان هنگام 
نظافت متوجه چسب روی دوربین ها شده و آن را باز کرده 

بود. پویا گفت: بعد از جنایت به خانه رفتم و لباس هایم را 
شستم تا سرنخی به جا نماند اما خیلی زود گیر افتادم.

           تیراندازی های اشتباهی
تاکنون جان افراد زیادی را گرفته است 

 اشتباهی
شلیک های

مجازات تیراندازی اشتباهی
در پرونده  تیراندازی های 
ناخواسته با اینکه عامل شلیک 
عمدی نداشته، اما جان یک نفر را 
گرفته است. در چنین مواردی آیا 
او مرتکب جرم شده و چه مجازاتی 
در انتظارش است؟ محمدرضا 
گیوگی، قاضی سابق دادگستری 

در این باره به همشهری می گوید: در مورد سلاح گرم و استفاده 
از آن باید گفت براساس ماده ۶ قانون مجازات اسلحه، مهمات و 
دارندگان سلاح و مهمات غیرمجاز مصوب سال 1۳۹۰ هرکسی 
به طور غیرمجاز سلاح گرم یا سرد حمل کند بسته به نوع سلاح 

به حبس تعزیری از ۹1 روز تا 1۰ سال محکوم خواهد شد. در این 
صورت فردی که دارای سلاح گرم غیرمجاز باشد علاوه بر ضبط 
سلاح به مجازات موصوف محکوم خواهد شد. او ادامه می دهد: 
حالا اگر فردی از سلاح گرم استفاده کند و موجب ایراد صدمه 
به شخصی اعم از قتل یا آسیب جسمی شود چنانچه با قصد و 
اراده چنین عملی را انجام دهد در قالب صدمات عمدی است 
و به فراخور خسارت وارده به قصاص و دیه و تحمل مجازات 
بابت جنبه عمومی آن محکوم خواهد شد و اگر تیراندازی به 
قصد برهم زدن نظم عمومی باشد با تحقق سایر شرایط حتی 
ممکن است عمل مرتکب از مصادیق محاربه محسوب شود. 
این وکیل دادگستری درباره اینکه تیراندازی های مرگبار در 
مراسمی مثل عزا و عروسی در کدام دسته از این موارد قرار 

می گیرند نیز می گوید: در مواردی مثل عروسی یا عزاداری 
فردی که تیراندازی می کند چنانچه بدون هدف شلیک کرده 
باشد و گلوله او به شکل اتفاقی به فردی برخورد کند و منجر به 
مرگ وی شود، علاوه بر مجازات فوق )حمل سلاح غیرمجاز( 
می توان عمل وی را مصداق خطای محض موضوع ماده 2۹2 
قانون مجازات اسلامی دانست. مجازات قتل در خطای محض، 
دیه خواهد بود که درصورت درخواست اولیای دم پرداخت 
خواهد شد. از این گذشته اگر شخصی که مرتکب قتل شده 
کودک باشد به اقدامات تامینی و تربیتی نیز محکوم خواهد 
شد و اگر دیوانه باشد تا رفع حالت خطرناک در محل مناسب 
نگهداری می شود. البته موضوع دارای جهات و شرایط متفاوت 

دیگری نیز هست.

شکار کودک به جای پرنده
تازه ترین حادثه ای که بر اثر تیراندازی اشتباهی اتفاق 
افتاد به اتفاقی مربوط می شود که در برازجان واقع در 
استان بوشهر رخ داد. ماجرا از این قرار بود که به پلیس 
خبر رسید پسر 9ساله ای بر اثر اصابت گلوله سلاح 
شکاری جانش را از دست داده است. این حادثه تلخ 
در شرایطی رخ داد که هیچ نزاع و درگیری ای اتفاق 
نیفتاده بود. مأموران پلیس با حضور در محل حادثه 
تحقیقات خود را در این باره آغاز کردند و توانستند 
عامل تیراندازی را شناسایی کنند. او که پسری جوان 
است وقتی تحت بازجویی قرار گرفت به قتل پسر 9ساله 
اعتراف کرد، اما مدعی شد که ناخواسته تیراندازی کرده 
است. او که یکی از همسایگان قربانی است، گفت:  من 
قصد داشتم با تفنگ شکاری ام یک پرنده را شکار کنم، 
اما نمی دانم چطور شد که ساچمه های شلیک شده به 

پسربچه اصابت کردند.

عروسی خونین
طبق سنتی قدیمی و البته غلط در بعضی از شهرستان ها 

در مراسم عروسی برای شادی به صورت هوایی 
تیراندازی می کنند؛ کاری که تاکنون قربانیان 

زیادی گرفته و عروسی های زیادی را عزا کرده 
است، اما باز هم گاهی عده ای برای ادامه این رسم غلط 
اصرار دارند. یکی از این حوادث چندی قبل در جریان 
برگزاری یک عروسی در یکی از روستاهای شهرستان 

حاجی آباد واقع در استان هرمزگان اتفاق افتاد. یکی از 
حاضران با استفاده از اسلحه مشغول تیراندازی هوایی 
بود، اما ناگهان یکی از گلوله ها ناخواسته به سر پسری 
1۴ساله که خواهرزاده اش بود، برخورد کرد و باعث 
مرگ او شد. چند ساعت بعد وقتی متهم دستگیر شد، 
اعتراف کرد که قصدش ایجاد شادی در عروسی بوده، 
اما به طور سهوی به سمت خواهرزاده اش تیراندازی 

کرده و باعث مرگ او شده است.



پنجشنبه  پنجشنبه  1414 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  691429142
امضای تفاهمنامه تکمیل زیرساخت های نهضت ملی مسکن در ایلام 

سعید هژبری، معاون عمرانی استاندار ایلام:تفاهمنامه تکمیل زیرساخت های نهضت ملی مسکن در ایلام 
امضا شد. به موجب این تفاهمنامه، مقرر شد عملیات زیربنایی برق رسانی پروژه های نهضت ملی مسکن 

انجام شود و شرکت آب و فاضلاب نیز پروژه ها را به مناقصه بگذارد و هرچه سریع تر تکمیل کند. 

بابل؛ قطب درمان دیالیز در شمال کشور
سیدعلی مظفرپور، رئیس دانشگاه علوم پزشکی بابل: مرکز دیالیز بابل مطابق با استانداردهای جهانی ساخته 
شد و ساخت این مرکز دیالیز نتیجه همدلی نیکوکاران با دانشگاه علوم پزشکی بابل است. این مرکز بزرگ ترین 

مرکز دیالیز شمال و یکی از 3مرکز بزرگ دیالیز کشور است. 

ادبیاتی ترین روستای ادبیاتی ترین روستای 
ایران اینجاستایران اینجاست

به مناسبت روز قلم از روستایی سراغ  گرفتیم 
که کوچه هایش به نام شاهکارهای ادبی است

خوزستان در صدر عقرب گزیدگی
با آغاز فصل گرما میزان عقرب زدگی در استان های خوزستان، 
سیستان و بلوچستان و هرمزگان بیشتر می شود. به گزارش 
همشهری، آمار نشان می دهد بیشترین میزان عقرب زدگی متعلق 
به استان خوزستان و بعد از آن استان های سیستان و بلوچستان و 
هرمزگان است. عقرب زدگی گاهی منجر به مرگ ومیر می شود و 
طبق آمار میزان مرگ ومیر معمولا بین یک تا 5نفر است. مسمومیت 
با سم عقرب یکی از فوریت های پزشکی تهدید کننده زندگی به ویژه 
در کودکان کمتر از 6سال است. عقرب ها در شب فعال هستند و به 
همین علت بیشتر عقرب زدگی ها نیز در شب اتفاق می افتد. براساس 
اعلام وزارت بهداشت سالانه حدود 1.2میلیون مورد عقرب گزیدگی 
در دنیا اتفاق می افتد. بیش از 1500گونه عقرب در دنیا شناسایی 
شده اند که فقط 25گونه آنها از لحاظ سلامت عمومی اهمیت دارند. 
در ایران از 50گونه عقرب موجود 7 گونه حائز اهمیت است که 
سالانه به طور میانگین موجب بیش از 60هزار گزارش گزیدگی شده 
و ایران را پس از مکزیک و کلمبیا در رتبه سوم دنیا قرار داده  است. 
در سال 1۴01 تعداد ۳2هزار و ۸2۹مورد عقرب زدگی در کشور و 
مرگ 15نفر بر اثر عقرب زدگی ثبت شده. همچنین 65۹7مورد 
مارگزیدگی رخ داده که درپی آن ۳ نفر فوت کرده اند.  به گفته 
عبدالجبار ذاکری، معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 
برای جلوگیری و کاهش خطر عقرب زدگی بهترین راهکار بهسازی 
محیط ازجمله جمع آوری نخاله های ساختمانی، سنگ، آجر و 
زباله از نزدیکی اماکن مسکونی، جلوگیری از بازی کردن کودکان 
مقارن با غروب آفتاب در بیرون از خانه، ارتفاع  دادن به مقدار 
حداقل ۴0سانتی متر و روشن کردن چراغ در اطراف ورودی های 
محل زندگی است. درصورت عقرب گزیدگی در درجه اول حفظ 
خونسردی و آرامش برای کاهش ضربان قلب مهم است، بی حرکت و 
ثابت نگهداشتن عضو گزیده شده و مراجعه فوری به مراکز بهداشتی 

و درمانی از اقدامات اولیه عقرب گزیدگی است.

خبر روز  اقتصاد

بازگشت کاشی اصفهان  به چرخه تولید
در جریان نهضت احیا و تولید واحدهای تولیدی نیمه فعال 
و راکد، شرکت کاشی اصفهان به چرخه تولید بازگشت. به  
گزارش همشهری، در سفر یک روزه احمد وحیدی، وزیر 
کشور به اصفهان شرکت کاشی اصفهان پس از سال ها توقف 
 و نارضایتی کارگران به چرخه تولید بازگشت. این شرکت 
ظرفیت ۲۳۰هزار مترمربع در  ماه تولید دارد و با راه اندازی کوره 
شماره4 ظرفیت آن بالغ بر ۳۰۰هزار مترمربع در  ماه خواهد شد.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

آمار عقرب زدگی در سال 1402

 23,000 
خوزستان

 6,620 
هرمزگان

تاریخچه شرکت کاشی اصفهان

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

تابلوی آبی نام هر کوچه  روی سینه دیوارهای خاکی رنگ روستا اسم یک 
کتاب است؛از »مناجات نامه« خواجه عبدالله انصاری گرفته تا »صد سال 
تنهایی« مارکز. از آنجا که اهالی روستای رسول آباد به زبان کردی صحبت 
 می کنند، اسامی کوچه ها به زبان های فارسی، انگلیسی و کردی روی تابلو

 حک شده.
ماجرای راه اندازی کتابخانه در روستا هم به سال1۳84 برمی گردد؛کتابخانه ای 
با یک قفسه و 11۳جلد کتاب. اهالی خوب یادشان است که ایده توسعه کتابخانه 
را قباد یاری، یکی از اهالی روستا که مدتی هم رئیس شورای روستا بود، مطرح 
و اجرا کرد. او به همه سایت های مرتبط با کتاب ایمیل می زد و برای روستا 
درخواست کتاب می کرد. گازرسانی به روستا و وجود حمام در خانه ها سبب شد 
تا حمام قدیمی روستا بی استفاده بماند و به همت اهالی سال1۳9۰به کتابخانه 
زانیار تبدیل شود؛ کتابخانه ای که میزبان کلاس های نهضت سوادآموزی 
 برای بزرگ تر ها و زبان انگلیسی و مهارت های اجتماعی برای کودکان 

و نوجوانان است.

  اسکن کن، گوش بده
دهیار روستای رسول آباد 

درباره همگام بودن کتابخانه 
با فناوری روز هم می گوید: 
در برخی  کوچه ها، درست 

زیر تابلوی کوچه یک 
کیوآرکد نصب شده تا اهالی 

یا گردشگران به راحتی 
بتوانند با اسکن آن بخشی 
از کتابی را که اسمش روی 

کوچه است، به صورت 
صوتی گوش کنند 

به »بهشت گمشده« دعوتید 

بعد از سر و شکل گرفتن کتابخانه، 
اهالی ۲سال پیش به فکر نامگذاری 
کوچه ها افتادند. می خواستند 
شیوه آدرس دادن در روستا هم 
به روز باشد.فردین یادگاری، دهیار 

روستا به همشهری می گوید: از 
8۰کوچه روستا 7۰کوچه به نام 
شاهکارهای ادبی ایران و جهان و 
افراد سرشناس و محبوب کشور 
درآمده . کتابخانه زانیار 7هزار 
جلد کتاب دارد. جمعیت روستا 
 هم ۲۲15نفر است که شامل

 75۰خانوار می شود.

همدان

در پست، بانک، آرایشگاه مردانه 
و ۲قهوه خانه روستا و یک خیاطی 
زنانه کتاب ها روی صندلی چیده 
شده اند. برخی از اهالی که کمتر 

مسیرشان به کتابخانه می افتد، 
از همین جا کتاب برمی دارند و 
می خوانند. اهالی روستا اسم یکی 
از کوچه ها را به دلیل ارادتشان 
به کیهان کلهر، موسیقیدان و 
آهنگساز اهل کرمانشاه کیهان 

کلهر گذاشته اند. 

کتاب فقط در کتابخانه نیست

یادگاری می گوید: یادم است اوایل 
چند نفر از ساکنان کوچه سووشون 
به کتابخانه آمدند و این کتاب را 

می خواستند. می گفتند می خواهیم 
بدانیم در چه کوچه ای زندگی می کنیم. 
اهالی در انتخاب اسم کوچه و موقعیت 
آن هم ظرافت و سلیقه به خرج داده اند. 
مثلا اسم کوچه ای را که به رودخانه 
روستا می رسد »دن آرام« گذاشته اند. 

ساکنان کوچه سووشون

 برای دیدن
فیلم روستای 
تاج آباد این کد 
را اسکن کنید

خوزستاناصفهان

1353تأسیس
1356راه اندازی نخستین واحد تولیدی

1403احیای واحدهای نیمه فعال و راکد

 بازگشت به مدار تولید
1402 با یک خط تولید
1401تعمیر اساسی تجهیزات کارخانه

1397بازگشت به مدار تولید
1400توقف فعالیت کارخانه

1395توقف فعالیت

بحران در نتیجه اختلاف نظر 
1393سهامداران

 افزایش ظرفیت تا 4میلیون 
1387 و 500مترمربع در سال
1385نوسازی واحد دوم تولید
1381راه اندازی سومین واحد تولیدی

 افزایش ظرفیت
1368 تا 3میلیون مترمربع در سال
1361راه اندازی دومین واحد تولیدی

سفر به تاجیکستان لغو روادید شد
احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت:سفر به کشور تاجیکستان لغو روادید شد و مسافران و 
گردشگران 2کشور می توانند بدون ویزا به ایران و تاجیکستان سفر کنند؛ درحالی که در ابتدای دولت شهید 
رئیسی، روابط ایران و تاجیکستان تعطیل بود، امروز سفر به تاجیکستان مثل 30 کشور دیگرنیاز به روادید ندارد.

جریمه تخریب جنگل بازدارنده نیست 
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: مجازات قانونی سفت و سختی برای برخورد با 
تخریب کنندگان جنگل و طبیعت نداریم. قاچاق چوب در حال حاضر یک امر تعزیراتی است و قاچاقچیان 

جریمه کمی پرداخت می کنند و آزاد می شوند و بار دیگر کار غیرقانونی خود را ادامه می دهند. 

 تجارت گوشت »تشی« برای درمان بیماری، این گونه را در معرض 
خطر قرار داده به طوری که برخی این گونه را برای تکثیر در حیاط 
خانه  شان نگه می دارند تا هر خارش را 15۰هزار تومان و هر کیلو 
گوشتش را 5۰۰هزار تومان بفروشند.تشی که در استان های 
مختلف به نام های چوله و سیخور و خارپشت شناخته می شود، 

گونه ای است که به جز در آذربایجان غربی، عمدتا در تمام کشور 
و به خصوص مناطق جنوبی زاگرس یافت می شود. غذای بسیار 
لذیذی برای پلنگ هاست که حاضرند برایش خطر مرگ را هم 
بپذیرند. همین چند وقت پیش بود که کالبدشکافی پلنگ منطقه 
حفاظت شده خاییز نشان داد که حیوان بخت برگشته، تیری از 
تشی به قلبش وارد شده و مرده است. به عبارت دیگر با وجود 
خارهای خطرناک، تنها حیوانی که می تواند تشی را شکار کند، 
پلنگ است. اگر پلنگ ها به سختی این گونه را شکار می کنند، 

انسان ها با انواع روش ها مثل ترساندن با سگ ، آب انداختن به 
لانه، لاستیک خودرو و... خطر انتقال انواع آلودگی های انگلی 
گوشت حیوان را به جان  می خرند و این گونه را صید می کنند.
جمعیت این گونه به دلیل شکار بی رویه رو به کاهش است. افرادی 
نیز در این بین وجود دارند که در حیاط خانه هایشان این گونه را 
نگهداری و با پوست، گوشت و استخوان آن تجارت می کنند. 
سازمان حفاظت محیط زیست اجازه پرورش تشی نداده و تکثیر 

و پرورش تشی غیرقانونی است.

گوشت خارپشت ، کیلویی 500هزار تومان
سوداگران حیات وحش خار »تشی« و گوشت این جانور را می فروشند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

چالش های دماوند، نخستین اثر 
طبیعی ثبت  شده در ایران

کوه دماوند، نخستین اثر طبیعی ثبت شده در ایران است؛ کوهی 
که با اساطیر ما گره خورده است و این روزها از گردشگری 

بی ضابطه، معدن کاوی و پسماند رنج می برد.
چرای بی رویه دام، آسیب  به آبخیزهای کشور و معدن کاوی 
ازجمله چالش های دیگر کوهستان هایی مثل دماوند و معادن 
آبی است و خاصیت نگهداری آب در کوهستان ها با توجه به این 

موارد دچار اختلال شده و یا از بین رفته  است.
دماوند زیستگاه مجموعه غنی از حیات وحش است. ازجمله 
گونه های شاخص آن می توان به کل، بز، قوچ و میش اشاره کرد؛ 
اما به گفته مدیر انجمن دیده بان کوهستان، زیستگاه آنها به دلیل 
ورود زیاد و گسترده دام و فشارهای انسانی به ارتفاعات بسیار بالا 
انتقال یافته است که منجر به پیدا نشدن غذا در محدوده زندگی 

آنها می شود و خطر انقراض این گونه ها را به همراه دارد.
عباس محمدی به تخریب های ناشی از فعالیت های انسانی در 
دماوند اشاره کرد و به ایسنا گفت: دامداران برای تأمین سوخت 
به منظور پخت غذا و آماده سازی چای از انواع گیاهان گون و 
گیاهانی که شاخه و قسمت های چوبی دارند، استفاده می کنند. 
این موضوع بسیار قابل تأمل است؛ چرا که در کشوری که سرشار 
از منابع نفت و گاز است، هنوز سیستمی تعبیه نشده  که دامداران 
برای سوخت و مصرف شخصی خود از گیاهان ارزشمند مراتع 

بهره برداری نکنند.
محمدی تأکید کرد: یکی دیگر از عوامل انسانی مؤثر بر تخریب  
کوه ها ازجمله دماوند، گردشگری بی ضابطه و بی توجهی 
گردشگران به محیط زیست کوهستان است؛ بنابراین صعود 
در فصل مناسب، تعیین تعداد کوهنوردان برای صعود در هر 
مسیر، خودداری از افزایش مسیرهای کوهنوردی و ضرورت 
صعود از راه های پاکوب، خودداری از ایجاد راه فرعی، موظف و 
مکلف بودن افراد به برگرداندن زباله های تولیدشده و چگونگی 
مدیریت فضولات از مواردی است که نیازمند تدوین و اعمال 

ضوابطی است.
حدود ۳0درصد مساحت کشور را کوهستان ها تشکیل داده است. 
کوه ها منابع آبی هستند که خود سبب بارش برف و باران، تقویت 
آب های زیرزمینی و تشکیل رودها می شوند. همچنین کوه ها 
را برج های آب شیرین جهان می نامند. کوه دماوند 5610متر 
ارتفاع دارد و به بلندترین کوه ایران و خاورمیانه و بلندترین کوه 
آتشفشان آسیا شهرت دارد. دماوند از سال 1۳۸1 به عنوان اثر 
طبیعی ملی در سازمان حفاظت محیط زیست و سال 1۳۸7 به 

ثبت آثار ملی در سازمان میراث فرهنگی رسید.

کوتاه تر  از گزارش

عدد خبر

»گیسو« مهمان جدید توران شد
رئیس پارک ملی توران شاهرود از نامگذاری یک یوز جوان ماده که 

به تازگی شناسایی شده، خبر داد.
علی اکبر قربانلو در گفت وگو با مهر، با اشاره به مشاهده یوز جوانی در 
حوالی زیست کره توران بیان کرد: بعد از بررسی الگوی خال این یوز 
روی بدنش مشخص شد که این حیوان جوان و ماده به هیچ کدام از 
یوزهای شناسنامه دار و شناخته شده ارتباط ندارد.رئیس پارک ملی 
توران شاهرود با بیان اینکه این بررسی ها نشان داد که ما با یوز جوان 
جدیدی طرف هستیم، افزود: این یوز بعد از زنده گیری به سایت تکثیر 
منتقل شده است. نام این یوز »گیسو« گذاشته شده است و امیدواریم 
بتواند نسل این گونه ارزشمند را زیاد کند.منطقه حفاظت شده توران 
یکی از ۳منطقه حفاظت شده و دیدنی های طبیعی ایران است که 
دومین منطقه بیوسفر جهان محسوب می شود. این پارک ملی، پس 
از پناهگاه حیات وحش نایبندان در طبس عنوان دومین مجموعه 
حفاظت شده وسیع ایران را با خود یدک می کشد. همچنین، پارک 
ملی و پناهگاه حیات وحش توران با وسعت یک میلیون هکتار یکی از 

11ذخیره گاه زیست کره در ایران است.

سید علی اکبر کاظمینی، دبیر شورای 
هماهنگی شبکه تشکل های محیط زیست 
و منابع طبیعی استان فارس: درصورت 
کاهش جمعیت پلنگ در طبیعت، 
گونه هایی که به عنوان غذای پلنگ 
شناخته می شوند می توانند طغیان کنند. 
برخی از اهالی استان های جنوبی به اشتباه 
تشی را  ابتدای پاییز و یا زمستان شکار و 
گوشتش را مصرف می کنند و معتقدند 
که مزاج گوشت تشی گرم است و خوردن 
آن در زمستان، بدن را مقاوم می کند. این 
خرافه باعث شده جمعیت این گونه حتی 
در مناطق حفاظت شده رو به کاهش 
بگذارد. فعالان محیط زیست استان 
بوشهر هم خبر از کاهش جمعیت این 

گونه می دهند.

کمتر جانوری را می توان یافت 
که سودجویان برای آن خاصیتی 
جادویی ذکر نکرده باشند. تشی 
نیز در این بین مستثنی نیست. 
درمان انواع سرطان، بیماری 
 آسم، روماتیسم، نارسایی قلبی، 
نازایی، فلج و تشنج، استسقاء 
و... به این گونه نسبت داده 
می شود. از درمان جزام با پودر 
تشی خشک شده، درمان گوشت 
اضافی زخم با ضماد صفرای 
تشی و درمان بواسیر گرفته 
تا تعویذنویسی علوم غریبه با 
استفاده از تیغ های تشی عامل 
کاهش جمعیت این گونه شده 

است.

از تعویذ علوم غریبه تا درمان بواسیرکشتار تشی در جنوب

غلامرضا ابدالی، مدیر دفتر حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیست: هیچ حیوانی در طبیعت آفت 
نیست. طغیان جمعیت یک گونه در یک منطقه محدود آن 
گونه را »آسیب رسان« می کند. تعیین یک گونه به عنوان 
آسیب رسان مستلزم مطالعات دانشگاهی است. در مورد 
تشی هنوز چنین مطالعه ای که منجر به تعدیل جمعیت 

فیزیکی شود، انجام نشده است. تشی طعمه اصلی پلنگ 
است و در زنجیره غذایی، گونه بسیار باارزشی است. برای 
تکثیر تشی در اسارت هم سازمان تا کنون هیچ مجوزی 
صادر نکرده ودرصورت مشاهده برخورد خواهد شد. اجازه 
برداشت از طبیعت در مورد گونه هایی که در معرض خطر 

انقراض نیستند، به ندرت به افراد داده می شود.

اجازه برداشت تشی نداده ایم
خار تشیگوشت تشی

طول بدن

بازار جهانی 
تشی

جریمه شکار 
انواع خارپشت

وزن

 150تا 500
هزار تومان

 1.8میلیون 
تومان

30تا 20
کیلوگرم

 150تا 300
هزار تومان

 100تا 80
هزار تومان

آفریقا و آسیای 
جنوب شرقی

عدد خبر

زمین  فرونشست  بحران  درگیر 
هستند. اما در ۸ استان خوزستان، 
یزد،  اصفهان،  اردبیل،  بوشهر، 
استان  و  خراسان جنوبی  کرمان، 
تهران وضع حادی از نظر تنش آبی 
وجود دارد که به فرونشست زمین 
هم منجر شده است. تنها استانی 
 که فرونشست در آن گزارش نشده،

گیلان است.

30
استان

ایرانی طی سال های ۱3۷۷ تا ۱40۱ 
به دلیل خشکسالی دست به مهاجرت 
داخل سرزمینی زده اند که حدود 
۷0 درصد آنها از روستاها به شهرها 
شدن  خشک  کرده اند.  مهاجرت 
بیشتر دریاچه های داخلی و همچنین 
زیرزمینی  آب  سطح  شدید  افت 
 در ایران نیز مربوط به همین بازه

زمانی است.

25
میلیون

 روستا
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روز، داخلی ، سکانس انتخابات 
سینمای ایران چه تصویری از  انتخابات ارائه داده است

مسعود پویا گزارش
روزنامه نگار

رخدادکوتاه تر  از گزارش

 موسیقی 

 چرا کنسرت- موسیقی ها 
موفق نیستند؟

 

اجرای کنسرت- نمایش ها از ابتدای سال 1403افزایش یافته، 
اما اکثر این آثار سردرگم میان موسیقی و تئاتر بودند و نتوانسته اند 

بخش آن نتوانسته مخاطبان خاص خود را راضی نگه دارند.
   نمایش های موزیکال در تماشاخانه های بزرگ و ازجمله سالن های 
بخش خصوصی در این سال ها توسط برخی از کارگردانان روی 
صحنه رفته اند؛ آثاری که در آنها ثقل کار روی نمایش است و 
موزیکال بودن باعث جذابیت اثر نمایشی می شود اما پیشینه اجرای 

کنسرت نمایش خیلی زیاد نیست.  

   کنسرت- نمایش »کوچه عاشقی« از آثار این سبک و سیاق 
بود که در سعدآباد اجرا شد و امسال باز هم روی صحنه رفت. 
این نمایش به نسبت دیگر کنسرت- نمایش ها توانست در اجرا 
موفق باشد. این نمایش به کارگردانی سید جلال الدین دری و به 
تهیه کنندگی سید مهدی جوادی و علیرضا حقیقی قریب هرشب 

ساعت ۲0 در تالار ایوان عطار کاخ سعدآباد روی  صحنه رفت.
    بعدتر قرار شد همایون شجریان به همراه سهراب پورناظری 
کنسرت- نمایش »سی صد« را روی صحنه ببرند؛ اما حضور 
شجریان به عنوان خواننده منتفی شد و در نهایت پورناظری به 

کارگردانی امیر جدیدی، این اثر را سال 1400اجرا کرد.
   در این کنسرت- نمایش رضا بهرام، پورناظری را همراهی کرد و 
از بازیگرانش می توان به جواد عزتی، طناز طباطبایی، امیر جدیدی، 
مهران غفوریان، علی نصیریان و... اشاره کرد. این اثر در آن سال 
با قیمت بلیت 500تا 700هزار تومانی به فروش رسید. آن زمان 
خیلی ها منتقد بودند که این اثر نتوانسته هم مخاطبان تئاتر و هم 

مخاطبان موسیقی را راضی کند.
    در همین فاصله اجرای کنسرت نمایش »سی صد« که پورناظری 
قرار است آن را باز هم روی صحنه ببرد، چندین کنسرت نمایش  در 
تماشاخانه های مختلف اجرا شد؛ آثاری که به نظر در جذب رضایت 
مخاطب موفق نبوده اند. نمونه آخر این کنسرت – نمایش ها ؛ »پیروز 
و پریزاد« علی قمصری بود که در تالار وحدت برگزار شد؛ یک متن 
کاملا ابتدایی که از نبود کارگردانی تئاتر رنج می برد و به واسطه 
اجرایی که داشت نتوانست رضایت مخاطبان بخش موسیقی خود 

را به دست بیاورد.

سینما اهمیت سابق را ندارد 
بهروز افخمی، کارگردان:واقعیت امر این است که سینما دیگر اهمیت سابق را ندارد و سینمای کمدی شاخه 
اصلی پرفروش و پرتماشاگر این روزها در ایران و دنیا شده است. شاید بتوان گفت که در ایران ۸۰درصد 

تماشاگران برای تماشای فیلم های کمدی به سالن های سینما می روند . /مهر

توجه ویژه به بخش فرهنگ 
امرالله احمدجو، نویسنده و کارگردان:امیدوارم همه مسئولان در هر رده و پست و جایگاهی که قرار است 
در آن حضور پیدا کنند به مقوله بسیار مهم و ارزشمند فرهنگ توجه ویژه داشته باشند؛ برای این حوزه که 

نیاز امروز جوامع است برنامه ریزی داشته باشند و به صورت هدفمند در این راستا عمل کنند. /سینماپرس 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»مالکوم کوچیکه« )واشنگتن( 
خلافکاری است که در زندان 
متحول می شود و به رهبر مسلمان و 
کاریزماتیک جنبش سیاهان آمریکا 

بدل می شود.

اسپایک لی
مالکوم ایکس

IMDb

7.7/10

Malcolm X

کارآگاه فاسد پلیس )واشنگتن( با پلیسی 
تازه کار )اتان هاوک( همراه می شود تا 
پرونده ای را حل کند، اما پلیس تازه کار با 
به خطر انداختن جانش حاضر نمی شود با 

پلیس فاسد همکاری کند.

آنتوان فوکوآ
روز تمرین

IMDb

7.7/10

Training Day

پدری )واشنگتن( برای تهیه پول عمل 
قلب فرزندش به مشکل می خورد و با 
گروگان گرفتن اعضای کادر بیمارستان 
سعی می کند شرایط عمل فرزندش 

را مهیا کند.  

نیک کاساوتیس
جان کیو

IMDb

7.1/10

John Q.

جان کریسی )واشنگتن(، مأمور سابق سیا 
که به الکل معتاد شده، مسئول محافظت از 
دختربچه ای ۹ساله به نام پیتا می شود، اما 
گروهی خلافکار پیتا را می ربایند و جان برای 
بازگرداندن او از مهارت هایش استفاده می کند.

تونی اسکات
مردی در آتش

IMDb

7.7/10

Man on Fire

در جهانی پساآخرالزمانی، ایلای 
)واشینگتن( آخرین نسخه از کتاب مقدس 
را در اختیار دارد و می خواهد آن را به غرب 
آمریکا ببرد تا در آنجا از کتاب محافظت 
شود. اما مردی به نام کارنگی )گری الدمن( 

دنبال به دست آوردن کتاب است. 

برادران هیوز
کتاب ایلای

IMDb

6.8/10

The Book of Eli

ویلیام ویتاکر )واشنگتن(، خلبانی معتاد به 
الکل و مواد مخدر، با موفقیت هواپیمای در 
حال سقوط را روی زمین می نشاند، اما از 102 
سرنشین هواپیما 6نفر می میرند و تحقیقاتی 

برای کشف علت این حادثه راه می افتد. 

رابرت زمکیس
پرواز

IMDb

7.7/10

Flight

تروی مکسون )واشنگتن(، رفتگری که 
با همسرش و پسرش زندگی می کند، 
زمانی دوست داشته بازیکن بیسبال 

شود، اما به آرزویش نرسیده است...

دنزل واشنگتن
حصارها

IMDb

7.2/10

Fences
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 برگزاری هفتمین جشن
نوشتار سینمایی ایران 

دورهمی منتقدان سینمایی برگزار شد. به گزارش ایسنا، مراسم 
اختتامیه هفتمین جشن نوشتار سینمایی ایران عصر سه شنبه 
1۲تیرماه در ساختمان اصلی خانه سینما با چند بزرگداشت، 
نکوداشت و اهدای جایزه به برندگان برگزار شد.  در ابتدای مراسم 
اختتامیه هفتمین جشن نوشتار سینمایی ایران، ویدئویی از مراسم 
اختتامیه دوره های پیشین جشن انجمن و جشن نوشتار سینمایی 
پخش شد که تداعی کننده خاطرات این جشن برای اهالی سینمای 

حاضر در سالن بود. 
علی دهکردی، مدیرعامل خانه سینما در این مراسم گفت:   
متأسفانه باعث شرم است که این جشن در بدترین شرایط مالی 
خانه سینما برگزار می شود که موجب شد نتوانیم جشنی درخور 
ارزش والای قلم رقم بزنیم. ویدئویی که ابتدای مراسم پخش شد، 
بسیار زیبا و دلنشین بود؛ چقدر سخت بود که امروز برخی از عزیزان 
در میان ما نیستند و تأسف بارتر اینکه افرادی نیز خانه نشین شده اند 
اما این تصاویر افراد بزرگی بود که ما به حضورشان افتخار می کنیم.  
در بخش بعدی مراسم، نوبت به بخش نکوداشت درگذشتگان رسید 
که از علیرضا غفاری، محسن جعفری راد و مازیار شیخ محبوبی از 

اعضای انجمن منتقدان سینمای ایران تجلیل به عمل آمد.
در همین راستا، علیرضا حسینی و جعفر گودرزی روی صحنه 
آمدند و از متین مهدوی همسر محسن جعفری راد و همچنین 
همسر مازیار شیخ محبوبی تقدیرکردند.  خانواده علیرضا غفاری در 

ایران حضور نداشتند و امکان حضور در مراسم را نیافتند. 

برگزیدگان 
   جایزه ویژه هیأت داوران: سیدآریا قریشی 

   جایزه ویژه دبیر جشن: جواد طوسی و خسرو دهقان 
   جایزه بخش ترجمه: امین مبینی برای ترجمه مطلب

»سینه فیلیا در عصر پسا سینما« 
   جایزه بخش گفت وگو: لوح سپاس به کسری ولایی و علی 
ملاصالحی برای گفت وگو با مرتضی فرشباف با عنوان »پاز 

نکن بی شرف«
   جایزه بخش یادداشت: مدقق برای یادداشت »طبقات مردانه 

و کنشگری پدرانه« 
   جایزه بخش نقد: امیرحسین سیادت برای نقد فیلم شطرنج 

باد با عنوان »شاید شیطان«.

  هیأت داوران هفتمین جشن نوشتار سینمایی 
 ایران: رامتین شهبازی، مازیار فکری ارشاد، رضا صائمی،

امیررضا نوری پرتو و محمد هاشمی.

سینمای ایران و انتخابات جز در یک مقطع خاص )انتخابات 
سال۸۸( خیلی با یکدیگر همپوشانی نداشته اند. قبل از پیروزی 
انقلاب و در حکومت پهلوی چون اساسا انتخابات مفهومی نداشت 
و موضوعی نبود که جامعه را درگیر خودش کند، جز یک نمونه مهم 
در دهه50، فیلمی که انتخابات، آن هم در هر سطحی، بخش مهمی 
از ماجرا باشد، وجود ندارد یا اگر هم دارد چنان در غبار فراموشی 
گرفتار شده که در اذهان باقی نمانده است.  پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی فیلم 1۹۳6 )محمد بزرگ نیا و حسن قلی زاده( را داریم 

که امکان نمایش عمومی نمی یابد. در سال های بعد هم از وکیل 
اول )جمشید حیدری( می توان نام برد که یک فیلم تاریخی 
دهه شصتی است. جلوتر که می آییم و به دهه70 می رسیم، دوم 
خرداد را داریم که از هر منظر اتفاق مهمی است. سینمای ایران 
مستقیم به موضوع انتخابات   دوم خرداد نپرداخت؛ ولی به تبعات 
و رخدادهای پس از آن ارجاعاتی داد. در کمدی »نان، عشق، 
موتورهزار« برای نشان دادن میزان بی اطلاعی برزو )سروش 
 صحت( از سیاست و نمایش سادگی اش شوخی بامزه ای با دوم 

خرداد انجام شد.   
از نیمه دوم دهه70 به بعد رویکرد سینمای ایران به سیاست 
پررنگ تر می شود و تا ابتدای دهه۸0 با فیلم هایی مواجه می شویم 
که به مضامین سیاسی می پردازند. از مستندهای سینمایی مثل 

»روزگار ما« )رخشان بنی اعتماد( تا محصولاتی از سینمای بدنه 
مانند »تیک« )اسماعیل فلاح پور( موضوع انتخابات   مورد توجه 
فیلمسازان قرار گرفت. طبیعی بود که انتخابات پرحادثه۸۸ 
ردپایش را در فیلم های ایرانی انتهای دهه۸0 و ابتدای دهه۹0 
بیابد. در دوره دوقطبی شدن جامعه، فیلم ها هرکدام در یک سمت 
ماجرا می ایستادند. پس هم »پایان نامه« )حامد کلاهداری( و 
»قلاده های طلا« )ابوالقاسم طالبی( ساخته شد و هم »گزارش 
 یک جشن« )ابراهیم حاتمی کیا( و »آشغال های دوست داشتنی«
)محسن امیریوسفی(. فیلم های دیگری هم مثل »پل چوبی« )مهدی 
کرم پور( به ماجرای خرداد پرحادثه۸۸ واکنش نشان دادند، یا مثل 
»خیابان های آرام« با زبان طنز و در حال وهوایی بی زمان و مکان 

سراغ این دستمایه رفتند.  

در آستانه انتخابات دوره هشتم ریاست جمهوری عده ای از بازیگران جوان 
سینما که در دوم خرداد7۶ به سن رأی دادن نرسیده بودند، ستاد رأی اولی ها را 
تشکیل داده اند. در اپیزودی دیگر شاهد برش هایی از زندگی آرزو بیات هستیم؛ 
زنی که نامزد انتخابات ریاست جمهوری شده است. مستند سینمایی »روزگار 

ما« دقیقا توضیح دهنده نامش است و روزگار ما ایرانی ها را در ابتدای دهه80 به 
تصویر می کشد؛ از جوانان آن دوره که   در فضای سیاسی حضور دارند و به شکلی 
خودجوش در فرایند انتخابات مشارکت می کنند، تا زنی از طبقه فرودست که 
احساس می کند مطالباتش با دولتی که در پی جلب رضایت طبقه متوسط 

شهری است برآورده نمی شود.
 رخشان بنی اعتماد در آستانه برگزاری انتخابات می کوشد تصویری از روزگار 

ما در اواخر دولت اول اصلاحات ثبت کند .

 روزگار ما 

بعد از اینکه فیلم »پایان نامه« )حامد کلاهداری( انتظارات را برآورده نکرد، 
»قلاده های طلا« با موضوع انتخابات ریاست جمهوری سال88 جلوی 
دوربین رفت تا با ظرافت بیشتر و حرفه ای گری افزون تری به بررسی 

رخدادهای انتخابات سال88 بپردازد. 

»قلاده های طلا« با چنین پیش فرض هایی تولید شد تا صدای جناح برنده 
در پرمناقشه ترین انتخابات پس از انقلاب باشد. 

ویترین جذاب )با حضور بازیگران مشهور( و ساختاری حرفه ای 
و سکانس های اکشن خوش ساخت )بی سابقه در آثار قبلی 
و بعدی فیلمساز( احتمالا ازجمله دلایل موفقیت تجاری 
 فیلم بود. »قلاده های طلا« پرتماشاگرترین فیلم سیاسی

سینمای ایران است.  

قلاده های طلا 

 کمدی تاریخی که ماجرایش در اواخر دوران قاجار می گذرد؛ دورانی که قاجار به 
پایان خط رسیده و احمدشاه در تدارک سومین سفرش به اروپاست. مطیع الدوله 
و ارفع الملک ۲برادر از بزرگان قاجارند که تلاش می کنند به مجلس شورای ملی 
راه یابند. مراد، مباشر مطیع الدوله، میان ۲برادر اختلاف می اندازد. رقابت ۲برادر 

برای موفقیت در انتخابات مجلس یکی را راهی سفارت انگلستان می کند و 
دیگری را به سفارت روسیه می فرستد. مطیع الدوله دست یاری به سوی انگلستان 
دراز می کند و ارفع الملک به دنبال جلب حمایت روس هاست.  رقابت های 
انتخاباتی ۲برادر که نمی دانند بازی خورده اند و دوران شان سر آمده، موقعیت های 
کمدی فیلم را رقم می زند. »وکیل اول« به عنوان یک تاریخی دهه شصتی، موضوع 
تازه ای نسبت به فیلم های آن دوران دارد و تصویرش از شازده های قاجار با وجود 

تیپیکال بودن درمجموع قابل قبول است. 
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سینمای ایران و انتخابات 
جز در یک مقطع خاص 

)انتخابات سال۸۸( خیلی 
با یکدیگر همپوشانی 

نداشته اند. قبل از پیروزی 
انقلاب و در حکومت پهلوی 

چون اساسا انتخابات 
مفهومی نداشت و موضوعی 

نبود که جامعه را درگیر 
خودش کند، جز یک نمونه 
مهم در دهه50، فیلمی که 

انتخابات، آن هم در هر 
سطحی، بخش مهمی از 

ماجرا باشد، وجود ندارد یا 
اگر هم دارد چنان در غبار 

فراموشی گرفتار شده که در 
اذهان باقی نمانده است
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مستندی سینمایی درباره میرقنبر شیشوانی، پیرمردی از روستای شیشوان از 
توابع عجب شیر، که با عزمی راسخ چندین دوره در انتخابات ریاست جمهوری 

ثبت نام کرد.
 فیلم بهترین بهره را از کاراکتر محوری اش می برد و شیوه ورودش به ماجرا و 

نحوه روایت به گونه ای است که تماشاگر به تدریج با دغدغه های پیرمردی آشنا 
می شود که در اوایل فیلم خیلی جدی اش نمی گیرد. 

میرقنبر از روستایی به روستایی دیگر می رود تا برای خودش رأی جمع کند و 
به نظر می رسد بی توجهی مردم و حتی خانواده خودش )که می گویند او مناسب 
ریاست جمهوری نیست( و ردصلاحیت های مداوم تأثیری بر تصمیمش ندارد. 
میرقنبر یکی از مردمان عادی و عامی است که راهی به قدرت ندارد؛ ولی 

آرمان گرایی اش جالب توجه است. 

رئیس جمهور میرقنبر  ۱
۳
8
4

فیلمی که ابوالقاسم طالبی سال137۹ و در دوره اول دولت اصلاحات کارگردانی کرد و از 
۲3بهمن1380 روی پرده سینماهای تهران آمد. »آقای رئیس جمهور« با نگاهی انتقادی 
به دوران اصلاحات ساخته شد و ماجرای تقابل یک روزنامه نگار با یک نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری را به تصویر می کشد. فیلم داستان روزنامه نگاری آرمانگرا و فردی 

فرصت طلب است که سودای تصدی پست ریاست جمهوری را دارد. »آقای رئیس جمهور« 
محصول دوره ای است که سینمای ایران رویکرد پررنگی به سیاست نشان می داد؛ محصول 
سال های »اعتراض« کیمیایی و »متولد ماه مهر« درویش و »مرد بارانی« ابوالحسن 
داوودی. تفاوت فیلم طالبی با دیگر فیلم های سیاسی آن سال ها نگاه انتقادی اش به جریان 
اصلاحات بود. »هدایت فیلم« از دفاتر تولید و پخش موفق سینمای ایران در آن سال ها 
تهیه کننده فیلم بود؛ ولی درنهایت »آقای رئیس جمهور« در زمانی نامناسب و در فردای 

اختتامیه جشنواره فیلم فجر اکران شد و تا اکران نوروزی چندهفته ای روی پرده ماند. 

آقای رئیس جمهور  ۱
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سینمای ایران

بازیگری در آتش 
7 نقش خاطره انگیز دنزل واشنگتن

دنزل واشنگتن، بازیگر برنده جایزه اسکار، اعلام کرده 
دیگر به نقش رابرت مک کال در فرنچایز اکشن »تسویه گر« 
)The Equalizer( بازنمی گردد و »تسویه گر ۳« را باید 
آخرین حضور او در این نقش دانست. واشنگتن نخستین بار 
در سال2014 در قسمت نخست این فرنچایز بازی کرد که 
استقبالی غیرمنتظره از آن شد. آنتوان فوکوآ، کارگردان 
»تسویه گر«، قبلا در فیلم »روز تمرین« )2001( با واشنگتن 
همکاری کرده بود و واشنگتن برای بازی در این فیلم در نقش 
آلونزو هریس، کارآگاه فاسد پلیس، جایزه اسکار بهترین 
بازیگر نقش اول مرد را به دست آورده بود.  7نقش خاطره انگیز 

این بازیگر دوست داشتنی را مرور کرده ایم. 
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حافظ
دريغ مدت عمرم که بر اميد وصال

به سر رسيد و نيامد به سر زمان فراق

فاطمه عباسی

تابستان فصل سفر و گشت و گذار است؛ به ويژه 
اينکه بچه ها از درس و مدرسه فارغ شده اند و 
می توانند در يک سفر چند روزه، خستگی يک 
سال تحصيلی را از تن به در کنند. تنها مانعی که 

ممکن است کمی ترمزتان را برای مسافرت رفتن 
بکشد، گرمای هوا و ترس از بيمار شدن در اين 
گرماست. اما هر چيزی راهی و سفر در تابستان 
هم آداب خودش را دارد که اگر مايليد درباره آن 
بدانيد، بهتر است تا انتهای اين مطلب با ما همراه 

باشيد.

 آزادی زندانی ها 
توسط شهدای خدمت

می گویند که برخی افراد بعد از مرگشان هم خیر 
می رسانند، جوری که بعد از نبودشان اعتبار حساب 
اخرویشان از باقیات الصالحات پر می شود. مانند 
شهدای خدمت که پدری این شهدا برای 40بابای 
دیگر حتی بعد از شهادت شان ادامه دارد. مردم تبریز 
در چشم  بر هم زدنی هر چه در توان داشتند به میدان 
آوردند و با مشارکت همدیگر 30زندانی را آزاد کردند 
و حالا در چهلمین روز شهادت شهدای خدمت هم 
10زندانی غیرعمد دیگر در این شهربه همت آنها آزاد 
شدند. اینجاست که به من و شما ثابت می شود شهدا 

زنده هستند و نزد پروردگارشان روزی می خورند.

 نيکوکاری زوج های
 شبکه فعالان ازدواج 

شبکه فعالان ازدواج از سال1388 با هدف تسهیل 
و تحکیم ازدواج راه اندازی شده و در همین راستا 
خدماتی از قبیل مشاوره قبل و بعد از ازدواج و ارائه 
تسهیلات برای برگزاری جشن عروسی به زوج های 
جوان ارائه می دهد. حالا 200زوج که عضو این شبکه 
هستند، تصمیم گرفته اند با مشارکت هم یک کار خیر 
انجام دهند و بعد راهی خانه بخت شوند؛ این زوج های 
جوان شبکه فعالان ازدواج با اهدای مبلغ 25میلیون 
تومان یک زندانی مالی را آزاد و زندگی مشترک خود را 

اینگونه و بابرکت این کار خیر آغاز کرده اند.

خوش خبر

آداب سفر در گرما

موقع برنامه ريزی برای مسافرت، بهتر است 
مناطق خنک تر را به عنوان مقصد انتخاب 1

کنيد. مثلا می توانيد به جای رفتن به کوير و سوختن 
زير آفتاب، يک شهر ساحلی يا کوهستانی را انتخاب 

کنيد که دمای کمتری داشته باشد.

قبل از حرکت و موقع جمع کردن وسايل، 
يادتان باشد که حتما عينک آفتابی، کرم 2

ضد آفتاب، کلاه يا چتر آفتاب گير، يک پنکه قابل حمل 
کوچک و بطری آب همراه داشته باشيد.

توجه داشته باشيد حتما وسيله ای که آب را 
خنک نگه می دارد، همراه داشته باشيد تا 3

هميشه آب آشاميدنی بهداشتی و خنک در اختيارتان 
باشد و در سفر از خوراکی هايی استفاده کنيد که 
احتمال خراب شدنشان در گرما کم باشد و ماندگاری 

طولانی داشته باشد.

لباس مناسب برای فصل تابستان از واجبات 
است، پس لباس های تيره را کنار بگذاريد و 4

چمدانتان را از لباس هايی با رنگ روشن و نخی و 
خنک و حتی الامکان آستين بلند برای محافظت از 
آفتاب و حشرات پر کنيد. برای بچه ها هم لباسی که 
در عين خنک بودن، بدن آنها را بپوشاند تا در برابر 
زمين خوردن و گزيدگی حشرات در امان باشند، 

برداريد.

تبعيض تابستانی

دفتر عزیزم، با آغاز فصل گرم، بساط کلاس های 
تابستانی مدرسه ها هم حسابی داغ شده و بچه ها 
مجبورند دوباره اول صبح، رختخواب گرم و نرمشان 
را رها کنند و برای کسب علم و دانش تابستانی، بزنند 

بیرون.
امسال من هم برای بچه ها، کلاس تابستانی تدارک 
دیدم، ولی به جای تدریس فعل و فاعل و مفعول، سراغ 
روزنامه نگاری رفتم تا لااقل کمی مهارتی  و جذاب تر 
باشد. معلوم بود بچه ها هم استقبال می کنند. از امروز 
صبح)چهارشنبه( هم در این فکر بودم چه سوژه  ویژه ای 
را در نخستین جلسه کلاس برای بچه ها طرح کنم که 
جذاب و چالشی باشد تا به روزنامه نگاری علاقه مند 
شوند که همان اول صبح، یک ماجرای عجیب، همان 

سوژه ای شد که می خواستم.
دفترجان، امروز قبل از مدرسه، باید کتابی را از یکی از 
دوستان بالاشهرنشینم تحویل می گرفتم. کمی زودتر، 
از خانه بیرون زدم و در خیابان های خلوت این روزهای 
تهران، با شیشه  پایین و فرمانی در دست و پایی روی 
پدال گاز، ویراژ می دادم و چپ و راست می رفتم که 
ناگهان در خیابانی باریک، ترافیک مختصری مرا به خود 
آورد. خیابان، از همان خیابان های شاهانه  و لاکچری 
بود که اگر می خواستی خانه های مجلل ایستاده 
در دو طرف آن را ببینی، کلاه از سرت می افتاد. در 
ترافیک صبحگاهی، ماشین ها، قطار قطار، پشت سر 
هم ایستاده بودند و بدون عجله، مورچه وار، حرکت 

می کردند و گاهی هم توقف.
کمی نگران دیررسیدن به نخستین جلسه کلاس های 
تابستانی بودم؛ اما بقیه ماشین ها، انگار هیچ عجله ای 
نداشتند. اول فکر کردم شاید در صف پمپ بنزین گیر 
کرده ام، اما ماشین جلویی من، از این ماشین های 
برقی بود و ماجرای صف بنزین، منتفی شد. تنها وجه 
مشترک دیگر اتومبیل ها، وجود یک یا دو دانش آموز 
در صندلی عقب یا جلو بود. حدسم درست بود؛ احتمالا 
کمی جلوتر، مدرسه ای بود و اولیای دانش آموزان، 
بچه هایشان را به مدرسه می رساندند و البته از نوع 
و مدل ماشین ها، معلوم بود که مدرسه مورد نظر، از 
مدارس غیرانتفاعی شیکان پیکان است. اما مسئله 
اینجا بود: چرا بچه ها، حتی دو یا سه اتومبیل مانده به 

در مدرسه، پیاده نمی شوند که ترافیک ایجاد نشود؟
فرصتی پیش آمد تا بتوانم از سمت چپ، سبقتی 
بگیرم و از دست این صف مرموز خلاص شوم، اما خون 
روزنامه نگاری در رگ هایم، مرا مجبور کرد تا در صف 

ماشین ها بمانم و از ماجرا سر در بیاورم.
دفترجان، چشمت روز بد نبیند که مشاهده دلیل 
تأخیر ماشین ها و ایجاد ترافیک، غم انگیز بود؛ 
وقتی اتومبیلی درست جلوی در مدرسه می رسید، 
نیش ترمزی می زد، آنگاه دربان مدرسه، بدو بدو به 
طرف در عقب یا جلوی اتومبیل می دوید و دستگیره 
در را می فشرد و در را با احترام باز می کرد و ملکه ای 
از اتومبیل با فخر و خرامان، خارج می شد و نفر بعدی، 
با لبخندی به ملکه خوشامد می گفت او را تا دم در 
مشایعت می کرد و نفر قبلی دوباره با احترام، در 

اتومبیل را می بست و...
یا خدا! یاد سعید و حمید، شاگردان کلاس هشتم 
افتادم که چند هفته پیش، چون واگن های مترو، آنقدر 
پر بوده، نتوانستند سوار شوند و به همین دلیل، با تأخیر 

به مدرسه رسیده بودند و...
وقتی از شر این ترافیک تبعیض آمیز راحت شدم، دیگر 
می دانستم چه موضوعی را در نخستین جلسه کلاس 

روزنامه نگاری مطرح کنم:»تبعیض«!

سیدسروش طباطبایی پور

خط خطی

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارها، 
قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. اينها 
برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و يک 

روزنامه نگار خط خطی.

هرچه در سفر های تابستانی سبک تر غذا 
بخوريد، بيشتر سالم می مانيد. از غذاهايی 5

مثل نان و پنير و خيار و گوجه يا آب دوغ خيار در سفر 
غافل نشويد، چراکه سالم ترين غذا ها و 
لذتبخش ترين غذاها همين ها هستند؛ به خصوص در 
تابستان که هرچه غذای پرکالری تر و چرب تری 
بخوريد، گرما بيشتر اذيت تان می کند و احتمال 

مسموميت بيشتر می شود.

اگر جايی می رويد که رودخانه يا دريا وجود 
دارد و می خواهيد آب تنی کنيد، اول از همه 6

به علامت های هشداردهنده دقت کنيد. به هيچ وجه 
در سدها و رودخانه های خروشان شنا نکنيد، چرا که 
ماهر ترين شناگرها نيز ممکن است غرق شوند. حتما 
در مکان هايی که برای شنا درنظر گرفته شده  ، آب تنی 
کنيد و به هشدارهای نجات غريق دقت کنيد. اگر 
فرزندانتان لب ساحل دريا يا رودخانه مشغول بازی 
هستند حتما به آنها هشدارهای لازم را بدهيد و 

خودتان نيز مراقب آنها باشيد.

بازديد از موزه يا ساير مکان های ديدنی 
سرپوشيده در سفر يکی ديگر از 7

گزينه های خوبی است که شما را از ماندن زير 
آفتاب حفاظت می کند؛ به ويژه در ساعاتی 

که آفتاب مستقيم روی مغزتان می تابد.

به سبک گذشتهبه سبک گذشته زندگی 
مگر پرستوها و مورچه ها، همچنان با استفاده از آب و گل، برای خودشان 
خانه نمی سازند؟ مگر دانشمندان به اين نتيجه نرسيده اند که 8درصد توليد 
دی اکسيدکربن در جهان، تنها به خاطر توليد آهن، سيمان، بتن و ديگر مصالح 
ساختمانی است و همين کربن اضافه، دمار از روزگار محيط زيست و موجودات 
زنده در می آورد؟ پاسخ به همين 2 سؤال، يک خواهر و برادر هندی را واداشت 
تا با ساخت خانه ای گلی در دل طبيعت، آن هم به شکل کاملا امروزی و مدرن، 
آرزوی کودکی خود را به واقعيت تبديل کنند. آنش و راگاو کومار، هر دو معمارند و 
برای انجام پروژه خود، فراخوانی منتشر کردند و از علاقه مندان خواستند در ازای 
ساعت ها کار در اين پروژه، مدتی در اقامتگاه گلی ساخته شده، اقامت رايگان 
داشته باشند. 90نفر از 18مليت، پاسخ مثبت دادند و اين خانه گلی 180مترمربعی در 
طول 548روز با استفاده از مصالح سنتی مثل گل، کاه و آب، تيرهای چوبی درخت 
اکاليپتوس و با دستان گروهی از آدم ها، مثل يک مجسمه شکل گرفت و ساخته شد. 

در اينجا تصاويری از اين خانه و چند خانه مشابه ديگر را می بينيم.

جریانی در دنیا شروع شده که در آن مردم با 
روش  های باستانی خانه هایشان را می سازند 

  این دو معمار، منحنی های طبیعت را پذیرفتند و 
تلاش کردند برای هماهنگی بیشتر این خانه گلی با 

طبیعت، آن را منحنی وار بسازند.

پدر و پسری در بمبئی، این خانه را با 
مصالح ساختمانی سنتی، رویکرد جدید برخی معماران است کاهگل و فضولات گاو ساخته اند.

که جهان را از بار سنگین بتن، خلاص می کند. بیجو باهاسکار و 
همسرش، این خانه را با مصالح سنتی ساختند و برای ترویج این 

کاردر همین مکان، کارگاه نیز برگزار می کنند.

جنبشی که اخیرا در دنیا فراگیر شده، رفتن روی درخت برای زندگی است. 
خانه های درختی، قدمتی زیاد در جوامع بشری دارند و حالا که بحث بازگشت به 
روش های پیشین مطرح است، این خانه ها، نه فقط به خاطر اینکه آسیب کمی به 
طبیعت می زنند که به خاطر زیبایی داخلی و مناظرشان، مورد توجه قرار گرفته اند. 

این خانه درختی در هوکوتو در ژاپن، یکی از زیباترین نمونه ها در دنیاست.

تاکسی  پادگانی
اينترنتی  تاکسی های 
معمولا از قوانين 
مشخصی که شرکت 
برايشان تعيين کرده، 
پيروی می کنند و اکثر 
مسافرانی که مشتری 
ثابت اين تاکسی ها 
هستند، با اين قوانين 
آشنايی دارند، مثل 
اينکه راننده موظف 
است در فصل گرما کولر 
روشن کند و شرايط 

راحتی را برای مسافر فراهم کند. حالا  بين رانندگان تاکسی های 
اينترنتی، يک راننده پيدا شده که قوانين خودش را دارد و آنها 
را روی يک کاغذ نوشته و توی ماشينش نصب کرده که جلوی 
چشم مسافر باشد. روی اين کاغذ نوشته: »قوانين ماشينم: 
* نخير نمی تونی تو رانندگی کنی. * به من نگو چجوری 
رانندگی کنم. * آشغالاتو تو ماشين نريز. * حواست به پليس 
نامحسوس باشه. * ولوم ضبط رو کم و زياد نمی کنی. * نه، کولر 
روشن نمی کنم. * به هيچ دکمه ای دست نمی زنی. * آهنگ 
درخواستی نداريم. فقط بشين و ساکت بمون و محکم بگير. اگر 
نمی تونی اين قوانين رو رعايت کنی، بايد پياده برگردی خونه!«

 بانجی جامپينگ
 برای انتخابات

اين شوررهبر حزب ليبرال دمکرات 
انگليس برای اينکه توجه عمومی را 
به انتخابات اين کشور جلب  و مردم 
را ترغيب کند که برای رأی دادن 
پای صندوق ها بروند، يک روش 
بامزه و عجيب را اجرا کرده؛ او با 
بانجی جامپينگ پريده و گويا موفق 
هم بوده و توانسته توجه رسانه ها 
و مردم را جلب کند. او پيش تر در 
يک کلاس زومبا در فضای باز با مردم 

عادی شرکت کرده بود.

کاسه آب دائمی
خيلی ها در همين روزهای گرم که حيوانات و پرندگان به 
آب و غذا نياز دارند، تلاش می کنند تا اين موجودات تشنه 
و گرسنه نمانند.  بين اين آدم های نازنين، يک نفر هم پيدا 
شده که ابتکار جالبی به خرج داده و يک کاسه را با سيمان 
به زمين چسبانده تا پرنده ها و حيوانات تشنه نمانند و اين 
کار دائمی شود. اين مهرورزی ارزش ديده شدن داشت و 
يک نفر آن را با دوربين ثبت کرد و حالا حسابی در فضای 

مجازی پربازديد شده است.

عکس خانه



کاروان

40 نفره
 دو و میدانی و شنا 

سهمیه های پایانی ایران را کسب کردند
کاروان ورزش ایران برای حضور در بازی های 
المپیک پاریس 40نفره شد. فرزانه فصیحی 
و حسن تفتیان در دوهای سرعت و سامیار 
عبدلی در شنا، آخرین نفراتی بودند که 
سهمیه بازی های 2024 را به دست آوردند. 
سهمیه عبدلی، یونیورسالیتی است. هیچ یک 
از شناگران ایران نتوانستند در انتخابی ها 
به سهمیه برسند و با توجه به امتیازاتی 
که عبدلی در مسابقات به دست آورده بود، 
فدراسیون جهانی سهمیه یونیورسالیتی را 
به او و ایران داد. عبدلی قرار است در 100متر 

کرال سینه پاریس رقابت کند.
سهمیه های دوومیدانی از طریق رنکینگ 
فدراسیون جهانی به دست آمد. فصیحی و 
تفتیان هر دو در دوی سرعت به پاریس اعزام 
می شوند. 56نفر در دوی 100متر زنان و 
56نفر در دوی 100متر مردان در خط استارت 
پاریس قرار می گیرند. فصیحی به عنوان نفر 
سی وهشتم رنکینگ فدراسیون جهانی به 
این جمع اضافه شد و تفتیان هم به عنوان 
نفر سی وسوم. فصیحی چندی پیش رنک 
یک آسیا را در این ماده به دست آورده بود. 
دوومیدانی این دوره فقط همین 2سهمیه 
را در المپیک دارد. از بازی های 2004 آتن 
بود که پای نسل جدید دوومیدانی  کاران 
ایران به بازی های المپیک باز شد؛ کسانی 
که با سهمیه راهی این بازی ها شدند. در آتن 
عباس صمیمی در پرتاب دیسک و سجاد 
مرادی در دوی 800متر به سهمیه رسیدند 
و 4سال بعد باز هم 2سهمیه نصیب ایران شد 
که هر دو در پرتاب دیسک بود. اما از لندن، 
دوومیدانی کاران، کاروان ایران را شلوغ کردند. 
برای آن بازی ها که دوومیدانی ایران پر از 
ستاره بود، 10سهمیه به دست آمد که حاصل 
آن مدال نقره حدادی در پرتاب دیسک بود. 
در بازی های 2016 ریو هم باز دوومیدانی 
سهم 10نفره ای از کاروان داشت و نکته مهم 
این سهمیه ها حضور 2 دونده 100متر ایران 
در این بازی ها بود؛ در ماده ای که رسیدن 
به المپیک محال به نظر می رسید. ریو هم 
برای این رشته مدالی نداشت اما بعد از این 
بازی ها بود که دوران افول دوومیدانی آغاز 
شد. دوره قبل بازی ها ایران فقط 4نماینده 
به توکیو فرستاد که سهمیه فرزانه فصیحی 
یونیورسالیتی بود. حسن تفتیان، احسان 
حدادی و مهدی پیرجهان از طریق رکورد و 
رنکینگ به سهمیه رسیده بودند که پیرجهان 
به خاطر درگیری با کرونا راهی توکیو نشد. 
این بار سهم دوومیدانی  ناچیزتر از قبل شده 
است. 2سهمیه تفتیان و فصیحی را هم خیلی 
نمی توان به فدراسیون دوومیدانی ربط داد. 
مدیریت پرتنش و پر از تغییر این فدراسیون، 
این دو دونده را مجبور کرد به تنهایی و خارج 
از برنامه ریزی فدراسیون برای گرفتن سهمیه 
تلاش کنند. با این حال مهم است که هر دو 
سهمیه باز در دوی 100متر، جذاب ترین و 
پربیننده ترین مسابقه المپیک به دست آمده 

است و هر دو از طریق رنکینگ.

اکنون، گاریدو!
به نظر می رسد موانع حضور مربی اسپانیایی 

در پرسپولیس برطرف شده است
بعد از اعلام نام خوان کارلوس گاریدو به عنوان 
سرمربی جدید پرسپولیس، برخی هواداران 
و منتقدان به سطح فنی او خرده گرفتند و 
مرد اسپانیایی را از نظر کیفی گزینه مطلوبی 
برای سرخپوشان ندانستند. با این حال چیزی 
که کمتر کسی می توانست تصور کند، پدید 
آمدن مشکلات قانونی و اداری در مسیر 
کار گاریدو بود. بر این اساس طی روزهای 
گذشته فرایند صدور مجوز این مربی از سوی 
شورای برون مرزی وزارت ورزش و جوانان 
به مشکل خورد و حتی شایعه ای فراگیر در 
مورد منتفی شدن حضور این مربی در ایران 
به وجود آمد. با تمام این تفاسیر اما با اعلام 
مدیران ارشد وزارت ورزش، گویا مشکل حل 
شده و کم کم باید گاریدو را سرمربی رسمی و 
قطعی قرمزها بدانیم؛ مردی که موافقانش و نیز 
مدیران باشگاه پرسپولیس ترجیح می دهند 
او را به عنوان سرمربی سابق ویارئال و بتیس 
معرفی کنند اما به هر حال او در کنار این با 
تجارب نه چندان موفق اخیرش در کشورهای 
مختلف و ازجمله قاره آفریقا هم به یاد آورده 
می شود. در اوج نگه داشتن پرسپولیس یک 
ماموریت دشوار برای گاریدو است و همینطور 
ریسکی سنگین برای رضا درویش، مدیرعامل 
باشگاه که بعد از کشمکش هایش با یحیی 
گل محمدی و بررسی گزینه های گوناگون، 
سرانجام به این مربی رسید. آیا آنها سرافراز 

خواهند شد؟

چهره روز

اتفاق روز    پنجشنبه    14 تیر  1403       27 ذی الحجه    1445         سال سی ودوم            شماره  9142

یک شبیک شبشکوشکوهه
يک روز استثنايي با نبرد بزرگان در يک روز استثنايي با نبرد بزرگان در 

يک چهارم نهايي جام ملت هاي اروپايک چهارم نهايي جام ملت هاي اروپا

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

امارات

ازبکستان

ایران

قرقیزستان

ایران

ایران

قطر

20:00

20:00

20:00

20:00

پنجشنبه 15 شهریور  1403

سه شنبه 20 شهریور1403

پنجشنبه 19 مهر 1403

سه شنبه 24 مهر 1403

کوپا آمریکا

ونزوئلا

کانادا
04:30

آرژانتین

اکوادور
04:30

جمعه 15  تیر  1403

شنبه 16  تیر  1403

یورو 2024

اسپانیا

انگلیس

آلمان

سوئیس

19:30

19:30

جمعه 15  تیر  1403

شنبه 16  تیر  1403

پرتغال

هلند

فرانسه

ترکیه

22:30

22:30

ي|
زاد

م به
رها

رح|
     ط
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شنبه16تیر  19:30

چهارشنبه20تیر  22:30

یکشنبه24تیر  22:30

شنبه16تیر  22:30

یکشنبه10تیر  19:30

شنبه9تیر  19:30

سهشنبه12تیر  19:30

سهشنبه12تیر  22:30

ایتالیا

اسلواکی

ترکیه

ترکیه

سوئیس

هلند
هلند

انگلیس

سوئیس

انگلیس

اتریش

رومانی

از آخرین پیروزی آلمان مقابل اسپانیا 36سال می گذرد. آنها آخرین بار در یورو 1988 و با نتیجه 
2بر صفر اسپانیا را شکست داده اند. از آن به بعد 6بازی رسمی 2تیم با 3مساوی و 3برد لاروخا همراه 
بوده است. تلخ ترین شکست ها اما به فینال یورو2008 و نیمه نهایی جام جهانی 2010 برمی گردد 
که آلمان ها 2جام متوالی را با شکست مقابل این حریف از دست دادند. در این میان یک باخت 
تحقیرآمیز 6بر صفر هم در لیگ ملت ها نصیب آلمان شد. همه گلزنان آن مسابقه در ترکیب فعلی 

اسپانیا حاضرند؛ موراتا، اویارسابال، رودری و فران تورس )3(.
    این چهارمین دیدار اسپانیا و آلمان در مسابقات قهرمانی اروپا خواهد بود؛ اسپانیا 2برد )1984و 
2008( مقابل یک برد آلمان )1988( دارد. آخرین دیدار آنها در فینال2008 بود که اسپانیا به لطف 

ضربه فرناندو تورس یک بر صفر پیروز شد.
    این نخستین دیدار اسپانیا و آلمان پس از جام جهانی 2022و تساوی یک - یک در مرحله گروهی 
است. اسپانیا در 4بازی قبلی خود در تورنمنت های مهم مقابل آلمان شکست نخورده )2برد و 

2تساوی( و در این بازی ها در مجموع 6گل به ثمر رسیده؛ 4گل اسپانیا و 2گل آلمان.
    آلمان با شکست در نخستین دیدار دوستانه خود با اسپانیا در خاک آلمان )2بر یک در 
سال 1935( در 8بازی اخیر خود مقابل لاروخا در زمین خود شکست نخورده است )5 برد و 

3تساوی(.
    هیچ کشور میزبانی هرگز در مرحله یک چهارم یورو حذف نشده است و هر 4 میزبان 
قبلی صعود کرده اند. سال 1996انگلیس در ضربات پنالتی مقابل اسپانیا پیروز شد، هلند 
هم سال 2000یوگسلاوی را 6بر یک شکست داد، سال 2004 انگلیس در ضربات پنالتی 

پرتغال را برد و فرانسه هم سال 2016 و با نتیجه 5 بر 2 مقابل ایسلند به پیروزی رسید.
    این نوزدهمین بازی آلمان در مرحله یک چهارم نهایی یک تورنمنت مهم است، 
آنها 14بار در جام جهانی و 5بار در یورو این مرحله را تجربه 
کرده اند که این بین کشورهای اروپایی یک رکورد است. 
آلمان از 15مورد از 18مورد قبلی خود )83درصد(، 
ازجمله هر 4مورد در یورو )1996، 2008، 2012، 

2016( به نیمه نهایی رفته است.

شاید باورش سخت باشد اما ترکیه با همین فوتبال احساسی و 
واکنشی که ارائه می دهد، 3بازی از 4دیدارش را در یورو2024 
برده و حالا با حذف اتریش به مرحله یک چهارم پایانی هم 
رسیده است. اتریش به مراتب تیم تر از ترکیه بود و بازیکنان 
ترکیه مقابل حرکت دسته جمعی شاگردان رانگنیک ایستا 
بازی می کردند. تفاوت 2تیم در کرنرها بود؛ جایی که ترک ها 2بار 
توسط دمیرال به گل رسیدند. ترکیه تیمی است که از روی شوت 
از راه دور یا کرنر به گل می رسد. در این دیدار برای نخستین بار 
در یک بازی قهرمانی اروپا 3گل از کرنر به ثمر رسید )از سال 
1980(. قبل از این بازی فقط 8گل از کرنر در یورو2024 به ثمر 
رسیده بود، یعنی 27.3درصد از گل های کرنر در این مسابقات 
در 66دقیقه ابتدایی این مسابقه زده شد. اتریش در این دیدار 
21شوت زد و 2.74گل مورد انتظار داشت که بهترین عملکرد 

بین تیم هایی بود که در این مرحله حذف می شدند.
    مریح دمیرال بازیکن تیم ملی ترکیه با گلزنی در ثانیه۵7 
مقابل اتریش سریع ترین گل مراحل حذفی تاریخ یورو و دومین 
گل سریع جام را به نام خود ثبت کرد. در مرحله گروهی، ندیم 
بایرامی، مهاجم آلبانی در ثانیه23 دروازه ایتالیا را باز کرده و 
سریع ترین گلزن ادوار یورو شده بود. قبل از یورو2024، فقط 

2گل در 92ثانیه ابتدایی بازی های یورو زده شده بود.
    فهرست گل های زیر 2دقیقه یورو به این شرح است: 
0:23  |    ندیم بایرامی )ایتالیا 2-آلبانی یک، یورو2024(

0:۵7  |     دمیرال )ترکیه 2- اتریش یک، یورو2024(
1:07  |     دیمیتری کریچنکو )روسیه 2- یونان یک، یورو2004(

01:22  |     امیل فورسبرگ )سوئد 3- لهستان 2، یورو2021(
01:39  |     یوسف پولسن )دانمارک یک- بلژیک 2، یورو2021(

01:40  |     لواندوفسکی )لهستان یک – پرتغال یک، برد پرتغال 
با نتیجه ۵-3 در وقت های اضافه یورو2016(

01:۵7   |    لوک شو )ایتالیا یک – انگلیس یک، پیروزی 
3بر2ایتالیا در وقت های اضافه یورو2021( سریع ترین گل فینال

01:۵8  |     رابی برادی )فرانسه 2- جمهوری ایرلند یک، 
یورو2016( سریع ترین پنالتی.

    ترکیه رکورد سریع ترین گل در هر دو مرحله حذفی یورو و 
جام جهانی )از سال 1966( را در اختیار دارد. هاکان شوکور در 
جام جهانی 2002، پس از 11ثانیه از آغاز بازی، مقابل کره جنوبی 

گل زده بود.
    دمیرال تا قبل از این دبل در 47بازی اخیرش برای ترکیه 
فقط 2گل به ثمر رسانده بود. این مدافع الاهلی در این بازی 
17توپ دفع کرد که ۵تا بیشتر از بهترین عملکرد یک مدافع 
در این تورنمنت یعنی سولومون کورکولیا )گرجستان مقابل 

چک( است.
    با حضور آردا گولر و کنان ییلدیز در ترکیب اولیه، ترکیه، پس 
از مجارستان )در بازی با دانمارک در سال 1964( دومین تیمی 

شد که 2نوجوان را در یک بازی حذفی بازی داد.
    پس از کریستیانو رونالدو و وین رونی )یورو2004(، آردا گولر 
سومین بازیکن نوجوانی است که در یک دوره جام ملت های 

اروپا، موفق به ثبت گل و پاس گل می شود.

پس از آنکه دیوگو کاستا مقابل اسلوونی 3پنالتی را برای پرتغال مهار کرد، ممکن 
است او باز هم در این دوره از یورو فرصتی برای مهار پنالتی ها داشته باشد؛ چرا که 
در مراحل حذفی دوره قبلی یورو، بازی های زیادی به پنالتی کشید؛ ازجمله بازی 
فینال بین انگلیس و ایتالیا که یکی از 2فینال ادوار مسابقات بود که قهرمان آن در 

ضربات پنالتی مشخص شد.
در تاریخ مسابقات جام ملت های اروپا یا یورو 23مسابقه به ضربات پنالتی رفته و 
نخستین بار فینال سال1976 این اتفاق رخ داد. آن دوره در بلگراد پس از تساوی 
2-2، چکسلواکی با نتیجه 5-3 آلمان غربی را در ضربات پنالتی شکست داد و 

پاننکا از چکسلواکی در آن مسابقه ضربه پنالتی چیپ را ابداع کرد.
    چک )و چکسلواکی( در بازی هایی که به ضربات پنالتی کشیده شد، پیروز بود؛ 
فینال 1976 مقابل آلمان، رده بندی 1980 مقابل ایتالیا )9-8( و نیمه نهایی 1996 
مقابل فرانسه. چکی ها همه 20پنالتی خود در یورو را گل کرده اند. تنها کشور 

دیگری که 100درصد موفقیت در ضربات پنالتی  دارد، ترکیه است.
    ایتالیا و اسپانیا بهترین عملکرد را در ضربات پنالتی  داشته اند و هر کدام 4بار 

برنده بوده اند؛ ایتالیا 4 از 7 و اسپانیا 4 از 6.
    در یورو انگلیس بیش از هر کشور دیگری در ضربات پنالتی شکست خورده 
است؛ 4بار از 5بار. ضربات پنالتی با پیروزی 4-2 مقابل اسپانیا در مسابقات 1996 
و در زمین خودی برای آنها شروع شد اما  4بار بعدی را باختند؛ مقابل آلمان در 

همان دوره، پرتغال 2004، ایتالیا 2012 و  2020.
    هلند 3بار از 4باری که در پنالتی ها حضور داشته،  شکست خورده است.

    کرواسی )یک چهارم نهایی یورو2008( و سوئد )یک چهارم نهایی یورو2004( 

هر دو در ضربات پنالتی مسابقات قهرمانی اروپا شکست خورده اند.
    2بار از 22باری که پنالتی ها برنده را تعیین کرده اند، 18پنالتی زده شده؛ 
دیدار رده بندی 1980 بین چکسلواکی و ایتالیا و بازی مرحله یک چهارم پایانی 

همان دوره بازی ایتالیا و آلمان.
    دیدار پرتغال- اسلوونی کمترین پنالتی را داشت و 2تیم هر کدام فقط 

3پنالتی زدند.
    کریستیانو رونالدو تنها بازیکنی است که در 3دوره مختلف یورو، در ضربات 
پنالتی شرکت کرده و گل زده؛ یک چهارم نهایی یورو2004مقابل انگلیس، 
یک چهارم نهایی یورو2016مقابل لهستان و یک هشتم نهایی یورو2024 مقابل 

اسلوونی. در  همه این بازی ها پرتغال برنده بوده.
    فابیان شر )سوئیس( و لئوناردو بونوچی )ایتالیا( نیز در 3دوره مختلف یورو 

حاضر بوده اند که هر کدام 2پنالتی را گل کرده اند و یکی را از دست داده اند.
    ادوین فاندرسار )هلند(، بوفون )ایتالیا( و یان زومر )سوئیس( همگی در 

3ضربات پنالتی مختلف به عنوان دروازه بان شرکت کرده اند.
    ریکاردو پرتغالی تنها دروازه بانی است که در یورو موفق به گل کردن پنالتی اش 
شده است. او این کار را در مرحله یک چهارم نهایی یورو2004 مقابل دیوید جیمز 

از انگلیس انجام داد.
    معمولا پنالتی هشتم خراب می شود. تنها 47.6درصد از پنالتی های هشتم 

در یورو به گل تبدیل شده است؛ 10تا از 21پنالتی.
    از 23بار ضربات پنالتی در ادوار یورو، 11بار تیمی برنده شده که پنالتی اول 
نوبت آنها بوده )48درصد( و 12بار تیمی که پنالتی دوم را زده )52درصد( است.

پنالتی هشتم معمولا خراب می شود

فردا 2تیم از بین تیم های جذاب آلمان، اسپانیا، فرانسه یا پرتغال حذف می شوند
با پایان یافتن دیدارهای مرحله یک هشتم یورو2024 فردا و پس فردا بازی های مرحله 
یک چهارم در حالی برگزار می شود که یک طرف مسیر فینال همه مدعیان را در خود 
جای داده است و طرف دیگر تنها انگلیس باقی مانده. فردا 2فینال زودرس در راه است؛ 

آلمان- اسپانیا و فرانسه- پرتغال. شنبه منتظر انگلیس- سوئیس و هلند- ترکیه باشید.

Spain Germany
19:30

فرمول تضمینی پنالتی هافرمول تضمینی پنالتی ها

خوشبختی 
با کرنر

ترکیه رکورددار سریع ترین گل های 
مراحل حذفی شد
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یک هشتم یک چهارم نیمه نهایی فینال

یکشنبه 10 تیر   22:30

جمعه 15 تیر   19:30

سه شنبه  19 تیر   22:30

یکشنبه  24 تیر   22:30

جمعه 15 تیر   22:30

شنبه 9 تیر   22:30

دوشنبه 11 تیر   22:30

دوشنبه 11 تیر   19:30

اسپانیا

اسپانیا
آلمان

گرجستان

آلمان
دانمارک

اسلوونی

بلژیک

پرتغال

پرتغال
فرانسه

فرانسه

فردا2تیمازبینتیمهایجذابآلمان،اسپانیا،فرانسهیاپرتغالحذفمیشوند

فرانسهباترکیبتکراریدیدیهدشانغیرازبازیبابلژیک،درسایربازیهانتوانستدرحدمدعی
ظاهرشود.آنهاهنوزدرجریانبازیبهگلنرسیدهاند؛2گلبهخودیمقابلاتریشوهلندو
یکپنالتیهممقابللهستانبهدستآوردهاند.حریففرداشبآنهاپرتغالاستبارونالدوی

تشنهگلزنی.
   انگولوکانتهبیشترازهربازیکندیگریدرتاریخیوروشکستناپذیربودهاست؛7برد،
5مساویوبدونشکست.اوکهمثلرونالدوازلیگعربستانبهیوروآمده،در2بازیبهترین

بازیکنزمینشدهومقابلبلژیکهمحقشراژولکندهخورد.
   رونالدوسیامینبازیاشرادریوروتجربهخواهدکردکهبیشازهربازیکندیگریاست.

نزدیکترینبازیکنبهاوپپهبا22بازیاستوالبتهنویرکهفردابیستمینبازیاشدراین
رقابتهارامقابلاسپانیاانجامخواهددادوازرکوردموتینیو)پرتغال(عبورخواهدکرد.اینبازی

نوزدهمینبازیکروسخواهدبود.
   کریستیانورونالدوبهنخستینبازیکنتاریخیوروتبدیلشدکهبیشاز20بازیمتوالیدریورو

بازیمیکند؛ازیورو2008تایورو2024.امروزبیستویکمینبازیپیاپیاوست.
   تقابلهایکریستیانووامباپه:4بازی،۳بردرونالدو،یکمساویوبدونهیچبردیبرایامباپه.
با5گلزدهبرایرونالدووبدونگلبرایامباپه.رونالدودرهمهرقابتهایاینفصل:72گلو

پاسگل،امباپه:7۱گلوپاسگل.
   اینپنجمیندیدارپرتغالوفرانسهدریوروخواهدبود.پرتغالدر2بازیاخیرشکست
نخورده؛یکبرصفردرفینال20۱6و2-2درمرحلهگروهی2020.فرانسه2دیداراولرابرد

وهردوبارقهرمانشد؛۳بر2در۱984و2بریکدرسال2000.
   فرانسهتنهادریکبازیاز۱4بازیاخیرخودمقابلپرتغالشکستخوردهاست)۱۱برد

و2تساوی(کهاینشکستدرفینالیورو20۱6ودراستاددوفرانس)0-۱(رقمخورد.
   اینهفتمینحضورپرتغالدرمرحلهیکچهارمنهایییورووبهترینرکورددرتاریخاین

رقابتهاازسال۱996استکهنامتورنمنتازجامملتهابهیوروتغییریافت.
   فرانسهبهدنبالایناستکهبرایچهارمینباردر5تورنمنتبزرگاخیربهنیمهنهایی

صعودکند؛۳فینالدریورو20۱6وجامجهانی20۱8و2022.
   هرچهارتیمیکهخروسهارادرمرحلهیکچهارمنهایییک

تورنمنتبزرگحذفکردند،بهقهرمانیرسیدند؛ایتالیا
جامجهانی۱9۳8،یونانیورو2004،اسپانیایورو20۱2و

آلمانجامجهانی20۱4.

Portugal France
22:30

یک چهارمیک چهارم

نیمه نهایی نیمه نهایی

یک چهارم

فینال

یک چهارم

آرژانتین برزیل

ونزوئلا پاناما

اکوادور اروگوئه

کانادا کلمبیا

قرعه 
دشوار
یک بازی سخت با اروگوئه در 
انتظار برزیلی هاست 

با تساوی یک - یک تیم ملی برزیل مقابل کلمبیا وضعیت پیچیده ای در کوپا 
آمریکا روی داد. کلمبیا با این امتیاز در صدر جدول گروه D قرار گرفت و 
برزیل را در مرحله یک چهارم به مصاف اروگوئه فرستاد. گل زیبای رافینیا از 
روی ضربه ایستگاهی را دانیل مونیوس پاسخ داد تا این اتفاق بد رقم بخورد. 
اتفاق بدتر برای سلسائو این است که وینیسیوس هم کارت زرد دومش را 

گرفت تا برای این بازی سخت محروم باشد.
کلمبیا از زمانی که با کی روش قطع همکاری کرده، به مسیر خوشبختی 
برگشته؛ آنها نمی بازند. گل رافینیا نخستین گلی بود که کلمبیا در نیمه اول 
بازی پس از پیروزی 3بر 2خود مقابل مکزیک در دسامبر گذشته دریافت 
کرد. نستور لورنزو آرژانتینی که از 2سال پیش سرمربی کلمبیا شد، در 
26مسابقه به عنوان سرمربی این تیم هیچ شکستی نداشته است. تیم 
او 20بازی را برده که دومین روند بدون شکست طولانی در تاریخ تیم 
است، پس از 27بازی متوالی )13برد و 14تساوی( بین سال های 1992و 
1994.کلمبیا در 5بازی اخیر خود در کوپا آمریکا موفق به گلزنی شده که 
طولانی ترین روند گلزنی آنها در این رقابت ها پس از 15بازی از روز 21ژوئن 
1997تا روز 17ژوئیه 2004 است. کلمبیا در 13بازی اخیر خود در مرحله 
گروهی کوپا آمریکا به جز یک بازی در همه دیدارهای دیگر موفق به گلزنی 
شده. تنها آرژانتین است که در 16بازی از 17بازی اخیر خود در مرحله 

گروهی زمین مسابقه را بدون گل ترک نکرده است.
پیش از این مربی، کی روش با شکست 6بر یک مقابل اکوادور سنگین ترین 
باخت تاریخ کلمبیا را رقم زد و با باخت 3بر صفر از اروگوئه، بدترین شکست 
خانگی این تیم در 80سال گذشته رقم خورد. سرمربی سابق ایران، پس 
از مربیگری در کلمبیا به مصر رفت و با این تیم هم نه به قهرمانی آفریقا 
رسید و نه جام  کشورهای عربی را به این کشور برد. او با مصر جواز صعود به 
جام جهانی را هم نگرفت اما در عوض به تیم ملی ایران برگشت تا تیمی را که 
با اسکوچیچ صعود کرده بود، در جام جهانی قطر به سمت حذف در مرحله 

گروهی هدایت کند.

برزیلیهاکهفقط9بارقهرمانکوپاشدهاند،۱4بار
در۱5دورهاخیرازمرحلهگروهیبالارفتهاند.آنها
تعدادبازیهایبدونشکستخودرادرمراحل
گروهیبه۱0بازیپیاپیافزایشدادندامادر
خطحملهباوجودرودریگو،رافینیا،وینیسیوس
واندریکهمچنانزهریندارند.دراینبازی
فقط۳ضربهبهچارچوبدروازهحریفداشتندبا0.۳۱گلموردانتظار.پیروزی
برکلمبیامیتوانستآنهارادربامدادیکشنبهبهمصافپانامابفرستدکهحریف
سادهایبود.وینیسیوسدربازیباکلمبیاهمفروغینداشت،مانندبازیاول
تیمشمقابلکاستاریکا.مهاجمرئالمادریدبا28لمسو۱۳پاسکمترینتعداد
پاسرابینهمهبازیکنانزمینداشت.۳گلاز4گلاخیربرزیلبهکلمبیاازضربات
ایستگاهیزدهشدهاست؛یکگلدراینبازی،یکگلدربازیدوستانهویکگل
همدرجامجهانی20۱4.برزیلباهدایتدوریوالهمچنانتیمیبیکیفیتاست.
۱5درصدازکلپاسهایبرزیلمقابلکلمبیاراتوپهایبلندتشکیلدادندکه
بالاتریندرصدبرایآنهادریکمسابقهبعدازبازیدوستانهمقابلشیلیدر
مارس20۱5است،درآنبازیآمارشان۱8درصدبود.اینبرزیلبه

اروگوئهمارچلوبیلسامیبازد.

09
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91
41
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ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- طلق نسوز - تاریخ نگار 

- ناگواری
واحد  کوچکترین   -2
شیمیایی سازنده مواد - نام 

قدیم شهر استانبول
3- عقیده - مهم ترین نماد 

مسیحیت - فرمانروایان
4- پرخور - اکنون - مربوط 

به کیفیت
5- حشره ای خونخوار - 
نوعی گیوه - سیب آذری 

- دشمن سرسخت
6- نوعی موتور درون سوز - 
گاز نجیب سبک - چند حرف

7- بی ریا - ابزار و وسایل - 
نوعی آچار 

8- اثری به قلم آنتوان 
چخوف روسی

9- نشانه - شهری در استان 
یزد - مزدور

10- از آرایه های ادبی - پسر 
گودرز در شاهنامه - نقاب

11- نیم کاسه! - بند چرمی 
- مسیر یک جرم آسمانی - 

نشانه جمع مونث عربی
12- سخنوران - سیمرغ – 

کوزه گر قدیم
13- جوانی - دل آزردگی - 

کناره و حاشیه
14- ورزیده و نیرومند - 

پیامبر مدفون در شوش
15- سیاره همسایه زمین 
و عطارد - چند وزیر - 

سرگرمی
  

عمودی:
1- گذرگاه - دهبان - 

پوشاک فصل سرما
2- به طور مخفیانه - به وجود 

آوردن - حرف انتخاب
3- انگشت کوچک - زندگی 
کردن - خارجی ترین قسمت 

پوست
4- صدمه - کشور - از 

طوایف ترکمن
5- دریافت کردن - نام 
تعدادی از فراعنه مصر قدیم 
- کوهستانی در آمریکای 

جنوبی
6- بزرگ ترین سازمان 
جهانی است - معاصر - 

عبادتگاه
7- فرزند زکریای نبی)ع( - 

آشکار - ضمیر سوم
8- رقیبان - مادر - از سه 

رنگ اصلی
9- خاشاک - از الفبای زبان 

یونانی - بی ترسی
10- محل تخریب 
گلبول های قرمز فرسوده - 

باب روز - منفک

11- میدانی در تهران - نیازمند - 
برملا کردن

12- مجرم - یک دوم چهره - 
الفبای گوش نواز

13- بیماری کم خونی - متنافر 
- همدم

14- نت سوم - آدم ریزنقش و 
بانمک - نگهبان شتران

15- ترساندن عمدی - ادب - ملکه 
اسپارتا که نبرد تروا بر سر ربوده 

شدن او شکل گرفت

اتاکیالهلباقم
شحافتناهاوهیت
رتتسماورترمرم
فاوادمهداساد
حزقسوقخراتقطن

کیکقاروگنود
یتتعیاشمالویه
موجنقفاومرسیم
ینسکفعیطتسملی
تهزنننفتران
چونورادرازگقح
رخهنیکهقرابو
تامممنبشهبارا
کملساهتاگلرول
هتسروننمسایدی 15
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سخت

629385147
841769235
573124698
987413562
164258973
235697814
318942756
756831429
492576381

متوسط

8 4      5 9
9  7  1  2  6
         
 1  2  3  9  
5        3
 7  5  9  6  
         
4  1  9  6  5
2 3      4 7831752964

795164823
642983715
578631249
469527381
213498657
987215436
126349578
354876192

ساده

متوسط

843627159
957314286
126958374
614273598
598146723
372589461
769435812
481792635
235861947

سخت

       4 7
    6    5
   1   6  8
 8  4   5 6  
  4 2  8 9   
 3 5   7  1  
3  8   2    
7    3     
4 9        

ساده

 1    9 6 4
7 9    4  2  
6    8 3    
5  8 6 3  2   
4   5  7   1
  3  9 8 6  7
   2 1    6
 2  3    7 8
3 5 4    1   

   علیرضا حقیقی
دروازه بانی که آغاز شهرتش با مهار پنالتی علی دایی در 17سالگی بود و به نظر 
می رسید یک عصر طلایی طولانی در پیش داشته باشد، حالا در 36سالگی 
آنجایی نایستاده که انتظار می رفت. البته که حقیقی در این سال ها لژیونر 
شد، به تیم ملی رسید و حتی با توجه به اتفاقات رخ داده برای مهدی رحمتی 
در جام جهانی برزیل به عنوان سنگربان فیکس به میدان رفت اما در نهایت 
اسم او هیچ وقت به عنوان یک گلر مطمئن و شش دانگ در ذهن خیلی از 
هواداران فوتبال تثبیت نشد. حقیقی همیشه پرسپولیس را دوست داشته 
و علاقه اش به حضور دوباره در این تیم را پنهان نکرده اما این طرف به ندرت 
از آن استقبال شده است. علیرضا فصل گذشته در هوادار بازی کرد و البته 

مطابق معمول عملکرد فوق العاده ای هم نداشت.

   امیر عابدزاده
شرایطی مشابه حقیقی دارد. پسر احمدرضا عابدزاده بزرگ، برخاسته از 
اردوگاه سرخ هاست و در لیگ دوازدهم هم فرصت بازی در این تیم را 
پیدا کرد. او که در نوجوانی در آمریکا آموزش دیده بود، در آن مقطع 
نتوانست انتظارات را برآورده کند و جدا شد. امیر به لیگ پرتغال 
رفت و در شرایطی که هیچ کس گمان نمی کرد گلر بزرگ و مهمی 

شود، در یک مقطع به شکل عجیبی اوج گرفت و چشم ها را خیره کرد. این 
همان زمانی است که او به تیم ملی هم دعوت شد و با استفاده از تزلزل علیرضا 
بیرانوند، حتی در چند بازی انتخابی جام جهانی2022 هم در ترکیب اصلی 
قرار گرفت. با این حال یک مشکل امیر هرگز حل نشد و آن هم تزلزل او بود. 
عابدزاده کوچک گاهی درخشان ظاهر می شد و گاهی با اشتباهات عجیبش، 
همه را مایوس می کرد؛ ازجمله در جریان شکست ایران مقابل کره جنوبی در 
سئول که آن گل راه دور خیلی بد را خورد. بعد از آن بازی عابدزاده جایگاهش 
در تیم ملی را از دست داد و با بازگشت به دسته دوم فوتبال پرتغال عملا از 

میدان دید مخاطبان خارج شد.

   حامد لک
او هم یک دروازه بان پرسپولیسی مشهور دیگر در لیگ ایران است که البته در این 
تابستان حتی در رسانه ها هم در زمره گزینه های حضور در جمع سرخپوشان 
قرار نگرفت. مشکل اساسی لک هم همان بحث تزلزل و افت و خیزهای بی پایان 
است. این سنگربان یک دوره سابقه عضویت در پرسپولیس را دارد که خیلی هم 
توفانی و طلایی آن را شروع کرد و حتی با قرمزها به فینال آسیا هم رسید، اما در 
ادامه دوران افولش شروع شد و آنقدر پایین آمد که همه فهمیدند وقت رفتنش 

شده. لک فصل گذشته در مس رفسنجان توپ زد.

امیرحسین اعظمی|  شهریار مغانلو فصل گذشته باز هم ثابت کرد 
که یکی از بهترین و تأثیرگذارترین فوتبالیست های حال حاضر لیگ 
برتر است. او 16گل در لیگ برتر به ثمر رساند و در فینال جام حذفی 
سپاهان با درخشش این بازیکن به قهرمانی رسید تا مغانلو حالا با 
خاطر ه ای شیرین در آستانه ترک سپاهان قرار بگیرد. او در توصیف 
فصلی که با سپاهان پشت سر گذاشت، می گوید: »واقعا فصل سختی 
بود ولی خدا را شکر که آخرش خوب تمام شد تا شرمنده هواداران و 
مردم اصفهان نشویم.« گفت وگوی همشهری با مغانلو را می خوانید.

  از فصلی که سپاهان پشت سر گذاشت، چه 
تعریفی داری؟ 

واقعا فصل سخت و پر فشاری بود. ما لیگ را خیلی خوب شروع کردیم 
و نتایج درخشانی گرفتیم ولی اتفاقاتی رخ داد که شاکله تیم به هم 
ریخت و تمرکز لازم را از باشگاه، کادر فنی و بازیکنان گرفت. در ادامه 
نتایج خوبی نگرفتیم و آخر سر قهرمانی در لیگ را از دست دادیم. 
با این حال تلاش کردیم تا تیم جمع و جور شود، می خواستیم در 
جام حذفی به قهرمانی برسیم. برای ما قهرمانی در این جام خیلی مهم 
و حیاتی بود و خدا را شکر در نهایت شرمنده مردم اصفهان و هواداران 
نشدیم. آنها واقعا در طول فصل برای ما سنگ تمام گذاشتند و باید 

حداقل یک جام می آوردیم تا خوشحال شان کنیم.

  این چندمین جامی بود که در فوتبال ایران 
گرفتی؟

سومین جام. یک قهرمانی در لیگ برتر، یک سوپرجام و یک قهرمانی 
در جام حذفی.

  قهرمان نشدن سپاهان در لیگ را فقط به اتفاقات 
ابتدای فصل که با کسر امتیاز و جریمه سپاهان همراه شد، 

ربط می دهی؛ واقعا سپاهان مشکل فنی نداشت؟
به عقب برگردید و ببینید که ما لیگ را چگونه شروع کردیم. همه  چیز 
داشت عالی پیش می رفت؛ هم خوب بازی می کردیم و هم خوب نتیجه 
می گرفتیم ولی وقتی مسائل حاشیه ای مربوط به سقف بودجه پیش 
آمد، یکباره تیم ما با مشکل مواجه شد. وقتی ذهن و تمرکز تیم به هم 

بریزد، حتی قوی ترین تیم هم ممکن است با مشکل مواجه شود.

  این فصل دوباره آقای گل شدی. آیا تکرار این 
عنوان سخت نبود؟

همیشه دوست دارم در خدمت تیم باشم و هیچ وقت مسائل فردی 
در اولویت من نبوده است. کسب 2عنوان آقای گلی در 2فصل پیاپی 
برایم هیجان انگیز است و خوشحالم که توانستم به تیمم کمک کنم.

  یک بار هم در ملوان آقای گل شدی، درست است؟
بله، در ملوان هم آقای گل شدم و آن زمان در لیگ دسته اول بازی 
می کردم. یک فصل هم  بین مهاجمان ایرانی، بهترین گلزن لیگ برتر 

شدم؛ همان فصلی که شیخ دیاباته آقای گل شد.

  رضا نوروزی همچنان  بین آقای گل های تاریخ، 
بهترین آمار را با 24گل زده دارد. فکر می کنی رکورد او 

شکسته شود؟
ما در فوتبال ایران مهاجمان خوبی داریم که می توانند به 20گل زده 
یا بیشتر برسند. سپاهان هم فصل گذشته بعد از اینکه با آن مشکلات 
مواجه شد، یکباره افت کرد و طبیعتا اگر آن اتفاقات رخ نمی داد، 

می توانستم تعداد گل هایم را بیشتر کنم.

  مثل اینکه قرار است به لیگ امارات بروی تا در 
اتحاد کلبا بازی کنی.

فعلا چیزی قطعی نیست و دوست ندارم در این مقطع در مورد این 
موضوع صحبت کنم. به زودی همه  چیز مشخص شود.

  ولی جدایی ات از سپاهان قطعی است، درست است؟
امیدوارم بهترین اتفاق برای من و سپاهان رخ دهد.

  گفته می شود قطع همکاری ژوزه مورایس با 
سپاهان قطعی شده است. از این موضوع خبر داری؟

خبر دقیق ندارم. مورایس از لحاظ فنی و شخصیتی مربی خوبی است 
و البته اتفاقاتی در فصل گذشته برای او رخ داد که طبیعتا قابل هضم 

نبود و مورایس این مسائل را در کشورهای دیگر ندیده بود.

  هواداران سپاهان در مقطعی از فصل در بازی های 
خانگی به شدت علیه این مربی شعار می دادند. در این 

خصوص چه صحبتی داری؟
هواداران در هیچ جای دنیا با شکست رابطه خوبی ندارند و ممکن است 
بازیکنان یا سرمربی را مورد نقد قرار دهند. شاید آنها این را هم درنظر 
نگیرند که ممکن است برای یک تیم چه چالش ها و اتفاقاتی رخ دهد.

  در مورد قهرمانی پرسپولیس صحبت کن. کدام 
ویژگی در پرسپولیس مهم بود که این تیم را قهرمان کرد؟

پرسپولیس قهرمان شد، چون تمرکز داشت. کادر فنی و 
بازیکنان این تیم و همچنین باشگاه، به خوبی همه  چیز 
را مدیریت کردند و اتفاقاتی هم رخ داد که به سود آنها 
بود. پرسپولیس لیاقت قهرمانی را داشت و به آنها تبریک 
می گویم. استقلال هم تا هفته آخر شانس داشت و نتایج 
خوبی گرفت. ما هم می توانستیم قهرمان شویم ولی 

توضیح دادم چه اتفاقاتی برای تیم رخ داد.

نكته بازی

بیچاره شدیم رفت!
طی روزهای گذشته شایعات زیادی در مورد انتقال محمد کریمی، 
هافبک سپاهان به استقلال سر زبان ها افتاده بود. حتی کار به 
جایی رسید که بعضی رسانه ها مدعی شدند با انتقال کریمی به 
استقلال، سپاهان هم تلافی خواهد کرد و آرش رضاوند را جذب 
می کند؛ هرچند این شایعه برخی هواداران استقلال را خوشحال 
کرد و آنها گفتند حتی اگر کریمی نیامد هم اشکالی ندارد رضاوند 
به اصفهان برود! با همه این تفاصیل اما در نهایت قرارداد کریمی با 
سپاهان تمدید شد تا طلایی پوشان هم بالاخره یک فعالیت رسمی 
نقل وانتقالاتی داشته باشند. بدی ماجرا فقط این است که احتمالا 
جواد نکونام و برخی اطرافیانش در طول فصل بعد ما را بیچاره 
خواهند کرد، چرا که بهانه لازم برای غر زدن فراهم شد: »ما کریمی 

را می خواستیم، اما باشگاه نتوانست بگیرد!«

خدا عمرتان بدهد، ولی...
باز هم جواد خیابانی و داستان های خاص خودش. می دانید که 
او می گوید چند سال پیش مصاحبه مفصلی با دیگو مارادونای 
فقید داشته که در زمان حیات تصمیمی برای انتشار آن ندارد. 
در حقیقت آقاجواد انتشار این مصاحبه را به بعد از مرگش 
موکول کرده. به تازگی هم او روی آنتن شبکه ورزش با خداداد 
عزیزی و سایرین در مورد استفاده مارادونا از مواد نیروزا در 
جام جهانی1994جدل کرد و در نهایت گفت: »اجازه بدهید، 
واقعیت دوپینگ مارادونا را بعد از مرگ من خواهید فهمید. فیلمش 
منتشر می شود.« خداوند به آقاجواد عمر باعزت بدهد اما پرسش 
اینجاست که آیا طی این همه سال بین این همه رسانه در جهان 
هیچ وقت هیچ کس از دوپینگ دیگو رازگشایی نکرد تا آخرش 
زحمت این ماجرا گردن خیابانی از ایران بیفتد؟ عجب، واقعا عجب!

مثل همین نیم فصل دوم باش!
در شرایطی که خیلی ها تصور می کردند سعید صادقی ازجمله نخستین 
خروجی های پرسپولیس در فصل نقل وانتقالات باشد، این روزها زمزمه 
تمدید قرارداد او به گوش می رسد که در نوع خودش جالب است. روشن 
نیست چنین تصمیمی از سوی چه کسی گرفته شده؛ آیا مثلا گاریدو 
چنان به سرعت بر کار مسلط شده که رأی به حفظ صادقی داده یا 
مدیران باشگاه به این جمع بندی رسیده اند؟ هر چه هست، امیدواریم 
حالا که صادقی قرار است در پرسپولیس بماند، بیشتر شبیه همین 
نیم فصل دوم باشد؛ یعنی اغلب روی نیمکت بنشیند و کار را از آنجا 
دنبال کند! بدون تعارف بازدهی او درون و بیرون از زمین خیلی فرقی 
نمی کند اما بیرون که باشد لااقل پرسپولیس فرصت دارد با 11نفر 

مقابل رقبا قرار بگیرد. البته که داریم شوخی می کنیم، به دل نگیر!

 شهریار مغانلو مدعی است که پرسپولیس در لیگ قهرمان شد، چون تمرکز داشت و اگر سپاهان قهرمانی را از دست داد
 به دلیل از دست دادن همین تمرکز در اول فصل بود

رقابترقابت با  با طارمیطارمی و  و سردارسردار  
برایم جذاب استبرایم جذاب است

  با وجود عملکرد بسیار خوبی که 
در رده باشگاهی داشتی، در این چند سال در 
تیم ملی به موقعیتی که انتظارش را داشتی 
نرسیدی. آیا حضور سردار آزمون و مهدی 
طارمی در خط حمله و اینکه آنها باید در ترکیب 

ثابت باشند، تو را بی انگیزه نمی کند؟
بحث تیم ملی متفاوت است و من فکر می کنم موفقیت 
تیم ملی ایران از هر چیزی مهم تر است. سردار و طارمی 
فراتر از فوتبال آسیا هستند و رقابت با آنها برای من 
جذاب است. هر وقت هم در تیم ملی به من بازی برسد 

تلاش می کنم تا بهترین عملکرد را داشته باشم.

  در مورد گروه ایران در مقدماتی 
جام جهانی چه صحبتی داری؟

در فوتبال بازی آسان وجود ندارد و گروه ما هم راحت 
نیست. همه تیم ها دنبال پیشرفت هستند و این را در 

جام ملت ها دیدید.

بازی آسان نداریم

پسران نامطمئن
این مدت اسم گلرهای پرسپولیسی زیادی برای حضور 
در این تیم مطرح شد اما هیچ کدام با استقبال چشمگیر 

مواجه نشدند
بهروز رسایلی|  نمی دانیم الان که شما این مطلب را می خوانید بالاخره تکلیف 
دروازه پرسپولیس روشن شده یا نه اما داستان روزهای گذشته این بوده که 
علیرضا بیرانوند مثل همیشه ناز کرده و اسم دروازه بان های دیگر برای حضور 
در پرسپولیس مطرح شده. اینکه طرح این اسامی چقدر محدود به رسانه ها 
و خبرنگاران بوده و چقدر واقعا باشگاه به فکر استخدام آنها افتاده مشخص 
نیست اما دست کم یک نکته واضح وجود دارد؛ اینکه گلرهای منتسب به 
پرسپولیس که این تیم را دوست دارند و از شرایط حضور دوباره در جمع 
سرخپوشان هم برخوردارند، با اقبال قطعی و چشمگیر از سوی هواداران 
مواجه نشده اند. در حقیقت اینطور به نظر می رسد که پسرهای پرسپولیس 

برای رسیدن به دروازه این تیم به اندازه کافی صلابت فنی ندارند.
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نظافت و حمل ونقل 
در صدر تماس ها

  این پروژه یک خط عبوری 
و 2 مسیر پیاده رو دارد

 تونل های نیایش و توحید بیشترین میزان 
توقف خودروها را داشته اند

 خروج بلوار بهار 
از بن بست

 خودروهای خراب 
در تونل نمی مانند

 دسترسی شهروندان به ۲ مرکز مهم درمانی 
در شمال غرب تهران فراهم می شود

 آغاز امدادرسانی رایگان و امن به خودروهایی که 
در محدوده های خاص گرفتار می شوند

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 16

 بیشترین درخواست های مردم از 137پلاس
 در سال1403 چه مواردی بوده است؟

»خیالستان زندگی« به مرحله دوم رسید
ساخت 3 زمین ورزشی و اتصال ۲ محله در شرق پایتخت 

اگرچه ساخت بزرگراه  مسیر رفت وآمد انبوه خودرو ها را باز می کند اما در برخی مواقع باعث 
جداسازی تعدادی از محله ها از هم می شود. بزرگراه امام علی)ع( در منطقه 8 هم یکی 
از آنهاست که به دلیل وسعت زیاد و قرار داشتن در طبقه منفی از سطح خیابان، ارتباط 
محله های شرق و غرب خود را کاملا قطع کرده است. برای برون رفت از این مشکل، طرح 
»خیالستان زندگی« در این محدوده درحال اجراست. اکنون مرحله دوم ساخت 3زمین 
ورزشی برای فوتبال، والیبال، بسکتبال و اسکیت در بازه زمانی ۶ماهه در عرصه بزرگراه 

امام علی)ع( در منطقه8، آغاز شده است.

داده نما
محمد سرابی: روزنامه نگار

بتن ریزی 
۲۵۰۰مترمربع 

از عرشه 

تابستان
1402

پایان ساخت 
عرشه و شروع 

فاز دوم

بهار
1403

 آغاز فاز دوم و 
ساخت زمین های 

ورزشی

تیر
1403

آغاز 
ساخت با 

نصب ستون در 
میانه بزرگراه

زمستان
1399

موقعیت طرح: 
عرصه)فضای بالای( بزرگراه امام علی)ع(، حدفاصل خیابان های فتاحی تا حیدری 

امکانات ورزشی
سکوی تماشاگران، رختکن و 
تمامی تجهیزات بهداشتی

مساحت پروژه با مسیر های 
کندروی اطراف 

۲۵هزار مترمربع

محله های مخاطب طرح
سبلان، تسلیحات و لشگر 

سطح قابل استفاده
عرشه با

 ۱۳۲متر طول 
تعداد تیر ها در فاز اول۵۰ متر عرض 

۱۰8تیر پیش ساخته
مساحت کلی روی بزرگراه 

۱۹هزار مترمربع

مساحت زمین های ورزشی

۶۵۰۰ مترمربع
)برای رشته های فوتبال، والیبال، 

بسکتبال و اسکیت(

مساحت فضای سبز

۱۲ هزار مترمربع

  قرارگاه جهادی حضرت سیدالکریم)ع( شهرداری تهران
از گروه های جهادی پایتخت حمایت می کند

علیرضا زاکانی، پس از ورود به ساختمان خیابان 
بهشت، برای عبور از چالش های شهر و حل سریع 
مشکلات، رویکرد قرارگاهی در پیش گرفت، از 
این رو دستور داد تا در حوزه های مختلف ازجمله 
حمل ونقل، مسکن و آسیب های اجتماعی قرارگاه 
تشکیل و امور مربوط به آنها پیگیری شود. در 
همین راستا، برای نخستین بار پس از انقلاب 
اسلامی در مجموعه شهرداری تهران، برای 
حمایت و پشتیبانی از گروه های جهادی که 
وظیفه خدمت رسانی به شهروندان در موضوعات 
مختلف را دارند، تشکیل قرارگاه جهادی حضرت 
سیدالکریم)ع( عملیاتی شد. به گفته محسن 
کشاورزی، دبیر قرارگاه حضرت سیدالکریم)ع( 
با فعالیت این قرارگاه تاکنون 753گروه جهادی 

در شهر تهران شناسایی شده است.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

اهداف قرارگاه جهادی 
سیدالکریم)ع(

  یکپارچه سازی و 
سازماندهی فرایند 

شناسایی گروه های جهادی
  تعامل، نظارت و حمایت 

مستمر مرتبط با آنها
  پشتیبانی از گروه های جهادی 

شهرداری تهران
  تشکیل قرارگاه براساس برنامه 

چهارم
  تشکیل این قرارگاه براساس 
بخش 9، حکم 83برنامه چهارم 
توسعه، تحول و پیشرفت شهر 

تهران، تکلیف شهرداری 
پایتخت بوده است.

توجه به فرمان 9ماده ای 
مقام معظم رهبری

تشکیل قرارگاه جهادی 
توسط  سیدالکریم)ع( 
شهرداری تهران براساس 
فرمایش مقام معظم رهبری 
که در بند هشتم فرمان 
9بندی می فرمایند »به ارتباط 
گروه های جهادی با یکدیگر و 
ارتباط آنها با دستگاه های قادر بر 
پشتیبانی بپردازید بی آنکه دچار 
ارتباط های اداری مرسوم و دست و 

پاگیر شوید.«، صورت گرفته است.

حوزه فعالیت گروه های جهادی
  مسئله محور در موضوعات 
آموزشی، تربیتی، عمرانی برای 

محرومیت زدایی 
  برگزاری پویش های تخصصی 
پزشکی و... ارائه خدمات مرتبط

وضعیت 
گروه های 

شناسایی شده توسط 
این قرارگاه 

گروه های 
فعال در استان 

تهران

۳۰۰۰
گروه

گروه های 
فعال در شهر 

تهران

7۵۳
گروه

گروه های 
مصاحبه شده 

توسط این قرارگاه

4۰۰
گروه

وضعیت 
حمایت شهرداری 

از گروه های جهادی 

مجموع 
گروه های 

حمایت شده

۱8۹
گروه

گروه های 
فعال در پویش ها

۱۰۲
گروه

خدمت 
ارائه شده

۹۱۳۵۹7
تعداد نفر

گروه های 
فعال در موضوعات 

مسئله محور

87
گروه

نگاه آماری به عملکرد برخی از گروه های جهادی 

تعداد جهادگران

۱۶7۰نفر
تعداد خدمت رسانی 

۳4۹44نفر

گروه های مسئله محور 
معرفی: گروه هایی که حیطه فعالیت 

آنها بر مسئله ای خاص مانند 
کودکان کار، محیط زیست و... در محله 

خود یا شهر تهران متمرکز است.

تعداد جهادگران 

۱۳۵نفر
تعداد خدمت رسانی

4۳۵4نفر

پویش جهادی پزشکی مرهم 2
معرفی: براساس این پویش 

خدمات تخصصی پزشکی مانند 
دندانپزشکی، بینایی سنجی و... 

ارائه شد.

تعداد جهادگران 

۱۰۵۰نفر
تعداد خدمت رسانی

۱۹۵۶4نفر

گروه های فعال 
در مناطق زلزله  زده خوی 

معرفی: حمایت از مردم مناطق 
زلزله زده خوی مورد توجه این 

گروه ها بود.

گروه های فعال در مناطق سیل زده 
سیستان و بلوچستان

معرفی: تعدادی از گروه ها 
در مناطق سیل زده استان 

سیستان وبلوچستان حاضر شدند.

تعداد جهادگران 

۱۰نفر
روستاهای شناسایی شده 

۱۰۳روستا
تعداد خدمت رسانی 

۳۰۰۰نفر

  %%  69.2569.25
کل پیام های سامانه در 
خرداد به حوزه معاونت  

خدمات شهری اختصاص 
داشت

  %%  0.600.60
کل پیام های ثبت شده 
خرداد ماه با کمترین 

میزان در حوزه آسیب های 
اجتماعی بود

دی
شی

خور
د 

حام
ي/ 

هر
مش

س: ه
عک

تعداد جهادگران

8۹۰نفر
تعداد غذای توزیع شده

۱۰7۰۹۱پرس

پویش ملی خونه به خونه مهمونیه 
معرفی: پویش مردمی برای 

تهیه پرس های غذا با مشارکت 
خانواده ها در مراسم ملی و مذهبی 

ازجمله عید غدیر
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کاهش قیمت تجهیزات با بومی سازی  

قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهرداری تهران: حدود ۸۰درصد از نیازمندی های صنعت ساختمان 
در حوزه آتش نشانی )تجهیزات و...( بومی سازی  شده است. این افزایش توان قیمت تجهیزات کاهش پیدا می کند و 

سازندگان علاقه مند می شوند تا در صنعت ساختمان سازی  از دستگاه ها و تجهیزات آتش نشانی استفاده کنند.

افزایش انضباط مالی در شهرداری
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر تهران: منابعی در شهرداری تهران بود که دیده 
نمی شد و در اختیار سازمان ها و شرکت ها قرار داشت. در دوره گذشته شهرداری برای پرداخت حقوق، ملک 

می فروخت اما با اجرایی شدن خزانه واحد، شفافیت و انضباط مالی افزایش یافته و شهرداری مشکلی ندارد.

زینب زینال زاده؛ روزنامهنگاربانوان

صفحهآرا:آرششاهسمندی

پس از 2سال وقفه در زمینه 
امدادرسانی به خودروهایی که در 
تونل های شهری پایتخت گرفتار 
می مانند، این خدمت با رویکردی 
جدید و کیفیتی بهتر از سرگرفته 
شده است. اکنون شهرداری تهران 
و شرکت کنترل ترافیک  هر  روز به 
کمک ده ها راننده وسیله نقلیه ای 
می روند که به دلایل مختلف 
ازجمله سوانح رانندگی یا نقص  
فنی در تونل های شهری متوقف و 
زمینگیر شده اند. در ادامه اطلاعاتی 
را می خوانید که حمید برادران، 
مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک 
شهر تهران درباره این طرح ارائه 

کرده است.

خودروهای خراب در تونل نمی مانندخودروهای خراب در تونل نمی مانند
آغاز امدادرسانی رایگان و امن به  خودروهایی که در محدوده های خاص گرفتار می شوند

تونلتونل  هایهای  شهریشهری  تهرانتهران  

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامهنگار

 تعدادنیروی
 عملیاتی

48  
نفر 

راه ارتباطیآموزش دیده 
 تماس با سرشماره 87500 و 

وارد کردن کد تونل
اطلاع از طریق رصد آنلاین 
و 24ساعته تونل ها توسط 
دوربین و اعلام توقف خودرو یا 

حضور عابر به مرکز 

آموزش ارائه شده به نیروهای عملیاتی
  آموزش اطفای حریق)اطفای انواع آتش سوزی های رخ داده در وسیله نقلیه(

  آموزش ایمن سازی  محیط )برای جلوگیری از وقوع حادثه ثانویه(
  آموزش کمک های اولیه )اقدامات اولیه تا رسیدن اورژانس( 

 آموزش جابه جایی ایمن و صحیح وسایل نقلیه )انتقال ایمن و استاندارد 
وسیله نقلیه متوقف شده به خارج از تونل( 

موقعیت استقرار خودروهای امداد:

مبادی 
ورودی یا 
خروجی 

تونل

گشت زنی 
در 

محدوده 

بیشترین میزان توقف 
در کدام تونل هاست؟

 نیایش 
 توحید 

 میانگین توقف 
وسایل نقلیه در تونل ها

 توقف روزانه
 50 تا 55وسیله نقلیه
در تونل های پرتردد 

تعداد ناوگان 
امدادرسان

 12خودروی کد دار 

تونل نیایش 
 5خودرو 
پیکاپ 

 تونل 
شهدای غزه 

 یک خودروی  
نیسان 

تونل توحید 
3خودروی 

تونل رسالت نیسان 
2خودرو ی 

نیسان
تونل امیرکبیر 

یک خودروی 
نیسان

نحوه کارنحوه کار
انتقال وسایل 

نقلیه متوقف شده 
اعم از خودرو و 

موتورسیکلت به 
نخستین نقطه امن 

 و ایمن در خارج 
از تونل

 اجرای طرح های خانواده محور
 در تهران

دوازدهمینروزتیرماهدرتقویمرسمیکشورمانبهنام
خانوادهنامگذاریشدهوایننشانگراهمیتایننهاد
است.بهگفتهمریماردبیلی،مدیرکلامورزنانوخانواده
شهرداریتهرانازآنجاکهخانوادهدرحفظوحراستاز
ارزشهایبنیادینفرهنگیجامعهایرانی - اسلامیجایگاه
ویژهایدارد،اقداماتوبرنامههاییبامحوریتخانواده
درپایتختپیشبینیولوایح»شهرخانواده«وشهر
»خانوادهمحور«درراستایتکلیفبرنامهچهارمتوسعه

شهرتهراننهاییشدهاست.

 خانواده مانا:
رویدادهایایدهپردازیخانوادهمحوراستکهباهمکاری
نهادنمایندگیمقاممعظمرهبریدردانشگاههاو
منتخبیازخانوادههاینخبهبرگزارمیشودتابرایآینده
شهرتهرانایدههایتازهایارائهشود.برنامهگردهمایی

خانوادههایمؤثروشاخصمردادماهبرگزارخواهدشد.

 خانواده یار: 
طرحیاستکهبااجرایآنخانوادههاینیازمنددر
مناطق22گانهشناساییوازحمایتهایمشاورهای
رایگانبهرهمندمیشوند.سالگذشتهطرحخانوادهیار
اجراییشدکهتجربهموفقیبودوامسالهماینرویکرد
دردستورکارقرارداردوباهمکاریدانشگاهتوانبخشی

عملیاتیخواهدشد.

 اتاق های خانواده یار 
دراینطرحنیازهایزنانوخانوادهدرهرمنطقه احصا شده
ودرفازبعدیدرقالبگروهدرمانیودورههایآموزشی
خانوادهمحورمدنظرقرارمیگیرد.تسهیلدسترسی
بهنظامخدماتمشاورهایقبل،حینوپسازتشکیل

خانوادهرویکرداینطرحهستند.

 هم خانواده
اینرویداداختصاصبهبرنامههایفراغتی،آموزشی،
ورزشیوفرهنگیبامحوریتخانوادههادرمناطق22گانه
داردکهیکروزهبرگزارمیشود.دراینبرنامههاحضور
اعضایخانوادهسببتحکیمکانونخانهوخانوادهوایجاد

همبستگیبیشتربینفرزندانووالدینخواهدشد.

 کارتو خونه مونه 
دراینپویشتوسعهمشاغلخانگیبابرگزاریدورههای
آموزشیبهعنوانمهمترینابزارتوانمندسازیزناندر
دستورکارقرارگرفتهاست.اینپویشباهمکاریدانشکده
کارآفرینیدانشگاهتهرانراهاندازیشدهاستوازطریق

زنانصاحبکسبوکارهایخردوخانگیمیشوند.

 اردوی تفریحی و فراغتی 
اینبرنامهویژهدختراننوجواناست.البتهگروههدف
دخترانیهستندکهمادرانشانسرپرستیخانواررا
بهعهدهدارند.بااجرایچنینبرنامههاییمیتوانزمینه
شکوفاییدخترانرافراهمکردوازسویدیگرمادرانو
دخترانمیتواننددررویدادهایمتنوعتابستانیازجمله
فناوری،هوشمصنوعی، فعالیتهایمحیطزیستی،

کارهایهنریوادبیمشارکتکنند.

حدود یک ماه از مراسم کلنگ زنی ساخت 
200هزار واحد مسکونی در تهران می گذرد 
و حالا باتوجه به شرایط کشور برای خیلی ها 
این سؤال پیش آمده که تکلیف این پروژه 

با تغییر دولت چه می شود؟ قانون جهش 
مسکن و قانون جامع مسکن مصوب 
سال۱۴00 مجلس، سیاست های اساسی 
را مشخص می کند و هر دولتی بیاید، باید 
ذیل قانون جهش مسکن حرکت کند. 
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهردار تهران دراین باره می گوید: 

شهادت رئیس جمهور و تغییرات احتمالی در 
دولت بعدی، خللی در ساخت 200هزار واحد 
مسکن وارد نخواهد کرد. در هیچ قسمت این 
پروژه مناسبات آن با دولت تعریف نشده و 
همه الزامات آن در مدیریت شهری تعریف 
شده و طبق مراحل و قوانین شهرداری 

تهران در حال انجام است.

نهضت مسکن سازی  متوقف نمی شود
معاونشهردار:ساخت200هزارمسکنتهراندرهردولتیادامهمییابد

کلنگ زنی ساخت 
200هزار واحد 

مسکونی 
حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی شهردار 
۱2خرداد  تهران 
که  بود  امسال 
اجرایی  عملیات 
واحد  200هزار 
تهران در  مسکونی شهر 
آغاز  قرارگاه مسکن  قالب 
و در این مراسم اعلام شد 
که شروع عملیات اجرایی 
200هزار واحد مسکونی 
نتیجه ۱۸ماه کار مداوم 
است و قرار بود 7فروردین 
امسال برای ۱۵0هزار واحد 
انجام شود که به تعویق افتاد 
33درصد  با  آن  تعداد  اما 
به 200هزار واحد  افزایش، 
با  هم  رسید. سال۱۴02 
استفاده از مشوق ها، 3درصد 
و  نوسازی  فرسوده  بافت 
به قانون عمل شد و اکنون 
32هزار  ظرفیت  به  22پروژه 
واحد توسط سازمان نوسازی 
انجام می شود. سیاست ما 
در این دوره کاهش سفرها 
با ایجاد شهرک الگو است 
که در قالب »محلات الگو« 
در  شد.  خواهد  احداث 
با  37تفاهمنامه،  این باره 
نهادهای مختلف منعقد شده 
که در حال اجراست. با گرانی 
قدیمی ها،  و  بومی ها  مسکن، 
که  می کنند  ترک  را  محله ها 
این بسیار بد است. در این 
واحد  200هزار  احداث  راه 
مسکن به تعادل بازار مسکن 

کمک می کند. 

2121
درصد

مهاجرت
  7979

درصد
زاد و ولد

  نیاز سالانه تهران

150هزار مسکن

عوامل افزایش جمعیت تهران

سید محمد فخارگزارش
روزنامهنگار

جنگ 
افزارسازی و 

پادگان دوشان تپه 
در منطقه۱۳

پادگان جی 
در منطقه۹

 تالار نهاجا 
در منطقه۱۴

پادگان کمیل 
در منطقه۲۲

اراضی قصر 
 فیروزه۲ 

در منطقه۱۵
اراضی جنوب 
هتل بوستان 
منطقه22

پادگان کوهک 
در منطقه ۴

 هدف گذاری شهرداری برای ساخت مسکن 
 200 هزار واحد سالانه

 ساخت مسکن در تهران باسرعت فعلی 
 65 هزار مسکن سالانه

اقدامات شهرداری برای تولید مسکن
 تدوین ۶۴طرح موضعی و اصلاحات 

طرح تفصیلی 
 رفع موانع توسعه در ۹هزار هکتار 

برنامه ریزی توسعه مسکن در قالب 
محلات الگو 

 بهبود ضوابط نوسازی بافت فرسوده

 رویکرد شهرداری تهران در حوزه مسکن در دوره فعلی
مداخله برای افزایش 
رفاه اقشار متوسط و 

ضعیف جامعه 

 تعریف سهم 18درصدی 
تهران در ساخت 4میلیون 

مسکن کشور

 تمرکز 90درصدی نهضت 
ملی مسکن برای مناطق 

کم برخوردار شهر

 افزایش صدور 
پروانه  مسکن در بافت 

فرسوده

نیازمند نوسازی تهرانوضعیت املاک 
نوسازی بافت فرسوده توسعه ۲۸۰درصدی فرسوده۹۳هزار پلاک بافت ۲۶۰هزار پلاک ناپایدار

روند صدور پروانه  

مسکن در تهران 
سال 1390

 ۳۱هزار پروانه
سال۱۴۰۰

 ۵۴۰۰پروانه 
سال۱۴۰۲ 

14400پروانه

باد
فرآ

ن
باد

فرآ
ن

اد هشت بهشت اکباتان هشت بهشت اکباتان 
م آب

سلا
ا

اد 
م آب

سلا
ا

تهرانسرتهرانسر
موقوفه کنیموقوفه کنی

محله های حمایتی شهرداری تهران 

نقاط معرفی شده برای مسکن سازی  در تهران

افزایش مراکز کوثر در 3سال

سال 
1400

  در تهران
 54 مرکز 
کوثر وجود 

داشت.

سال
1402 
 تعداد 

مراکز کوثر 
به 93مرکز 

رسید.

سال 
1403

 مراکز کوثر 
به 115مرکز 

افزایش 
می یابد. 

وضعیت افراد تحت 
پوشش

زن سرپرست خانوار 
34000

فرزندان خانواده های 
تحت پوشش 
32000

وضعیت مناطق در 
برخورداری از مراکز کوثر

بیشترین مرکز کوثر 
منطقه20 با 18مرکز کوثر

کمترین مرکز کوثر 
منطقه4 با 8مرکز کوثر

جامع خانواده محور 
)بازاجتماعی شدن 
زنان آسیب دیده و 

زنان زندانی رأی باز( 
در مناطق2و 6 ایجاد 

شده اند.

خانواده یار 
)دسترسی به 
امکانات مشاوره 
و...( در مناطق 
22گانه راه اندازی 
شده است.

رکز
2م

اق
2ات

2

تونل توحیدتونل شهدای غزه 
تونل نیایش

ت
سال

ل ر
تون تونل امیر کبیر 
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بررسی مشکل در قرار خدمت 
عمران شهردار  و  فنی  معاون  امین مقدسی،  حامد 
منطقه 5: معضل ترافیکی خیابان بهار با ساخت 
بیمارستان های عرفان  نیایش و امید دوچندان شد و گلایه 
شهروندان و به ویژه ساکنان را در پی داشت. اما پس از 
بازدید دکتر زاکانی، شهردار تهران در مهر سال گذشته و 
برنامه قرار خدمت، موضوع بررسی و راهکار آن پیش بینی 

شد.
 اکنون کارگاه ایجاد زیرگذر تجهیز شده و امیدواریم در 
آینده نزدیک شاهد رفع مشکل برای شهروندان باشیم. 
چون مسیر دسترسی از خیابان شادمهر فراهم و خیابان 

بهار از بن بست خارج می شود.
پس از اطلاع شهروندان از اجرای طرح، ساکنان محله 

با نصب بنری از مدیران شهری تشکر کردند.

پنجشنبه  پنجشنبه  1414 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91429142
توزیعتخممرغارزاندربازارهایمیوهوترهبار

مهدی بختیاری زاده، سرپرست سازمان میادین  میوه و تره بار شهرداری تهران: براساس نرخنامه مصوب، هر شانه 
تخم مرغ 30عددی 104هزار تومان، 24عددی 87هزار تومان، 20عددی 72هزار تومان، 15عددی 54هزار تومان، 

9عددی 33هزار تومان و 6عددی 22هزار تومان در میادین میوه و تره بار توزیع می شود.

دریافت3گواهیدرسیستممدیریتی
رضا محمدنژاد، مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران: شرکت بهره برداری متروی تهران برای نخستین بار 
موفق به دریافت گواهینامه  در 3سیستم مدیریتی منطبق بر استانداردهای جهانی ISO  )مدیریت کیفیت، مدیریت 

زیست محیطی، مدیریت ایمنی و سلامت شغلی( شد. 

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 دلایل توقف وسایل نقلیه 
در تونل ها برحسب فراوانی

   جوش آوردن 
   اتمام بنزین

   نقص الکتریکی و خرابی 
سیستم برقی

   تصادفات و سوانح رانندگی

پیامد های توقف 
 وسایل نقلیه 
در تونل های شهری: 

میانگین زمان رسیدن 
به محل کمتر از کمتر از 55دقیقهدقیقه 

میانگین زمان انتقال 
وسیله نقلیه به خارج از 

تونل 1010 تا  تا 1515دقیقهدقیقه  

میزان تردد خودروها درتونل ها:
حداکثر ظرفیت: درساعت  

بیش از 1400خودرو در هرخط 
میانگین تردد ثبت شده در 

فصل تابستان: روزانه 180 تا 
200هزار خودرو در هر خط

حداکثر سرعت مجاز در تونل ها 
طبق آیین نامه:

تونل های شهری بدون شیب: 
80کیلومتر درساعت

تونل های دارای شیب بیش از 
10 و طول بیش از یک کیلومتر: 

70کیلومتر در ساعت 

    امکان 
بروز تصادف و 
حوادث ثانویه

    بالارفتن 
میزان آلودگی 
هوا در داخل 

تونل ها 

    افزایش
 خودروهای 
متوقف شده 

در تونل ها

   پس زدگی 
بار ترافیک 
در معابر 
بزرگراهی 

تخلف موتورسواران در تونل ها 
حمید برادران، مدیرعامل شرکت 
کنترل ترافیک شهر تهران: میزان 
آلایندگی تونل ها دائم در حال 
سنجش است، اما اینکه افزایش 
آلودگی تونل باعث اختلال در نحوه 
رانندگی موتورسیکلت سواران شود، 
مبنای علمی ندارد. علت این مسئله 
عدم ناتوانی در کنترل موتورسیکلت به ویژه 
در خط ویژه امداد است که به دلیل رنگ آمیزی 
اصطکاک کمتری دارد. موضوع بعدی این 
است که برخی از رانندگان برای پشت سر 
گذاشتن خودروهای دیگر به شکل ناگهانی 
وارد لاین امداد می شوند که در نهایت منجر به 

تصادف با موتورسواران می شود.

زمان آغاز طرح با رویکرد 
جدید تیرتیر14031403

زمان سرویس دهی 
2424ساعته ساعته 

هزینه خدمات رایگانرایگان 

خودرو های امداد 
مسئولیت و اجازه 

انتقال وسایل نقلیه 
به تعمیرگاه، پارکینگ 
یا هر مکان دیگری را 

ندارند.

برای انتقال وسیله نقلیه 
به خارج از تونل رانندگان 

باید با خودروی امداد 
همکاری کنند، درصورت 

عدم همکاری، وسیله نقلیه 
متخلف توسط پلیس راهور 

جریمه می شود.

ثبت شکایت از 
خودروی امدادرسان 

با اعلام کد خودرو 
یا اعلام گزارش 
حادثه از طریق 

سرشماره87500  
امکان پذیر است.

 اگر وسیله نقلیه امکان 
حرکت دارد، وسیله 

نقلیه را از لاین یک یا2 
به خط امداد منتقل 

کنید و پس از ایمن سازی  
و آشکارسازی از خودرو 
پیاده شده و به محل 
مخصوص عابرپیاده 

بروید تا خودروی امداد 
برسد.

 اگر خودرو امکان 
حرکت ندارد، پس 

از ایمن سازی  و 
آشکارسازی، تا رسیدن 
خودروی امداد به محل 
استقرار عابرپیاده بروید.

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگارعمران شهر

 اجرای 3طرح عمرانی مشارکتی 
در منطقه 2

پروژه های عمرانی متعددی با مشارکت سازمان 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری 
تهران در منطقه2در حال اجراست که نوید خاصه باف، 
مدیرعامل این سازمان در ادامه بازدید از پروژه های 
عمرانی مناطق 22گانه این هفته به 3طرح عمرانی 
مشارکتی منطقه 2تهران سر زد و از نزدیک در جریان 
مشکلات شرکای این طرح ها قرار گرفت. این بازدید در 
راستای افزایش اشراف سازمان سرمایه گذاری بر روند 
اجرای طرح های عمرانی مناطق تهران و تسریع در روند 

اجرای این طرح ها برنامه ریزی شده است.

 فلای لند
موقعیت: سعادت آباد، ضلع جنوبی پارک تفریحی پرواز

مساحت: 1900مترمربع
آغاز اجرای پروژه: تابستان 1395

بهره برداری از پروژه: زمستان 1397
مشخصات پروژه: فودکورت 3طبقه، شامل فضای 
رستوران همراه با تراس به مساحت 400مترمربع 

با دید پانوراما 
وضعیت کنونی پروژه: در حال استفاده 

مشکلات سطوح اضافه 
ایجادشده در این پروژه 
و همچنین فضای 
تفریحی ساخته شده 
کنار رستوران توسط 
شریک پروژه که قرار 
شد این مشکلات در 
کمیته های حقوقی و 
سرمایه گذاری سازمان 
بررسی و رسیدگی شود.

فلای لند تهران یکی از 
مجموعه های رستورانی و 
تفریحی پایتخت شامل 

فودکورت است که 
همراه بخش تفریحی با 

امکانات تیوپ سواری، 
اسکی و اسنوبرد در 

بوستان پرواز سعادت آباد 
در حال ارائه خدمات به 

شهروندان است.

زمین تنیس باغ راه فدک

پمپ بنزین بزرگراه یادگار امام ره

موقعیت: منطقه2، بلوار خوردین
مساحت: 850مترمربع

وضعیت کنونی پروژه:تجهیز و نوسازی زمین چمن 
مصنوعی و بهره برداری از زمین تنیس و برنامه ریزی 
برای توسعه فضای پدل برد )تخته سواری و پاروزنی 

ایستاده( 
پیشرفت فیزیکی: 70درصد 

زمان بهره برداری: یک تا 2 ماه آینده 
مشکل پروژه: موانع توسعه فضای پدل برد 

موقعیت: مسیر شمال به جنوب بزرگراه یادگار 
امام، پایین تر از رستوران های فرحزاد

مساحت: 3500مترمربع
مشخصات: دومین جایگاه سوخت در بزرگراه 

یادگار امام 
وضعیت کنونی پروژه: حدود 85درصد پیشرفت

زمان آغاز اجرای پروژه: سال 1401
زمان بهره برداری: تابستان 1403

مشکل پروژه: وجود معارض در مسیر احداث

زمین  ورزشی تنیس باغ راه فدک با هدف استفاده 
بهینه از فضاهای موجود شهری و در راستای توسعه و 
نهادینه شدن فرهنگ ورزش بین جوانان و نوجوانان، 

ساخته شد و به بهره برداری رسید.

دومین پمپ 
بنزین بزرگراه 
یادگار امام در 
مسیر شمال به 
جنوب با مشارکت 
بخش خصوصی 
به منظور افزایش 
سرانه های 
خدماتی در حال 
احداث است.

 به گفته مدیرعامل 
سازمان سرمایه گذاری 

و مشارکت های مردمی 
شهرداری تهران، درصورتی که 

مشکل گذر و معبر در 
پروژه پمپ بنزین بزرگراه 
یادگار امام حل و فصل 
شود، به زودی و کمتر از 

یک ماه آینده این پروژه به 
بهره برداری می رسد.

خروج بهار از بن بست
دسترسی شهروندان به ۲مرکز مهم درمانی در 

شمال غرب تهران آسان می شود
از سال ها پیش با بهره برداری از 2بیمارستان 
عرفان نیایش و امید در محدوده منطقه5، 
کشمکش بین اهالی، رهگذران و همراهان بیماران 
شروع شد؛ چراکه مراجعه کنندگان این بیمارستان ها باید از معبری تنگ و باریک عبور 
می کردند و گاه توقف چند دقیقه ای یک خودرو با ترافیک، صدای بوق و ناراحتی همراه 
بود. اما در آینده نزدیک این مشکل با برنامه شهرداری تهران رفع می شود و آن ساخت 
زیرگذر است. مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران توضیحات 

بیشتری درباره زیرگذر و طرح های این حوزه برای پیشرفت پروژه دارد.

معبر درگیر با مشکل 
12متری بهار در محدوده بلوار شاهین شمالی در منطقه5

مشکلات استقرار بیمارستان 
 افزایش تردد مراجعان

 عرض کم خیابان بهار و بن بست انتهایی آن 
 وجود اختلاف ارتفاع از خیابان بهار 

تا خیابان شادمهر و نبود دسترسی به شادمهر 

طرح اجرایی شهرداری برای رفع مشکل 
  عنوان طرح :ایجاد دسترسی از خیابان بهار به شادمهر

از طریق ایجاد رمپ زیرگذر 
  محل: خیابان بهار شرقی تا خیابان شادمهر

  شروع طرح: اردیبهشت  1403 
 پایان طرح: پایان امسال 
 عرض رمپ: 6متر و نیم

خیابان 
شادمهر، 

خیابان چمران، 
بلوار شاهین 

خیابان 
شادمهر، خیابان 

امام حسین ع 
بزرگراه

 آبشناسان 

مسیرهای جایگزین
اجرای پروژه باعث بسته شدن بخشی از خیابان 
شادمهر شده است درحالی که در گذشته شهروندان 
این معبر  از  آبشناسان  بزرگراه  به  برای رسیدن 
مسیرهای  دلیل  همین  به  می کردند.  استفاده 

جایگزین مشخص شده است.

وضعیت پروژه  
  حفاری برای ساخت رمپ شروع شد.

  عملیات تجهیز کارگاه و انسداد مسیرهای 
خیابان شادمهر در حال اجراست.

  برنامه ریزی برای حذف معارضان مانند لوله های 
آب، فاضلاب و برق 

2ویژگی پروژه 
 دارای یک خط عبوری و 2مسیر پیاده رو 
شیوه اجرا 
)top-down( بالا به پایین  

 شامل شمع و دال 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

تردد مردم تسهیل می شود
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران : خیابان 
1۲ متری بهار در محدوده بلوار شاهین 
شمالی در منطقه 5 شهرداری تهران به دلیل 
قرار گرفتن ۲ بیمارستان عرفان نیایش و 
امید، شاهد تردد بالای مراجعین و نارضایتی 
ساکنان مجاور این مراکز درمانی است.
عرض کم خیابان بهار و بن بست انتهایی آن ، 
مشکلات بسیاری را برای ساکنان این خیابان 
و مراجعان مراکز درمانی مذکور ایجاد کرده 
است که با اتصال میان معابر یاد شده، این 

مشکل برطرف خواهد شد.
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محمد سرابیگزارش
روزنامهنگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1414 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91429142
افزایش مبلغ کارت بلیت اقشار خاص

سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران: براساس طرح کمیسیون 
عمران و حمل ونقل و مصوبه شورای شهر تهران، مبلغ کارت بلیت گروه های خاص که از بلیت های تخفیف دار یا 

رایگان در حمل ونقل عمومی شهر تهران استفاده می کنند از ۳۰۰هزار تومان به ۴۰۰هزار تومان افزایش پیدا کرد.

ایجاد 98هزار جای پارک در تهران
شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: ۳کار عمده در دست اقدام 
است. اول ایجاد پارکینگ های عمومی به صورت رمپی است. دوم اقدام مربوط به احداث پارکینگ های 

مکانیزه و سوم هم توسعه فضاهای پارک با مشارکت بخش خصوصی است. 

صفحهآرا:آرششاهسمندی

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

همایش، کلاس و کارگاه های آموزشی با بیش از ۴۰عنوان متناسب 1
با نیازهای خاص شهروندان در مدارس، مساجد و خانه های 

سلامت سراهای محله منطقه برگزار شد.

منطقه 

تمرین عملیاتی وقوع زلزله فرضی 2.5ریشتری و تخلیه اضطراری 9
در شرکت گاز برای ارتقای آمادگی و هماهنگی سازمان های 

خدمات رسان در منطقه انجام شد.

منطقه 

بازپیرایی فضای سبز ناحیه یک در بوستان های امیر، بهار آزادی 5
و بوستان کودک و مسیر کندروی بزرگراه شهید همت انجام شد.

منطقه 

آبنمای بزرگ میدان امام خمینی)ره( پس از گذشت نزدیک به 12
٣٠سال به وسیله کادر فنی و عوامل اجرایی اداره فضای سبز 

شهرداری منطقه مرمت، بازسازی و احیا شد.

منطقه 

در راستای کمک به عمران و آبادانی بیشتر محله ها و جلب 18
رضایتمندی شهروندان، عملیات بهسازی آسفالت و کانیو در 

منطقه ادامه دارد.

منطقه 

شهردار منطقه بر ضرورت تشکیل پرونده در معاونت حفاظت 3
و پیشگیری سازمان آتش نشانی توسط مالکان ساختمان های 

ناایمن تأکید کرد.

منطقه 

آبنما و فضای سبز اطراف میدان منیریه که وضعیت مناسبی 11
نداشت، نوسازی و مرمت شد و نمای جدیدی پیدا کرد. مبلمان 
شهری مستعمل این محدوده نیز توسط شهرداری منطقه 

بازسازی شد.

منطقه 

در آستانه فصل تابستان با هدف غنی سازی  اوقات فراغت و 16
تعطیلات تابستانه فرزندان کارکنان شاغل در شهرداری تهران، 

مدرسه تابستانی نشاط و تعالی در منطقه افتتاح شد.

منطقه 

پروژه پیاده روسازی در خیابان ملک الشعرای بهار و ایمن سازی  7
معابر به وسیله دستگاه مکانیزه درزگیری در خیابان سهروردی 
و بهارشیراز انجام شد. همچنین پاتوق محله سهروردی در ابتدای 

بزرگراه مدرس به زودی ساخته می شود. 

منطقه 

طرح ویژه نگهداشت شهر به صورت گسترده با شعار »بامدادهای 14
خدمت« در کوچه پس کوچه های منطقه با هدف پاکیزه ترشدن 

کالبدی محلات و نونواری کوچه ها به اجرا درآمده است.

منطقه 

با آغاز فصل تابستان و به منظور افزایش طراوت و نشاط فضاهای 20
سبز و بوستان ها، کاشت بیش از 15۰۰اصله درخت و ۴۰هزار 
گلدان درختچه در معابر، میادین و بوستان های منطقه انجام شد.

منطقه 

مراسم روز خانواده، تکریم و تجلیل از بازنشستگان و خانواده های 2
آنها با حضور معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور 

شورای شهرداری تهران، شهردار و مدیران منطقه برگزار شد.

منطقه 

پله های مکانیزه پل عابر پیاده خیابان امام خمینی)ره( - شهید 10
نواب صفوی به دلیل فرسودگی تعویض شد. پوشش سقف 
پله های این پل نیز در حال نصب است و با اتمام آن این پل دوباره 

به بهره برداری می رسد.

منطقه 

طرح زنگ مدرسه تعالی و نشاط به مدت 7هفته میزبان کودکان 6
و نوجوانان منطقه خواهد بود. این برنامه از سوی معاونت امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه با همکاری فرماندهی حوزه 

بسیج شهید ابراهیم هادی اجرا می شود.

منطقه 

ساماندهی ترافیکی در معابر محدوده منطقه در مرحله اجرایی 13
است. هدف از اجرای این طرح جلوگیری از تداخل حرکتی 

خودروهای عبوری، روان سازی  تردد و کاهش تصادف عنوان شد.

منطقه 

انواع نشاء فصلی و دائمی در فضایی به مساحت 565۰مترمربع 19
در نواحی، حاشیه بزرگراه ها و بوستان های منطقه کاشته شد.

منطقه 

در ۳ ماه گذشته حدود ۴۰هزار تن آسفالت مکانیزه و دستی 4
در مساحت 29۰هزار مترمربع در معابر اصلی و فرعی منطقه 

پخش شده است.

منطقه 

سرپرست دفتر پایش برنامه کنترل پروژه و ارزیابی عملکرد 17
شهرداری تهران، ضمن بازدید از پروژه های احداثی منطقه بر 
ضرورت تسریع در فرایند پیشرفت پروژه های »من شهردارم« 

توسط مدیریت شهری تأکید کرد.

منطقه 

با آغاز خدمات سلامت محور در منطقه، 11۰نفر از کارکنان اداره 8
برق نارمک و کلانتری1۴7 گلبرگ، خدمات و مشاوره های پزشکی 

دریافت کردند. این  برنامه تا پایان تیرماه ادامه خواهد داشت.

منطقه 

رفع خطر و جایگزینی دریچه های مفقودشده در خیابان های 15
سیدالشهدا)ع(، هنرستان و بزرگراه امام رضا)ع( با هدف حفظ و 

افزایش ایمنی شهروندان و خودروها انجام شد.

منطقه 

شهرداری منطقه حائز رتبه نخست تحقق درآمدهای خردادماه 21
شهرداری تهران در بین مناطق 22گانه شد. افزایش درآمد نقد در 
بخش های مختلف صدور پروانه شهرسازی، نظارت فنی، ماده صد 

و... منجر به کسب این موفقیت شده است.

منطقه 

پویش ازدواج آسان افراد کم بضاعت و آزادی زندانیان نیازمند جرائم 22
نقدی غیرعمد در ماه محرم برگزار می شود. این پویش با همکاری 

خیران و معاونت اجتماعی و فرهنگی منطقه اجرا خواهد شد.

چراهمسان سازی  حقوق بازنشستگان اجرایی نشده است؟
به رغم وعده مسئولان مبنی بر همسان سازی  حقوق بازنشستگان 
لشکری و کشوری با شاغلان که بنا بود از ابتدای سال جاری 
اجرایی و عملی شود هنوز هیچ خبری از تحقق این وعده نیست. 
وضعیت تورم و گرانی هم که مشخص است. از طرفی بخش بزرگی 
از بازنشستگان اجاره نشین هستند و همین موضوع فشارمالی 
مضاعفی به آنها وارد می کند. از مسئولان درخواست داریم تا با 
همسان سازی  حقوق های بازنشستگان حداقل بخشی از مشکلات 

مالی شان را حل کنند.
نداف از تهران 

چرا چراغ ساختمان های اداری خاموش نمی شوند؟
ظاهرا تصمیم برای تغییر ساعت کاری کارکنان دولت در جهت 
کاهش مصرف انرژی بوده است. تا این جای کار مشکلی نیست 
اما سؤال اینجاست که چرا فکری به حال این همه ساختمان و 
برج که شب ها بدون هیچ دلیلی و صرفا جهت زیبایی از روشنایی 
استفاده می کنند و یا مغازه هایی که در طول روز چراغ ها و 
تابلوهایشان به طور مداوم روشن است نمی شود. اگر بناست که 
در زمینه کاهش مصرف انرژی قدم برداریم تمامی مردم موظف 

به این کار هستند نه فقط یک عده و یک قشر خاص.
ضیایی از تهران 

مشکل توزیع و کیفیت نان در زابل حل نشد
چندی قبل با پیگیری از مسئولان و کمک رسانه ها از مسئولان 
تقاضا کردیم  به وضعیت نان درشهر زابل توجه کنند و نحوه توزیع 
آن را مدیریت کنند. متأسفانه این مشکل همچنان پابرجاست و 
ضمن عرضه نان بی کیفیت شلوغی صف های نان به دلیل حضور 
پرشمار اتباع و نیز تعطیلی برای واحدهای قدیمی نانوایی باعث 
نارضایتی شده است. از مسئولان تقاضا داریم این موضوع را 

مجددا بررسی و نسبت به حل آن اهتمام کنند.
میرشافع از زابل 

قطعی آب شهریار ساکنان این شهر را درمانده کرده است
مدتی است که آب منطقه شهریار و فاز های مختلف شهرک 
اندیشه به مدت طولانی و چیزی حدود 17ساعت در روز قطع 
می شود. چند باری با سامانه 122 تماس گرفتیم ابتدا گفتند که 
ایراد از شبکه آبرسانی است و مشغول تعمیرات و رفع مشکل 
هستند. دفعات بعدی گفتند که به علت حفر چا ه های غیرمجاز 
در اطراف این شهر و شهرک های تابعه آن میزان آب کاهش پیدا 
کرده و ناچارند که در طول روز آب را قطع کنند. این وضعیت در 
گرمای تابستان ساکنان را کلافه و درمانده کرده است خصوصا 
خانواده هایی که فرزند خردسال و یا سالمند بیمار در خانه دارند.
از مسئولان شرکت آب و فاضلاب غرب تهران تقاضا داریم هر چه 

زودتر برای رفع این مشکل تدبیری اتخاذ کنند.
کمال جو از شهریار 

چرا خبری از پرداخت مطالبات فرهنگیان بازنشسته 
سال1400 نیست؟

قرار بود که مطالبات مالی نیمه دوم سال1400 در انتهای همان 
سال به فرهنگیان بازنشسته پرداخت شود متأسفانه 3سال 
از آن تاریخ گذشته و هنوز هیچ خبری از پرداخت آن نیست. 
مسلما این چشم انتظاری در  شأن افرادی که سال های سال به 

آینده سازان کشور خدمت کرده اند نیست.
فرهنگی بازنشسته از قزوین

درخواست ایجاد سامانه تغییر نام مالک قدیم  به جدید 
برای پرداخت قبوض خدماتی 

پیشنهاد می کنم سامانه ای ایجاد و راه اندازی شود که  برای 
پرداخت قبوض خدماتی مثل آب و برق و تلفن و گاز و... به 
محض خرید و فروش یک ملک نام مالک جدید جایگزین نام 
مالک قدیم شود. این کار موجب می شود که در وقت و هزینه 

افراد صرفه جویی و احتمال خطا و اشتباه هم منتفی شود.
کمالی مطلق از تهران

پیش خرید بلیت قطار به معضل تبدیل شده است
حقیقتا لازم است فکری به حال سامانه پیش فروش بلیت 
قطارشود.الان یک هفته قبل از سفر من و خانواده است اما هنوز 
موفق به خرید بلیت نشده ایم. ازطرفی وقتی هم که سامانه باز 
می شود در کمال تعجب ظرف مدت چند دقیقه بلیت ها به اتمام 
می رسد. این وضعیت برای اشخاصی مثل من که به طور مرتب 

ناچارند با قطار سفر کنند واقعا آزار دهنده شده است.
فرزاد از تهران

راه روستایی وناش در الموت نیازمند مرمت فوری است
بارش های اخیر در الموت شرقی باعث مسدود شدن راه 
2روستای وناش بالاو وناش پایین شد. طغیان رود  جاده را با خود 
برد و اکنون عبور و مرور برای مردم سخت است. این مشکلی 
است که هر سال با بارش نزولات تکرار می شود درحالی که 
می توان با ایجاد سیل بند و تدابیری از این وضع جلوگیری کرد. به 
هر حال اکنون این مسیر نیازمند مرمت فوری است؛ چرا که نبود 
راه باعث می شود باغداران منطقه نتوانند محصولات باغی گردو، 

گیلاس، قیسی و سایر محصولات خود را برای فروش بفرستند.
کریمی از الموت 

ماشین های سنگین اجازه پارک در خیابان ها را نداشته باشند
مدتی است که چند کمپرسی در خیابان ابراهیمی منطقه 15 
تهران پارک شده اند. از آنجا که ماشین های سنگین فقط در طول 
شب اجازه تردد دارند این کمپرسی ها شب ها با سر و صدا روشن 
می شوند و روزها هم رانندگانشان آنها را در خیابان پارک می کنند 
که سد راه عبور و مرور خودروها و عابران هستند. از مسئولان 
ذیربط درخواست داریم تا پارکینگ های مشخصی را برای پارک 

این قبیل خودروها در سطح شهر درنظر بگیرند.
 اصلانی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

درگاه یکپارچه ارتباط شهروندی شهرداری تهران 
با عنوان سامانه 137پلاس هر روز پاسخگوی 

تماس های مردمی مرتبط با فعالیت های این حوزه 
بوده و موانع ارتباط بین شهروندان و مدیریت 
شهری از میان برداشته شده است. اگرچه این 
سامانه روش های مختلفی برای ثبت پیام  ها دارد، 
اما اصلی ترین روش ارتباطی مردم با 137 همچنان 

تماس تلفنی است. به جز فروردین ماه که بیش از 
نیمی از  آن به تعطیلات گذشت، در اردیبهشت و 
خردادماه بیش از 200هزار پیام 137پلاس ثبت شده 
است. به نظر شما در این مدت مهم ترین درخواست 

مردم از این سامانه چه بوده است؟

 نظافت و حمل ونقل؛ 
در صدر تماس ها

بیشتریندرخواستهایمردماز137پلاسدرسال1403چهمواردیبودهاست؟

سامانه137+ چیست؟
2سامانه بزرگ 1۳7 و 1888 که 
یکی به تقاضاهای شهروندان 

می پرداخت و دیگری انتقادهای آنها 
را ثبت می کرد، بعد از 11سال فعالیت 

جداگانه، اوایل سال1۴۰1 با هم 
ترکیب شدند و سامانه 1۳7پلاس 

با عنوان درگاه یکپارچه ارتباط 
شهروندی شکل گرفت.

اجتماعی و 
فرهنگی: 
یک درصد کل 
پیام ها، ساماندهی 
کارتن خواب  ها و 
متکدیان بزرگسال

اجتماعی و 
فرهنگی: 
 0.9درصد 
کل پیام ها، 
ساماندهی 
کارتن خواب  ها 
و متکدیان 
بزرگسال

اجتماعی و 
فرهنگی: 
 0.60درصد 
کل پیام ها، 
ساماندهی 
کارتن خواب  ها 
و متکدیان 
بزرگسال

دسته بندی پیام ها در این سامانه

درخواست 
خدمت های 

شهری

 شکایت و 
تقدیر

وضعیت پیام های خدمات 
و فوریت های شهری 

ثبت شده در فصل بهار
ین

رد
فرو

ت 
هش

دیب
ار

اد 
رد

خ

14
03

تغییرات
 4.3 درصد کاهش

مجموع تماس ها و پیام های 
ثبت شده فروردین 

218857

مجموع تماس ها و پیام های 
ثبت شده  خرداد 
358682

 تعداد پیام های
 سال قبل )فروردین1۴۰2(

87060

 تعداد پیام های
 سال قبل )خرداد1۴۰2(

136006
تعداد پیام ها 
83335

تعداد پیام ها 
137447

تغییرات 
 5.6 درصد 

کاهش

تغییرات 
 2.5 درصد 

افزایش

تعداد تماس ها  
135517

تعداد تماس ها  
221235

تعداد تماس های 
سال قبل 

)فروردین1۴۰2( 
143589

تعداد تماس های 
سال قبل 

خرداد 1۴۰2 
215890

مناطقی که بیشترین پیام را داشته اند

مناطقی که بیشترین پیام را داشته اند
مناطقی که بیشترین پیام را داشته اند

منطقه ۴ 
7548

منطقه 2
5918 

منطقه 5
5283 

منطقه  یک
5147 

منطقه 12 
4859

منطقه ۴ 
13848

منطقه 2
9078 

منطقه 5
8879 

منطقه یک
7671 

منطقه 12 
7750

منطقه ۴ 
11690

منطقه 2
8750 

منطقه 5
7995 

منطقه یک 
6859

منطقه 12 
6819

بیشترین فراوانی موضوع تماس ها چه بود؟
 نظافت معابر

  لایروبی جوی 
  جمع آوری زباله و ضایعات

 آلودگی صوتی و محیطی ناشی از ساخت و ساز
  طعمه گذاری موش 

  سد معبر دستفروش و وانتی

 معاونت های مختلف با چه موضوعی، چه سهمی
 از تماس ها را داشته اند

معاونت های مختلف با چه موضوعی 
چه سهمی از تماس ها را داشتند؟

معاونت های مختلف با چه موضوعی، 
چه سهمی از تماس ها را داشته اند؟

خدمات شهری: 
66.6 درصد کل 

پیام ها، نظافت 
معابر کوچه ها و 
لایروبی جوی ها

خدمات شهری: 
65.8 درصد 

کل پیام ها، نظافت 
معابر و لایروبی 

جوی ها

خدمات شهری: 
69.25 درصد 
کل پیام ها، نظافت 

معابر و لایروبی 
جوی ها

فنی عمرانی:
 15.8 درصد کل 
پیام ها، لکه گیری 
 آسفالت خیابان ها 

و کوچه ها

فنی عمرانی:
 5.8 درصد کل 
پیام ها، لکه گیری 
 آسفالت خیابان ها 

و کوچه ها

فنی عمرانی:
 13.99 درصد کل 
پیام ها، لکه گیری 
 آسفالت خیابان ها 

و کوچه ها

شهرسازی:
  10.4درصد کل

 پیام ها، آلودگی صوتی 
 مسکونی و 

ساخت وساز غیرمجاز 
مسکونی

شهرسازی:
  10.3درصد کل

 پیام ها، آلودگی صوتی 
 مسکونی و 

ساخت وساز غیرمجاز 
مسکونی

شهرسازی:
  10.09درصد کل

 پیام ها، آلودگی صوتی 
 مسکونی و 

ساخت وساز غیرمجاز 
مسکونی

 حمل ونقل
 و ترافیک:

 6.2 درصد کل 
پیام ها، افزایش 

تعداد اتوبوس ها 
و حذف زوائد 

فیزیکی خیابان

 حمل ونقل
 و ترافیک:

 7.2 درصد کل 
پیام ها، افزایش 

تعداد اتوبوس ها 
و حذف زوائد 

فیزیکی خیابان

 حمل ونقل
 و ترافیک:

 6.07 درصد کل 
پیام ها، افزایش تعداد 

اتوبوس ها و حذف زوائد 
فیزیکی خیابان

بیشترین فراوانی موضوع تماس ها 
چه بود؟

 نظافت معابر کوچه ها 
 لایروبی جوی ها

 آلودگی صوتی ناشی از ساخت وساز مسکونی 
 سد معبر دستفروش ها و وانتی ها 

 جمع آوری زباله  و ضایعات 
 رفع خطر درختان خشک و در حال سقوط

14
03

14
03

تعداد تماس ها
209775 
تعداد تماس های سال 
قبل )اردیبهشت 1۴۰2(

200524
تغییرات:

4.6 درصد 
افزایش

تعداد پیام ها: 
123295

تعداد پیام های سال 
قبل )اردیبهشت 1۴۰2(: 

126452
تغییرات:

2.5درصد کاهش

بیشترین فراوانی موضوع تماس ها چه بود؟

   نظافت معابر 
   لایروبی جوی ها

   رفع خطر درختان خشک و در حال سقوط
   آلودگی صوتی و محیطی ناشی از ساخت وساز مسکونی

   جمع آوری زباله و ضایعات
   ترکیدگی لوله های آبیاری باغچه ها

پیام های انتقاد و شکایت
فروردین 1403

کل پیام ها: 11785
انتقاد: 7671

شکایت: 952
راهنمایی: 2180

معاونت با بیشترین پیام: 
حمل ونقل و ترافیک

منطقه با بیشترین پیام: 
منطقه 4

خرداد 1403
کل پیام ها: 17565

انتقاد: 11138
شکایت: 1677

راهنمایی: 3905
معاونت با بیشترین پیام: 

حمل ونقل و ترافیک
منطقه با بیشترین پیام: 

منطقه 4

اردیبهشت 1403
کل پیام ها: 18678

انتقاد: 13241
شکایت: 1593

راهنمایی: 2935
معاونت با بیشترین پیام: 

حمل ونقل و ترافیک
منطقه با بیشترین پیام: 

منطقه 4



به حرمت خون عزیزان   ما...
انتظار خانواده های شهدا از رئیس جمهور آینده 

شهید برای همه ما مقدس است. اصلا نخ 
وحدت ماست. او که در راه وطن و اسلام 
جنگیده و از جان خود گذشته، در قلب ما جا 
دارد. فرقی هم نمی کند که چه نگاه سیاسی 

داشته باشیم. وقتی نام شهید می آید، 
زبان ها به احترام می چرخد. به همین میزان 
خانواده آنها برای ما محترمند؛ آنها که از 
پاره تنشان گذشتند تا وطن و اسلام بماند 

و حالا با داغی بر دل در خانه ای کنار خانه 
ما زندگی می کنند. سراغ ۶ تن از مادران 
و پدران شهدا رفتیم و از انتظارات شان از 
رئیس جمهور آینده سؤال کردیم. در این 

میان آنها از دغدغه هایشان برای افزایش 
مشارکت مردم در انتخابات پیش رو صحبت 
کردند که در ادامه بخش هایی از آن را مرور 

می کنیم.

مطالبه تعدادی 
از خانواده شهدا 

رابا اسکن این 
کد ببینید

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

وصایا

قدسیه سرگزی، همسر سردار شهید 
محبعلی فارسی، از توصیه شهید به بصیرت 

در انتخابات می گوید

کپسول اکسیژن این 
نظام حفظ وطن است

سردار بسیجی و معلم  شهید محبعلی فارسی 
در سال۱۳۳۸ به دنیا آمد. انقلاب که پیروز 
شد در استان محروم سیستان و بلوچستان 
و شهر زابل، شغل معلمی را انتخاب کرد و از 
هیچ کمکی برای مناطق کم برخوردار دریغ 
نکرد. در تدریس، کشاورزی و آبادکردن 
روستاهای اطراف زابل با سایر اقشار همکاری 
و همراهی می کرد تا اینکه جنگ تحمیلی 
آغاز شد. حاج محب از سال۱۳۶۴ فرمانده 
گردان بود و سخت ترین مأموریت ها بر دوش 
او و نیروهای تحت امرشان گذاشته می شد. 
روزهای پایانی جنگ به اسارت بعثی ها درآمد 
و رژیم بعث عراق او را تحت شدیدترین 
شکنجه ها قرار داد. شیمیایی شده بود و 
بعد از آن هم تحت شکنجه قرار گرفت و 
تقریبا جای سالمی در بدنش نمانده بود. بعد از 
اسارت با تنی زخمی و رنجور باز هم از خدمت 
به مردم در مناطق محروم دست نکشید. او در 
سال۱۳۹۶ بر اثر جراحت شیمیایی در آستانه 
دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
به شهادت رسید. نکته جالب توجه از این 
شهید این است که او در واپسین روزهای 
زندگی اش، وصیتنامه ای سیاسی برای 
دوستان و آشنایانش نوشت و آنها را به 

انتخاب با بصیرت توصیه کرد.

رئیس جمهور باید دردآشنای مردم باشد
قدسیه سرگزی، همسر این شهید با اشاره به 
زندگی سختی که جانبازان شیمیایی دارند 
خطاب به رئیس جمهور آینده کشور می گوید:  
کسی که می خواهد مسئولیت یک کشور را 
به عهده بگیرد، باید حداقل رنج مردم و به خصوص 
خانواده های جانبازان شیمیایی را در نظر داشته 
باشد و دردآشنا باشد، جانبازانی که نمی توانند با 
آرامش در کنار عزیزانشان سال های متمادی را 
طی کنند و حتی توان نفس کشیدن هم ندارند. 
خاطرم است بچه های من همیشه اضطراب 
این را داشتند که مبادا کپسول اکسیژن 
پدرشان تمام شود و فاجعه ای رخ دهد. اما در 
حال حاضر کپسول اکسیژن این نظام، حفظ 
وطن و حفظ شرافت این میهن است؛ حفظ آن 
لحظه پرقداستی که بر ما خانواده های جانبازان 
گذشته است. ما انتظار داریم کسی که می خواهد 
مسئولیت این امت را به عهده بگیرد، به حرفی که 
می زند و عملی که می کند، ایمان داشته و صادق 
باشد. خوشبختانه مردم با بصیرت ما سره از ناسره 
را تشخیص می دهند و اینکه ما فقط خودمان را 
در گفتار خلاصه کنیم زیبا نیست. عملکردها 
همه  چیز را نشان می دهند و بهتر است از گذشته 
عبرت بگیریم که اگر عبرت نگیریم، دیگران از ما 
عبرت خواهند گرفت. در این بازار داغ مناظره ها، 
این عملکردهاست که صداقت نامزدها را نشان 
می دهد. انتظار داریم رئیس جمهور آینده صدیق 
و امانتدار باشد. به فکر دنیا و آخرت خود و مردم 
باشد. اگر قولی می دهد به آن عمل کند و طبق 

موازین الهی و انسانی عمل کند.
سردار فارسی فرمانده گردان، جانباز و آزاده ای 
روشن اندیش بود که متأسفانه جراحت و عارضه 
شیمیایی او را خیلی زود از میان ما برد. این 
جانباز ۷۰ درصد، اردیبهشت۹۶ بر اثر عوارض 
شیمیایی به کما رفت. آن روزها مصادف با دور 
دوازدهم انتخابات ریاست جمهوری شده بود. 
همسرش در این زمینه می گوید:  »حاجی به رغم 
اینکه شرایط جسمی مساعدی نداشتند به من 
گفتند یک کاغذ و قلم بیاور و مطالبی را پیرامون 
آن انتخابات عنوان کرد و من نوشتم. این 
حساسیت ایشان به موضوع انتخاب با بصیرت، 
باید برای همه ما درس و الگو باشد.« حاج محب 
چند روز بعد از این توصیه های انتخاباتی در روز 
۱۲اردیبهشت سال۹۶ بر اثر تشدید عارضه 
شیمیایی به شهادت رسید. حتی ۱۴ اردیبهشت 
حاج قاسم سلیمانی عزیز از سوریه به زاهدان 
برای تشییع و تدفین پیکر شهید تشریف آوردند.

انتخابات را با بصیرت و درایت رصد کنید
خوشا آنان که مقام و منصب و مسئولیت شان، 
باقیات صالحات و توشه زندگی جاودانه شان 
باشد. عظمت انسان ها به درستی و عظمت 
انتخاباتی است که داشته اند، چه فردی و چه 
اجتماعی؛ انتخاباتی که در آنی و کمتر از آنی 
می تواند حسینی یا یزیدی مان کند. انتخابات را 
با بصیرت و درایت رصد کنید. هنوز بعضی ها به 
اقتدار ملی و امت واحد فکر نمی کنند و شاید هم 
باید بگویم، هنوز به این بلوغ سیاسی نرسیده اند. 
تعصب و یک سو نگری و قومیت گرایی آفتی 
بزرگ است. از آن پرهیز کنید. جهان امروز به 
منجی نیاز دارد و منجی، فکری جهان شمول و 
متعالی را طالب است. خودتان 
را برای سربازی در رکاب 
عدالت جهانی آماده 
کنید. وسیع ببینید، 
وسیع فکر کنید و 
بیندیشید و وسیع 

کار کنید.

گزارش

در انتخاب افراد 
مواظب باشید

شهید علیرضا کریمی: 
برادران، هوشیار باشید 
و در انتخاب افراد مواظب 
باشید. غافل نشوید که 
در دام تبلیغات دشمنان 
اسلام بیفتید.حتی در 
رفت وآمدهای خود مراقب 
باشید که کسی شما را از 

مسیر رهبری خارج نکند.

این انتخابات برای 
شماست

شهید محمود سلطانی 
نجف آباد: ای مردم 
تمامی  شهیدپرور، 
ابرقدرت ها کمرشان 
شکست و زانو زده اند. 
شما هم به پا خیزید و این 
اختلافات جزئی را کنار 
بگذارید زیرا مسئله اصلی 
جنگ است و دنباله رو یک 
عده افراد مقام پرست و 
دنیاطلب نباشید و مستقلا 
فکر کنید و استقلال فکری 
داشته باشید و محافظ این 
انقلاب عزیز باشید.  ای 
مردم ستمدیده و مظلوم، 
به خدا این انتخابات 
برای شماست نه برای 
سرمایه داران و مستکبران 
و این اسلام است که به 

فریاد شما می رسد.

حضور در انتخابات 
یعنی راه سعادت

شهید مهدی جعفری: اسلام 
آدم بی تفاوت و کناره گیر از 
مسائل سیاسی نمی خواهد. 
حضور در انتخابات یعنی راه 
سعادت را انتخاب کردن و 
دنبال وسوسه های شیطان 

نرفتن.

با هوشیاری انتخاب 
کنید

شهید رضا جوادی: در 
با هوشیاری  انتخابات 
تمام به تقویت اسلام 
بپردازید. مبادا بگویید 
چیزها گران شده یا 
اجناس کم است و هی 
نگویید انقلاب برای ما چه 
کرده، بگویید ما به عنوان 
یک شیعه امام زمان)عج( 
چه کاری برای انقلاب و 

امام زمان)عج( کرده ایم.
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پسرم فریدالدین، دکتری مهندسی مکانیک داشت و به تعبیر مقام معظم 
رهبری نخبه و دانشمند بود. در حمله تروریستی حرم شاهچراغ)ع( در آبان 
سال۱۴۰۱ به شهادت رسید. داغ از دست دادن او کمر ما را خم کرده اما ما 
امیدواریم مردم قدرشناس ما به پاکی خون شهدا، پای صندوق های رأی بیایند. 
و اما انتظار از رئیس جمهور فقط مختص خانواده شهدا نیست و همه مردم توقع 
دارند به کسی که رأی می دهند خیانت نکند و اگر این کار را کرد همین مردم 
از قدرت دورش می کنند. از این دو نامزد انتخابی می خواهیم که وزرای کابینه 
خودشان را معرفی کنند. در ادامه صحبتی هم با کسانی دارم که رأی ندادند. 
خانم و آقایی که مخالف هستی قهر نکن. بیا پای صندوق و رأی خودت را بده. 
به هر کسی که خودت صلاح می دانی اما بیا و بی تفاوت نباش. همین دیروز 
راننده تاکسی به من گفت که در انتخابات شرکت نکردم و من به او گفتم اگر 
رأی ندهی، یعنی در این کشور حضور نداری و اختیار انتخاب را به من داده ای.

اگر رأی ندهی، پس اختیار انتخاب را به من داده ای
سیدمحسن معصومی، پدر شهید فریدالدین معصومی

مسلم من سال۶۱ در ۱۷سالگی در گیلانغرب به شهادت رسید و من عصر پنجشنبه 
مراسم تولدش را بر سر مزارش در قطعه۲۶ برگزار می کنم. از همه عزیزان دعوت 
می کنم در این جشن حاضر شوند. و اما انتظار من به عنوان یک مادر شهید از 
رئیس جمهور آینده، همان انتظاری است که همه مردم ایران دارند که این مملکت سر 
و سامان بگیرد و مشکل کار، ازدواج و مسکن آنها حل شود. ما می خواهیم او دنباله  رو راه 
شهید رئیسی باشد و برای آبادانی و حفظ نجابت کشور تلاش کند. یک صحبتی هم 
با کسانی دارم که در انتخابات شرکت نکردند. اگر اینها رأی نمی دهند پس نمی توانند 
توقعی داشته باشند. من هیچ وقت توقع و انتظاری نداشتم اما بسیاری از خانواده های 
شهدا از مسئولان و مردم توقع دارند. در روزهای سخت این سرزمین، برای آرامش و 
امنیت مردم، عزیزان و پاره های تنشان را به دل آتش و جنگ دشمن فرستادند و از همه 
مردم می خواهند پای صندوق های رأی بروند و رأی بدهند. هر کدام از ما به یک شهید 

توسل کنیم و به نیت یک شهید رأی خود را داخل صندوق بیندازیم.

هرکدام به نیت یک شهید رأی بدهیم 
اعظم چراغعلی، مادر شهید مسلم فراهانی 

پسر من نخستین شهید خانی آبادنو است که سال۱۳۶۰ در کرخه در ۲۰سالگی به 
شهادت رسید و با حضور هزاران نفر از اهالی در محله تشییع شد. حالا انتظار داریم 
همان مردمی که برای شهدا سنگ تمام گذاشته اند، برای انتخابات هم کم نگذارند. 
هر کسی رأی نمی دهد به این مملکت و خون شهدا خیانت کرده است. به هر کسی 
که صلاح می دانید رأی بدهید اما مشارکت کنید. به خدا و روح شهیدم قسم هر کسی 
پای صندوق رأی نیاید خائن به مملکت و خون شهداست. دعا می کنم به حق خدای 
محمد)ص( به خاطر دین و مملکت و رهبری بیایند و رأی بدهند. رهبری خیلی خون 
دل می خورند و نباید اجازه دهیم دشمن شاد شویم. همچنین به عنوان خانواده شهدا 
توقع داریم رئیس جمهور بعدی جا پای شهید رئیسی بگذارد و مملکت ما را رونق 
دهد. فقط حرف و شعار نباشد و به مردم وعده و وعید ندهد. جامعه را از بی حجابی 
و بی بند و باری دور کند. رونق به کار مردم بدهد و از گرانی هم کم کند تا مردم را به 

جایی نرسانند که قهر کنند و ناراضی شوند.

برای انتخابات کم نگذارید
طلعت جباریان، مادر شهید حمید آفرینی 

پسرم سوم دی ماه سال۶۵ در مریوان به شهادت رسید و من در این سال ها 
هیچ گاه انتظاری از کسی نداشتم. اما در این برهه زمانی حساس از همه مردم 
درخواست می کنم پای صندوق های رأی بیایند تا رئیس جمهور اصلح را برای 
این مملکت انتخاب کنند. البته انتظار هم داریم رئیس جمهور برای کار کردن و 
خدمت صادقانه به مردم پا به این میدان بگذارد. کسانی که رأی ندادند، اشتباه 
کردند و خواهش می کنیم در انتخابات روز جمعه، با حضور در پای صندوق های 
رأی این اشتباه خود را جبران کنند. من به کسانی که از صندوق های رأی قهر 
کرده و مشارکت نمی کنند تا حدودی حق می دهم. مشکلات جامعه زیاد است 
و بیکاری امان مردم را بریده است. اغلب خانواده ها درگیر مشکلات اقتصادی 
و بیکاری جوان هایشان هستند اما این دلیل نمی شود که رأی ندهیم. از 
رئیس جمهور آینده می خواهم فکر اساسی برای اشتغال، ازدواج و مسکن 

جوانان داشته باشند.

به وعده هایشان عمل کنند 
هدایت الله یاری، پدر شهید علی یاری 

پسرم سرباز بود. ۲۱ ماه خدمت کرده بود و حین مرزبانی در مرز افغانستان به طرز 
دردناکی به شهادت رسید. سر پاره تنم را از بدنش جدا کرده و تمام بدنش را با چاقو 
بریده و شکم پسرم را باز کرده بودند. بعد از ۱۶روز جنازه اش را پیدا کردند. داغی که 
شهادت او بر دل ما گذاشت، فراموش شدنی نیست اما می خواهیم این نظام حفظ 
شود. سن و سالی از ما گذشته و عمر چندانی نخواهیم داشت. ما توقعی از مسئولان 
برای خودمان نداریم اما نگران جوان های این سرزمین هستیم. به داد مستأجرها 
برسند. همه ۵ فرزند من مستأجر هستند و خودم هم همین یک آپارتمان در 
جنوب تهران را دارم که پسرم هم همین جا قد کشید. منظورم این است تا به 
امروز نه امتیازی به عنوان خانواده شهید گرفته ایم و نه توقعی داشتیم. البته حقوق 
مختصری از بنیاد شهید واریز می کنند که تا همین چند ماه پیش حدود ۵میلیون 
بود. هزینه های فقط یک ورق داروی مخصوص پوکی استخوان من ۴میلیون و نیم 

است که همین را هم نتوانسته ام تهیه کنم. 

نگران جوان های این سرزمین هستیم 
مرضیه طلوعی، مادر شهید حسن علی زاده

دخترم فائزه دانشجوی ترم ۵ رشته امور تربیتی دانشگاه فرهنگیان تهران بود 
که در حادثه تروریستی کرمان در سالگرد شهید حاج قاسم سلیمانی به شهادت 
رسید. دخترم قراربود در انتخابات مجلس در اسفند ماه یک رأی اولی باشد و حتی 
برای حضور در سر صندوق انتخابات اسمم را نوشته بود. خیلی خوشحال بود که 
قرار است شناسنامه اش مهر انتخابات بخورد. قسمت چنین شد که مهر شهادت 
بخورد؛ همان چیزی که آرزویش را داشت. حالا وظیفه خودم دانستم از مردم و 
به ویژه جوانان دعوت کنم تا برای سرنوشت کشورمان خودشان تصمیم بگیرند و 
به دهان مستکبرین مشت محکمی بزنند. اگر مردم عقب بنشینند باید جوابگوی 
خون شهدا باشند. انتظارم از رئیس جمهور آینده این است که به جوانان بها دهد. 
ادامه دهنده خون شهدای خدمت باشد و توجه بیشتری به موضوع آموزش و پرورش 
و به کارگیری نیروی جوان داشته باشد و برای بهبود معیشت مردم تلاش کند. من 

به نیابت از فائزه پای صندوق رأی می روم و رأی می دهم.

به نیابت از دختر شهیدم رأی می دهم
زهرا رضایی، مادر شهید فائزه رحیمی 
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کارنامه 
استکی در یک نگاه 

 از سال 79 تا 84 امدادگر 
نجات جاده ای

 از سال 84 امدادگر کوهستان 
 از سال 90 علاوه بر امدادگری، 

ورود جدی به حوزه 
مربیگری 

آموزش کمک های اولیه را جدی بگیرید 
استکی آموزش کمک های اولیه برای عموم مردم را ضروری می داند و در این باره می گوید: »این 

آموزش ها سن مشخصی ندارد. خود من در 14سالگی مادرم را از خفگی نجات دادم. برخی از این 
آموزش ها در حد 5دقیقه فیلم دیدن است که با حفظ نکات مطرح شده می توان جان یک نفر را 
نجات داد. اهمیت آموزش ها به این دلیل است که همیشه یک باگ زمانی از لحظه بروز حادثه و 
مصدومیت تا لحظه رسیدن نیروهای امدادی وجود دارد. این باگ زمانی باید توسط فردی که بالای 
سر مصدوم حاضر شده است پر شود. اگر این فرد آموزش دیده باشد، می تواند اقدامات بهتری 
انجام دهد. همه می توانند در کارگاه 22ساعته کمک های اولیه سازمان هلال احمر این آموزش ها 

را دریافت کنند.« او تأکید می کند:»برای همه افراد هم در حد همین آموزش های کمک های 
اولیه کفایت می کند و نیازی به آموزش های تخصصی نیست. اما اگر فردی بخواهد با سیستم 
همکاری کند و در پایگاه های امدادی حضور داشته باشند، نیاز به آموزش های بیشتر و 

تخصصی دارد که دوره آن یکساله است.«

مکث
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چه شد که امدادگر شدید؟ 
7- 6 ساله بودم که مادربزرگم دچار آسیب ناشی 
از خفگی شد. آن زمان مدام با خودم فکر می کردم 
که در چنین شرایطی چطور باید به او کمک کرد. 
7سال بعد در دوره های آموزشی کمک های اولیه 
شرکت کردم؛ زمانی که یک دانش آموز دوره 
راهنمایی بودم. جالب اینکه بعد از پایان این دوره 
مادرم هم در اتفاقی مشابه دچار خفگی شد که 
توانستم به او کمک کنم. همان زمان فهمیدم که 
می توان این آموزش ها را فرا گرفت و انتقال داد. 
به همین دلیل تلاشم را بیشتر کردم که بتوانم 
به عنوان مربی فعالیت کنم، اما ابتدا یک امدادگر 

15ساله شدم.

آمار عملیات شما چقدر است؟ 
افرادی که وارد این کار می شوند، ابتدا شور و شوق 
دارند و آمار ماموریت ها را می دانند یا می نویسند، 
اما بعد از گذشت چند سال آنقدر ماموریت ها زیاد 
می شود که قابل شمارش نیست. فکر می کنم 
به طور میانگین حدودا 500عملیات داشته ام و 
تا حالا نشنیده ام که کسی این تعداد ماموریت 

داشته باشد.

سخت ترین عملیاتی که اعزام 
شدید چه بود؟ 

در کار ما سختی متفاوت است، اما به تصور خودم 
سخت ترین عملیات دوران کاری ام، نخستین 
ماموریتی بود که رفتم. 15سال داشتم و تجربه 
صفر در مواجهه با سوانح و حوادث. عملیات ریزش 
کوه روی نیسان و راننده داخل خودرو گیر کرده 
بود. نیسان را بیرون کشیدند و ما باید پیکر راننده 
را خارج می کردیم. من برای نخستین بار تمام امعا 
و احشای بیرون زده یک انسان را دیدم؛ صحنه ای 
که تحملش برای من واقعا سخت بود. پیدا کردن 
اجساد حادثه سقوط هواپیما در یاسوج هم جزو 
سخت ترین عملیات ها بود. خانواده ها چشم به راه 
عزیزانشان بودند، اما به دلیل شرایط منطقه و 
بارش شدید برف چیزی حدود 6 ماه طول کشید 
تا زمان برای جست وجوی اجساد مناسب شود. 
ما تیم واکنش سریع استان تهران بودیم و 7روز 
در آن منطقه حضور داشتیم. منطقه ابعاد بسیار 
بزرگی داشت و حدود 2تا 3متر هم برف روی 
پیکرها را پوشانده بود. حتی نمی دانستیم که کجا 
را جست وجو کنیم، اما به امید پایان دادن به انتظار 
خانواده ها آن ماموریت هم با همه سختی هایش 

به پایان رسید.

مأموریتی داشته اید که منجر به 
نجات فردی نشده باشد؟ 

چند سال پیش یک خودکشی در دارآباد به ما 
گزارش شد. تنها چیزی که داشتیم یک شماره 
تلفن از این فرد بود. آن فرد در لحظات پایانی 
زندگی قرار داشت، به همین دلیل جملاتی بیان 

می کرد که از روی هوشیاری نبود، اما یک جمله 
را دائم تکرار می کرد؛ اینکه خاله اش مکانش را 
می داند. هر چه تلاش کردیم، نتوانستیم خاله 
این فرد را پیدا کنیم. زمان زیادی طول کشید 
تا موقعیت دقیق منطقه پیدا شد که 2 رهگذر 
عبوری از آنجا به ما اطلاع دادند. زمانی رسیدیم 
که جانش را از دست داده بود. تلخی این حادثه 
برای من این بود که با این فرد صحبت می کردم 
و اگر می توانستیم سریع تر او را پیدا کنیم، نجات 
پیدا می کرد. تلخ تر اینکه خودش هم از کاری 
که کرده بود پشیمان بود و به شدت درخواست 

کمک داشت.

کدام عملیات را بیشتر از همه 
دوست داشتید؟ 

28اسفند سال گذشته، یک نفر با ما تماس گرفت 
که پشت قله کلکچال به خاطر وضعیت نامساعد 
جوی گم شده و به دلیل سرمازدگی قادر به راه رفتن 
نیست. تیم اولی که اعزام شد به دلیل شرایط بد 
جوی و برخی مشکلات برگشت و ما به عنوان 
تیم دوم اعزام شدیم. منطقه در معرض سقوط 

بهمن بود و هر صدایی می توانست 
جان تیم را به خطر بیندازد؛ به 
همین دلیل حرکت  ما به شدت 
کند شد و بسیار آهسته 
حرف می زدیم. بعد از چند 
 ساعت جست وجو در فاصله
روی  400-300متری 
را  فرد  آن  یک سنگ 

دیدم و لیزر انداختم و او 
 هم متوجه ما شد و شروع به 
داد زدن کرد. شرایط بسیار سختی 

بود و تلاش می کردم که به او بفهمانم داد نزند. 
همین مسیر کوتاه تا رسیدن به او چیزی حدود 
45دقیقه طول کشید. تنها چیزی که بعد از رسیدن 
از ما خواست تماس با همسرش بود که بگوید 
نجات پیدا کرده است. فیلم این اتفاق به شدت در 

شبکه های مجازی مورد توجه قرار گرفت. یک 
عملیات جالب دیگر هم درباره مصدومی است 
که 5روز در منطقه دارآباد گم شده بود. زمانی 
که او را پیدا کردیم معجزه خدا را به چشم 

خودمان دیدیم. این فرد به شکل طاق باز 
روی زمین افتاده بود و دچار شکستگی 
دست و کرم زدگی در محل زخم شده 
بود. تا زمان رسیدن بالگرد به منطقه، با 

او صحبت می کردم که چطور 
در این وضعیت زنده مانده 

است. فضای بالای 
سرش را نشان داد که 
به شکل کاسه مانند در 
دل سنگ ایجاد شده  

و آب در آنجا به شکل 
قطره ای جمع می شد. 

لباسش را در این کاسه فرو می کرد و خیسی آن 
را می مکید. من باور دارم که آن قطره های آب تنها 
برای نجات یافتن این فرد در این کاسه سنگی جمع 

می شد و خدا می خواست که او زنده بماند.

برخی بدون توجه به هشدارهای 
هواشناسی عازم کوهستان و گرفتار حادثه 
می شوند، در چنین شرایطی آیا از دست آنها 

عصبانی می شوید؟ 
زمانی که در وضعیت آب و هوایی قرمز یا نارنجی 
گزارش می دهند که یک نفر گم شده یا بارش برف 
باعث مصدومیت او شده، در لحظه اول عصبانی 
می شوم که چرا با جان خودشان بازی می کنند اما 
با وجود اینکه در اکثر موارد خودشان مقصر بروز 
حادثه هستند، به هیچ عنوان واکنش منفی نداریم. 

این رسالت ماست که به آنها کمک کنیم.

در عملیات های خارج از کشور هم 
حضور داشته اید؟ 

در مراسم اربعین برخی امدادگران به ماموریت 
می روند و بحث امدادرسانی در 
کشور عراق را دارند. من 
هم چندین بار در این 

ماموریت ها حضور داشته ام.

چرا به شما »سلطان احیا« می گویند؟ 
در حقیقت یک شیطنت رسانه ای بود. آن زمان 
انواع و اقسام سلطان ها معرفی می شد؛ سلطان 
سکه و سلطان دلار و...، یکی از دوستان خبرنگار 
هم این لقب را به من داد. حدود 100عملیات احیا 
یا CPR به شکل تیمی داشتم که 18عملیات 
منجر به بازگشت زندگی شد. عمدتا در این 
ماموریت ها فرد از نگاه اطرافیان مرده به حساب 
می آید اما ما با اقدام درست، او را دوباره به حیات 
برمی گردانیم. خبرسازترین عملیات  ها هم در 
کربلا رخ داد که 4مورد از آن 18مورد بود. فیلمی از 
من منتشر شد که روی تخت در حال ماساژ قلبی 
یک فرد هستم و او به زندگی برمی گردد. از زمان 
پخش این فیلم بود که دوستان به من لقب سلطان 

احیا را دادند.

مهم ترین چالش کاری تان چیست؟ 
ماموریت های سرکاری بدترین اتفاق است. البته 
آمار آنها نسبت به گذشته کمتر شده اما حتی یک 
مورد گزارش غیرواقعی هم بسیار مهم است. بارها 
پیش آمده که یک ماموریت به ما گزارش کرده اند 
زمانی که به منطقه اعزام شدیم، هیچ مصدومی  

در کارنبوده است.

قادر به تشخیص این تماس های 
مزاحم نیستید؟ 

یک تماس با ما می گیرند، لوکیشن می فرستند و 
بعد هم تلفن  را خاموش می کنند، اما ما ملزم به انجام 
ماموریت هستیم چون احتمال بروز حادثه وجود 
دارد. اما بارها پیش آمده که چنین تماس هایی 
واقعی نبوده  است. در این شرایط هم ما تصور 
تماس مزاحم نداریم و فکر می کنیم که شاید 
لوکیشن اشتباه ارسال شده به همین دلیل 
منطقه را جست وجو می کنیم که زمانبر است. 
گاهی هم ماموریت هایی به ما گزارش می شود 
که فرد شرایط اضطراری نداشته اما تیم را 
درگیر می کند. در برخی موارد هم فرد به قله 
می رسد، اما چون خسته است با ما تماس 
می گیرد. حتی گاهی انتظار دارند که 
هلی کوپتر برای آنها اعزام شود. البته ما این 
شرایط را قبول کردیم اما مشکل اینجاست 
که ماموریت های سرکاری تیم را درگیر 
می کند و اگر در جای دیگر فردی دچار 
آسیب شود، تیمی وجود ندارد که به او 

کمک کند.

با این اتفاق هم مواجه 
شده اید؟ 

ما موردی داشتیم که یک فرد در منطقه 
پس قلعه سکته کرده بود، اما چون قبل 
از آن برای یک تماس مزاحم عازم شده 
بودیم، تا زمان برگشت دوباره و رسیدن 
بالای سر بیمار واقعی، چند ساعت طول 

کشید و متاسفانه دچار آسیب مغزی شد.

بهترین توصیه  ای که می توانید 
داشته باشید، چیست؟

آموزش مهم  است. آموزش کمک های اولیه 
در سازمان هلال احمر و آموزش کارآموزی 
کوهپیمایی در فدراسیون کوهنوردی که حتی 
نحوه گام برداشتن، کوله چینی و... را یاد می گیرند.

 
آن روزهایی که لقب سلطان سکه و دلار 
داغ شد، هلال احمری ها هم یک سلطان 
رو کردند، »سلطان احیا«؛ لقبی که 

مدت هاست در تعریف از امین استکی، 
امدادگر جمعیت هلال احمر به کار می برند و 
به گفته همکارانش بیشترین عملیات احیای 
موفق را همراه تیمش در کارنامه دارد. فیلم 
مهارتش در احیای بیماران هم سال پیش 
از کربلا منتشر و بسیار دیده شد؛ زمانی 
که یک زائر در راهپیمایی اربعین را روی 

تخت در حال حرکت نجات داد. هر چند که 
خودش در گفت وگو با همشهری این لقب را 
یک شیطنت رسانه ای می داند و می گوید: 
»توفیق نجات مردم کار تیمی بود و ما حتی 
امدادگرانی داشته ایم که تک نفره عملیات 
احیا را انجام داده اند.« نه تنها موفقیتش 
در احیا که صدها عملیات هم در امداد 

کوهستان داشته و حالا چهره ای آشنا برای 
کوهنوردان تهرانی است که در ارتفاعات 
شمال پایتخت دچار حادثه، مصدومیت 
یا سقوط شده اند. پاسخ های جالبش به 
سؤالات همشهری درباره مسیری که او را 
اکنون به یکی از امدادگران پرآمار امداد 

و نجات استان تهران بدل کرده، بخوانید.

نمی خواهم قلبشان بایستد
گفت و گو با امدادگری که به دلیل آمار بالای مأموریت های امدادی به او لقب »سلطان احیا« داده اند 

سلامت و تغذیه

بهداشت فردی

عدد خبر

سلامت روان

نقش هوش هیجانی در افزایش 
بهره وری

هوش عاطفی یا  ای کیو)EQ( همچنان به عنوان یک 
مهارت محبوب در دنیای حرفه ای مطرح است. به 
گزارش ای ان سی، در یک محل کار رقابتی، توسعه 
مهارت های EQ برای موفقیت حرفه ای حیاتی است. 

در این مطلب به 9راه برای افزایش EQ اشاره می کنیم.

در سال گذشته بر اثربیماری هاری 
فوت کردند و این عدد از ابتدای 
سال جاری تاکنون معادل ۵۰درصد 
سال گذشته بوده است. علیرضا 
رفیعی پور، مدیرکل دامپزشکی استان 
البرز با اعلام این خبر گفته:»هاری 
جزو بیماری های استراتژیک بوده، 
درمان ندارد و صددرصد کشنده است. 
این وضعیت در حال حاضر در شرایط 
زنگ خطر است و باید سریعا اقدامات 

پیشگیرانه انجام شود.«

18
نفر 

خطر ابتلا به پارکینسون به دلیل 
اضطراب افزایش پیدا می کند. نتایج 
یک مطالعه جدید نشان می دهد که 
خطر ابتلا به پارکینسون در افراد مبتلا 
به اضطراب در مقایسه با افراد بدون 
اختلال خلقی حداقل 2 برابر است و 
علائم خاص پارکینسون به عنوان علائم 
هشدار دهنده این اختلال هم در افراد 

مبتلا به اضطراب دیده می شود. 

2
برابر 

تا 1۰۰درصد خدمات بستری در کلیه 
استان های کشور ارائه می شود. 
سیدهاشم دریاباری، رئیس مرکز 
نظارت و اعتباربخشی امور درمان وزارت 
بهداشت با اعلام این خبر گفته: در 
حال حاضر ۶۰هزار پزشک متخصص و 
۹۰هزار پزشک عمومی و ۳۳هزار مرکز 
درمانی در کشور در حال خدمت رسانی 

به مردم هستند.

84
درصد 

از محل نقدینگی حاصل از فروش اوراق 
اسلامی به سازمان تأمین اجتماعی 
به منظور بازپرداخت بخشی از مطالبات 
دانشگاه های علوم پزشکی کشور 
پرداخت شد. فرشته میرزازاده، معاون 
توسعه مدیریت و منابع سازمان غذا و 
دارو با اعلام این خبر گفته ۶۰درصد این 
مبلغ به بازپرداخت بدهی های دارویی، 
تجهیزات و ملزومات پزشکی به مراکز 
درمانی دولتی تخصیص خواهد یافت.

20
همت

مکمل ها تأثیری بر تب دنگی ندارند 
احمد اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت: مصرف ویتامین ها و مکمل های 
غذایی در پیشگیری یا بهبود علائم تب دنگی بی تأثیر است و گول تبلیغات گمراه کننده در فضای مجازی را 

نخورید. تبلیغات ارائه شده هیچ گونه وجهه علمی ندارد و مورد تأیید وزارت بهداشت نیست.

ضرورت پایش سلامت زائران خارجی 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس: موضوع تب دنگی و پشه آئدس یک چالش برای حوزه سلامت 
است. کشورهای همسایه که سطح بهداشتی چندان بالایی ندارند با تب دنگی مواجه هستند. رصد و پایش 

سلامت زائرانی که از کشورهای همسایه برای شرکت در مراسم اربعین از ایران گذر می کنند، ضروری است.

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

در 
یک بازه زمانی 

۵ساله )84 تا 8۹( 
در همه عملیات ها در 
کوهستان های شمال 
تهران حضور داشته 

است

این خوردنی ها با معده خالی ممنوع
همواره توصیه شده که به صورت ناشتا یک سری قرص ها و 
مواد غذایی که خاصیت اسیدی دارند، مصرف نشود. اما در 

کل با معده خالی چه چیزهایی نباید خورد؟ 

4 نکته مهم برای رفتن به استخر
بهترین راه فرار از گرما و انجام یک تفریح تابستانی حضور 
در استخر و شنا کردن است. اما برای لذت بردن از زمان 
حضور در استخر باید به یک سری نکات ویژه بهداشتی 

توجه داشت.

هنگام شنا سالم و ایمن بمانید 1
درصورت قورت دادن یا تماس در آب آلوده به میکروب یا 
تنفس در آن ممکن است مبتلا به بیماری های مرتبط با 
شنا شوید. شایع ترین بیماری های مرتبط با شنا عبارتند 
از: اسهال، بثورات پوستی، عفونت گوش، ذات الریه یا 

شبه آنفلوآنزا و سوزش چشم ها یا مجاری تنفسی.

پیشگیری از بیماری های مرتبط با شنا 2
برای محافظت از دیگران، اگر در 2هفته گذشته 
اسهال داشته اید، در استخر شنا نکنید. شما مبتلا به 
کریپتوسپوریدیوز یا میکروب هایی مانند »ای کولای«، 
شیگلا و سایر ویروس هایی هستید که از طریق مدفوع و 
دهان منتقل می شوند. آنها بسیار مسری هستند و توسط 
افرادی که تصادفی آب آلوده استخر را بلعیده اند پخش 
می شوند. این موضوع باعث می شود افراد با علائمی مانند 
اسهال، حالت تهوع، استفراغ، گرفتگی عضلات شکم و تب 

بیمار شوند.

مشکلات دیگر استخرها 3
فولیکولیتوس) یکی از بیماری های پوستی شایع است. 
التهاب فولیکول مو باعث این بیماری می شود. از علائم 
آن می توان به جوش، تاول، برجستگی، قرمزی و خارش 
پوست اشاره کرد( و عفونت گوش که توسط سودوموناس 
آئروژینوزا ایجاد می شود، از دیگر مشکلاتی هستند که در 
استخرها ممکن است به آن دچار شوید. این ارگانیسم 
باعث عفونت های پوستی)فولیکول( و غشای مخاطی و 
عفونت های گوش، به ویژه در بچه ها می شود و درمان آن 
کار راحتی نیست. هنگامی که دمای آب بیشتر از 26درجه 
سانتی گراد است و در زمانی که سطوح ضد عفونی همیشه 
حفظ نمی شود، این ارگانیسم به سرعت در استخرها تکثیر 

و باعث شیوع بیماری می شود.

مراقبت از استخرها 4
صاحبان استخر باید بررسی کنند که استخرهایشان 
به درستی نگهداری شده و تمیز باشد. اگر سطح کلر، سطوح 
PH یا سایر سیستم های ضد عفونی استخر به درستی تنظیم 
نشوند، مواد شیمیایی نمی توانند کار خود را در زمینه 
ضد عفونی آب استخر انجام دهند. فیلترهای استخر نیز باید 
به دقت نگهداری شوند تا از درست کار کردن آنها اطمینان 

حاصل شود.

1
2

4

6

3

5

قهوه
نوشیدن قهوه با معده خالی توصیه نمی شود. این کار 
نه تنها می تواند باعث سوزش قلب شود، بلکه حتی 

منجر به مشکلات گوارشی نیز می شود.

موز
این میوه خوشمزه سرشار از منیزیم است. 
بنابراین پردازش آن  با معده خالی بسیار 
سریع تر از حد معمول است. اثر این اتفاق 
افزایش فشار بر سیستم قلبی و عروقی است.

مرکبات
آب مرکبات تازه فشرده در اوایل صبح شما را 
احیا می کند، اما اگر با معده خالی مصرف شود، 
ممکن است خطرناک باشد. مرکبات حاوی اسید 
هستند و می توانند باعث سوزش سردل، آلرژی، 
ورم معده و حتی زخم شوند. بنابراین بهتر است 
این بمب ویتامینه را برای بعد از صبحانه و زمانی 

که به سر کار می روید نگه دارید.

شیرینی و شکلات
عادت بدی است که روز خود را با شیرینی و 
شکلات شروع کنید. پانکراس شما نمی تواند 
مقدار انسولین مورد نیاز برای آن مقدار قند را 
با معده خالی تأمین کند و درنتیجه می تواند 
تعادل اسید و باز بدن را از بین ببرد. به جای 
اینکه صبحانه شیرینی و شکلات بخورید، آنها 
را به محل کار ببرید و زمانی که احساس کمبود 

انرژی کردید مصرف کنید.

محصولات تخمیری تازه پخته 
مقاومت در برابر نان های تازه پخته یا کیک های 
کوچکی که در فر پخته شده وسوسه انگیز است. 
متأسفانه مصرف مکرر آنها برای صبحانه ممکن 
است منجر به مشکلات سلامتی مانند درد شکم 
و گاز معده شود. دلیل این امر مخمر موجود در 

ترکیب این محصولات است.

آدامس
آیا اغلب اشتباه می کنید که آدامس را بیش 
از حد می جوید؟ و آیا آن را با معده خالی 
می خورید؟ اگر پاسخ به این سؤال بله است، این 
کار می تواند منجر به التهاب معده شود. هرگز 

آدامس را بیش از 15-10دقیقه نجوید.

از شیوه ارتباط قاطعانه استفاده کنید
افراد دارای هوش عاطفی می دانند که چگونه نظرات و 
نیازهای خود را به طور مستقیم بیان کنند و در عین حال به 

دیگران احترام بگذارند.

1

از مهارت های گوش دادن فعال استفاده کنید
در مکالمات، افراد دارای هوش عاطفی )هیجانی( به جای 
اینکه منتظر نوبت صحبت خود باشند تا زودتر صحبت 
کنند، به سخنان طرف مقابل خود گوش می دهند. آنها 
قبل از پاسخ دادن مطمئن می شوند که آنچه گفته می شود 

را می فهمند.

3

روش های حفظ نگرش مثبت را تمرین کنید
قدرت نگرش خود را دست کم نگیرید. افراد باهوش عاطفی 
نسبت به خلق و خوی اطرافیان خود آگاهی دارند و بر این 

اساس از نگرش خود مراقبت می کنند.

5

نقد را به درستی انجام دهید 
بخش مهمی از افزایش هوش هیجانی شما در این است که 
بتوانید انتقاد کنید. افراد دارای هوش هیجانی به خوبی 

روش انتقاد کردن را آموخته اند.

7

از مهارت های رهبری استفاده کنید 
افراد باهوش عاطفی مهارت های رهبری عالی دارند. آنها 
استانداردهای بالایی برای خود دارند و الگوی دیگران 

هستند تا از آنها پیروی کنند.

9

به جای واکنش، پاسخ دهید 
در موارد درگیری، طغیان عاطفه و خشم اتفاق می افتد. 
فرد دارای هوش عاطفی )هیجانی( می داند که چگونه در 
موقعیت های استرس زا آرام بماند. آنها تصمیمات آنی 

نمی گیرند که منجر به مشکلات بزرگ تر شود.

2

با انگیزه باشید 
افراد باهوش عاطفی خودانگیخته هستند و نگرش آنها به 
دیگران انگیزه می دهد. آنها اهدافی را برای خود تعیین 

می کنند و در برابر چالش ها مقاوم هستند.

4

خودآگاهی را تمرین کنید 
آنها از احساسات خود و نحوه تأثیرگذاری بر اطرافیان خود 
آگاه هستند. آنها همچنین احساسات و زبان بدن دیگران 
را درک می کنند و از آن اطلاعات برای تقویت مهارت های 

ارتباطی خود استفاده می کنند.

6

با دیگران همدلی کنید 
آنها درک می کنند که همدلی یک ویژگی است که قدرت 

عاطفی را نشان می دهد، نه ضعف را.

8

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

مریم سرخوشگفت وگو
روزنامه نگار
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سفر در زمان امکان دارد؟
پیشرفت های علمی ممکن است روزی ما را به درک بهتری از ماشین زمان و امکان پذیری سفر به گذشته و آینده نزدیک کند

فضانوردانزودترازماپیرمیشوند
ماشین زمان؛ اگرچه هنوز به واقعیت نپیوسته، اما همچنان 
یکی از موضوعات مهیج و پربحث در علم و تخیل مطرح 
می شود. برای درک بهتر با علی صادقی، رئیس دانشکده 

فیزیک  دانشگاه شهید بهشتی گفت وگو کرده ایم.
 

سفر در زمان یک رویای بزرگ در ذهن بشر بوده 
است. آیا چنین چیزی امکان پذیر خواهد بود؟

به نظرم سؤال خیلی مهمی است؛ چون انسان را به فکر کردن 
در مورد مفهوم زمان وامی دارد؛ حتی فیزیکدانان هم تا حدود 
۱۲۰سال قبل از کنار مفهوم زمان به سادگی می گذشتند و در 
معادلات خود گذر زمان را به شکل ساده انگارانه ای یکنواخت 
و مطلق وارد می کردند. تازه از اوایل قرن بیستم میلادی بود 
که ایده متفاوت بودن گذر زمان از نظر ناظران مختلف مطرح 
شد و متوجه شدیم که زمان برای متحرکی که با سرعت 
زیاد حرکت می کند، مقداری کش می آید. همچنین وقتی 
در معرض جاذبه گرانشی خیلی قوی باشیم، گذر زمان کند 
خواهد شد. این صرفا یک نظریه ذهنی نیست و در قرن 
بیستم میلادی آزمایش های متعددی این پیش بینی ها را 
کاملا تأیید کرده اند. این از نتایج نظریه نسبیت اینشتین 
است که امروزه حتی به فناوری هایی که مورد استفاده 
روزمره ما نیز هست، وارد شده  است؛ مثلا مکان یابی با سامانه 
جی پی اس امکان پذیر نیست؛ مگر باتوجه  به این واقعیت 
کلیدی که جاذبه گرانشی زمین باعث می شود زمان برای 
ساعت های روی زمین کندتر از ساعت های داخل ماهواره ها 
سپری شود. دانشجویان فیزیک می توانند با یک حساب 
سرانگشتی نشان دهند که ساعت داخل یک ماهواره در هر 
روز چند میلیونم ثانیه از ساعت مشابهی که روی زمین است، 
جلو می افتد. اگر از این اختلاف ظاهرا ناچیز صرف نظر کنیم 
و به متفاوت بودن سرعت گذر زمان داخل ماهواره و زمین 
توجه نکنیم، هر روز چندین کیلومتر به خطای مکان یابی 
سامانه جی پی اس گوشی موبایل مان اضافه خواهد شد؛ 
بنابراین می توان گفت حتی بدون ماشین زمان هم  سفرهای 
کوتاه در زمان، واقعیتی است که هر روز می تواند اتفاق بیفتد. 
وقتی می گوییم که ساعت در یک ماهواره تندتر کار می کند، 
یعنی فضانورد تا وقتی که در ماهواره زندگی می کند، زودتر 
از ما که این پایین تحت تأثیر جاذبه زمین زندگی می کنیم، 
پیر می شود و وقتی او را ملاقات کنیم گویی از آینده آمده 
است! البته از آینده ای که فقط کسری از ثانیه جلوتر است؛ به 
همین ترتیب، به  ازای هزاران سالی که ما روی زمین زندگی 
کنیم، برای ساکنان نزدیک یک سیاه چاله که جاذبه گرانشی 
بسیار زیادی دارد، فقط چند ثانیه زمان سپری می شود و 
اگر ملاقاتشان کنیم آنها را مسافرانی از چند هزار سال قبل 

به حساب می آوریم.

درباره ایده ماشین زمان و امکان ساخت آن 
صحبت بفرمایید. اینکه از کجا شروع شد و آیا تاکنون 

پیشرفت جدی درخصوص آن شکل گرفته یا خیر؟
ماشین زمان یعنی دستگاهی که بشر بسازد تا با آن به گذشته 
یا آینده سفر کند. این موضوع فعلا از حد رؤیاپردازی فراتر 
نرفته است. این عبارت اولین بار در رمان ها و بعدا در فیلم های 
علمی-تخیلی مطرح شد و در واقعیت هرگز چنین دستگاهی 
ساخته نشد. بعید می دانم در مؤسسات علمی و دانشگاهی 
هم کسی برای ساخت آن دست به کار شده باشد. با این حال، 
اثبات امکان پذیر بودن یا نبودن ساخت چنین دستگاهی، برای 
فیزیکدانان موضوع جالبی بوده است؛ تا جایی که من اطلاع 
دارم تاکنون مدل های پیشنهادی همراه با تناقضات فیزیکی 
جدی بوده است؛ مثلا یک راه میانبر و ساده برای سفر در زمان 
و مکان عبور از تونل یک کرم چاله فضایی است، ولی به محض 
ورود مسافر به چنین تونلی، تونل در خودش فرومی ریزد؛ مگر 
آنکه جرم مسافر منفی باشد. هنوز در طبیعت جسم بزرگی که 
جرم منفی داشته باشد تا بتواند از کرم چاله عبور کند، سراغ 
نداریم. البته استفاده از ماشین زمان پیامدهای فلسفی هم دارد؛ 
مثلا می تواند ترتیب زمانی علت و معلول را جابه جا کند. اگر به 
گذشته سفر کنیم از کجا معلوم که مسیر تاریخ را طوری تغییر 
ندهیم که وضعیت فعلی که از آن به گذشته سفر کردیم، پیش 
نیاید! به علاوه، همین که تا حالا گزارش نشده است که کسی 
از آینده به حال سفر کرده باشد، به شکلی نشان می دهد که در 

آینده هم ماشین زمان ساخته نخواهد شد.

بزرگ ترین چالش های فیزیک در دنیا چیست و 
چه گره های مهمی وجود دارد که هنوز باز نشده است؟

فیزیک خیلی گسترده است و اگر این سؤال را از افراد مختلف 
بپرسید، جواب های متفاوتی می دهند. همین امسال برندگان 
جایزه نوبل فیزیک کسانی بودند که روش های آزمایشگاهی 
را برای بررسی پدیده های آتوثانیه توسعه دادند. آتوثانیه یعنی 
یک میلیونم یک میلیونم یک میلیونم یک ثانیه! از سوی دیگر 
برخی فیزیکدان ها در مورد پیدایش کیهان در ۱۴میلیارد سال 

قبل و سرنوشت عالم در آینده دور تحقیق می کنند؛ بنابراین 
بدیهی است فهرست چالش های فیزیک از نظر فیزیکدانان در 
گرایش های مختلف تنوع زیادی داشته باشد. من سعی می کنم 
فقط به عنوان نمونه به یک مورد که به نظرم مسئله های حل نشده، 
ولی مهمی هستند، اشاره کنم. از مقاله هایی شروع کنیم که 
حل هر یک از آنها به سرعت، انقلابی در وضع زندگی بشر و 
محیط زیست ایجاد خواهد کرد؛ مثلا یافتن روشی کنترل شده و 
ایمن برای تأمین انرژی هسته ای از همجوشی هسته های سبک 
به جای شکافت هسته های بزرگی مانند اورانیوم و پیداکردن راهی 

ارزان و پربازده برای تبدیل انرژی دریافتی از خورشید به برق. 

سطح فیزیک ما در مقایسه با دنیا کجاست؟ باتوجه 
 به اینکه فیزیکدانان بزرگی مانند پروفسور حسابی داشته ایم.

یک تعریف و تلقی سنتی در جامعه ما این است که علم 
یادگرفتنی است. براساس چنین تصوری از علم، سطح فیزیک 
ایران در تراز جهانی قرار دارد. ما در ایران فیزیکدانان بسیاری 
داریم که کاملا در جریان روند پیشرفت علم در دنیا هستند و 
برنده جوایز بین المللی معتبری می شوند.  درعین  حال باید توجه 

کنیم که علم فراتر از آموختن دانش است. علم فرایند تولید دانش 
جدید و به عبارتی گسترش دادن مرزهای دانش است. اینکه ما 
دانش فیزیکی در تراز جهانی داریم، ولی نمی توانیم در تولید 
دانش فیزیکی خیلی سهم اثرگذاری داشته باشیم به این معناست 
که ما نیروی انسانی لازم را داریم، ولی نمی توانیم از آن بهره کافی 
را بگیریم. رفع این نقطه ضعف نیازمند تلاش هایی از نوع خدمات 
مرحوم دکتر حسابی است که نام بردید. ایشان حتی بیشتر از آنکه 
فیزیکدان برجسته و مشهوری باشند، در پایه ریزی ساختارهای 
فیزیک ایران و نهادهای علمی مؤثر بودند. خوشبختانه این 
روزها عبارت هایی مانند رسیدن به مرجعیت علمی در دنیا از 
زبان سیاستمداران و مدیران شنیده می شود که نشان می دهد 
متقاعد شده ایم که باید جهت گیری را از آموختن دانشی که بقیه 
دنیا تولید کرده اند به سمت تولید دانشی که مرجع بقیه دنیا قرار 

گیرد، تغییر دهیم.
 

درباره هوش مصنوعی و فیزیک بفرمایید.
بیشترین تأثیر هوش مصنوعی و به طور خاص یادگیری ماشین 
در حوزه محاسبات و حل معادلات فیزیکی با کامپیوتر بوده است. 
به زبان ساده به جای حل هر مسئله جدید از ابتدا، سعی می شود 
پاسخ آن براساس میزان تشابه با اجزای مسئله های حل شده 
قبلی حدس زده شود. در آزمایشگاه ها بعضی کارهای اپراتوری و 
پس پردازش اولیه اندازه گیری ها به هوش مصنوعی سپرده شده 
و دیگر لازم نیست محقق ساعت ها وقت صرف کند تا با تکرار 
آزمایش ها و حذف نتایج بی کیفیت، داده باکیفیت موردنظرش 

را به دست آورد. 

اینفوگرافیک

تلفن همراه

 عرضه سری آیفون16 
با تراشه های یکسان

سال گذشته، آیفون۱۵ و آیفون۱۵پلاس با تراشه بایونیک
A16 و آیفون۱۵پرو و آیفون۱۵پرومکس با تراشه 
A17پرو معرفی شدند که تفاوت بیشتری بین مدل های 
پرو و غیرپرو ایجاد کرد. به گزارش جی اس ام آرنا، این اقدام 
با استقبال مواجه نشد و اکنون با توجه به اینکه به دلیل 
تراشه هایشان، آیفون۱۵پرو و آیفون۱۵پرومکس از 
هوش مصنوعی اپل پشتیبانی می کنند، این برنامه تغییر 

خواهد کرد. 
به نظر می رسد اپل امسال قصد دارد تمام ۴مدل آیفون۱۶ 
را با تراشهA18 عرضه کند. البته هنوز ممکن است یک 
سیستم دوسطحی وجود داشته باشد که بین تراشه های 
۲آیفون برتر با ۲نسخه دیگر سری۱۶، تفاوت ایجاد کند. 
نکته جالب این است که در کدهای معرفی شده، یک آیفون 
دیگر نیز وجود دارد که آن را به صورت یک راز باقی گذاشته 
است. احتمال می رود که این مدل، آیفونSE بعدی باشد که 
می تواند اوایل سال۲۰۲۵ با همان تراشه خانواده آیفون۱۶ 

عرضه شود.

توسعه زیست فناوری در نمایشگاه الکامپ
محمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات: از نکات حائز اهمیت نمایشگاه الکامپ، 
حضور شرکت های بزرگ دانش بنیان در حوزه اقتصاد دیجیتال با هدف عرضه توانمندی ها و ظرفیت های 

آنهاست. شناسایی شرکت های مرتبط با کارگروه امنیت سایبری و ارتباطات از دیگر اقدامات ستاد بود.

پرتاب 2ماهواره ایرانی به طور همزمان
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: در سال جاری به طور همزمان ۲ماهواره کوثر و هدهد پرتاب 
خواهند شد. همچنین فرایند ساخت کل پروژه شهید سلیمانی که شامل منظومه ماهواره اینترنت اشیاست، 

اواخر امسال شروع می شود. امسال سال ویژه ای برای پرتاب ماهواره های بخش خصوصی خواهد بود.

صفحه آرا: علی حسنی

فناوری های نوین

فضا

افتتاح سازمان ملی هوش مصنوعی 
تا هفته آینده

چندی پیش معاون علمی فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور خبر از افتتاح قریب الوقوع سازمان هوش 
مصنوعی داده بود. او دیروز در حاشیه جلسه چهارشنبه 
هیأت دولت، زمان قطعی این رویداد را اعلام کرد. روح الله 
دهقانی فیروزآبادی گفت: چهارشنبه آینده سازمان ملی 

هوش مصنوعی افتتاح می شود.
دهقانی پیش از این با بیان اینکه افتتاح این سازمان 
از اصلی ترین برنامه های رئیس جمهور شهید بود، آن را 
دستاورد مهم دولت سیزدهم خوانده بود. دهقانی روز 
گذشته نیز گفت: امیدوارم رئیس جمهوری که سکان 
دولت را بر عهده می گیرد، بتواند با آرامش کارها را به جلو 
ببرد. معاون علمی ریاست جمهوری، گفت: مهم ترین 
موضوعی که بسیار به آن نیازمند هستیم و لازم است 
در آن ادامه مسیر بدهیم، مسئله هوش مصنوعی است. 
خدا را شکر در ۱۰ ماه گذشته و با پیگیری رئیس جمهور 
شهید، تأسیس مرکز ملی هوش مصنوعی و سازمان 
ملی هوش مصنوعی ابلاغ شده است و این سازمان 
چهارشنبه هفته آینده افتتاح خواهد شد. وی ادامه داد: 
تمام هزینه ها و بودجه لازم برای تهیه زیرساخت های آن 
صورت گرفته است و امیدواریم از این موضوع، پشتیبانی 
 شود تا پایان سال دارای سازمان پرتوان هوش مصنوعی 

باشیم.
وی با اشاره به نزدیکی انتخاب رئیس جمهور جدید گفت: 
وظیفه تک تک افراد ملت است که به رئیس جمهور فارغ از 
اینکه هرکس باشد، احترام گذاشته و با او همکاری کنند؛ 

زیرا این کشور نیازمند همدلی و همراهی است.
طبق سند ملی هوش مصنوعی، سازمان ملی هوش 
که تحت نظر رئیس جمهور تأسیس می شود، وظیفه 
برنامه ریزی، هماهنگی و تسهیل در اجرای سند را 
برعهده دارد. سازمان ملی هوش مصنوعی تا پیش از این، 
با عنوان مرکز ملی هوش مصنوعی فعالیت داشته است 
تا ضمن تسهیل در امور مربوط به اکوسیستم هوش، 
اقدامات لازم را برای تصویب این سازمان به سرانجام 

رساند.

شفق قطبی برای زمین دردسرساز 
خواهد بود

خورشید در حال حاضر بسیار فعال است و یک دوره 
۱۱ساله فعالیت شدید را پشت سر می گذراند. این موضوع، 
کره زمین را با بزرگ ترین توفان های خورشیدی در 
۲۰سال گذشته تهدید می کند. خورشید چنین کاری 
را هم با بقیه سیارات منظومه شمسی انجام می دهد. 
به گزارش سایت بی بی سی، در شب هایی از اردیبهشت 
در آسمان، چیزهای دیدنی وجود داشت. برای کسانی 
که در عرض های جغرافیایی نسبتا پایین قرار داشتند، 
شانس نادری برای دیدن درخشش قرمز، صورتی و سبز 
چشمک زن شفق های قطبی وجود داشت. این شفق قطبی 
حاصل یک توفان قدرتمند خورشیدی بود که فوران هایی 
از ذرات باردار را به سمت زمین فرستاده بود و درحالی که 
در جو سیاره ما می چرخیدند، نمایش های خیره کننده ای 

از شفق شمالی و جنوبی را به نمایش گذاشتند.
درحالی که این افزایش فعالیت از سوی خورشید باعث شد 
که بسیاری از روی زمین شاهد آسمان رنگارنگ باشند، اما 
از طرف دیگر تأثیر عمیقی در سایر نقاط منظومه شمسی 
نیز داشته است. اخترشناسان بسیار فراتر از آن نگاه 
می کردند تا راه های عجیبی را که چنین انفجارهای شدید 
ذرات روی سیارات دیگر و فضای بین آنها تأثیر می گذارند، 
ببینند. جیم وایلد، استاد فیزیک فضایی در دانشگاه لنکستر 
می گوید: »خورشید می تواند مواد را به هر جهتی مانند 
آبپاش به بیرون پرتاب کند و اثرات آن در سراسر منظومه 

شمسی احساس می شود.« 
خورشید در حال حاضر به سمت حداکثر توان خود 
می رود؛ نقطه ای در یک چرخه ۱۱ساله که در آن بیشترین 
فعالیت را دارد. این بدان معناست که خورشید انفجارهای 
تابشی و ذرات بیشتری را از شعله های خورشیدی و 
رویدادهایی که به عنوان پرتاب جرم تاجی شناخته 
می شوند، تولید می کند. اگر اینها به سمت زمین پاشیده 
شوند، می توانند میدان مغناطیسی زمین را سوپرشارژ 
کنند و باعث ایجاد شفق های قطبی باشکوهی شوند؛ اما 
همچنین مشکلاتی را برای ماهواره ها و شبکه های برق 

ایجاد کنند.

عدد خبر

فناوری اطلاعات

جدید از سوی چین برای هوش 
مصنوعی تا سال۲۰۲۶ توسعه داده 
می شود. هدف آنها از این کار توسعه 
هوش  صنعت  بالای  کیفیت  با 
مصنوعی است. این هدف بخشی از 
دستورالعمل های استانداردسازی 
سیستم های صنعت هوش مصنوعی 
است که روز گذشته توسط 4نهاد 
دولتی کشور به طور مشترک صادر شد.

50
استاندارد

گردش مدارگرد مریخ به دور خورشید 
انجام شد. مدارگرد مریخی اودیسی 
متعلق به ناسا از زمان رسیدن به این 
صخره دوردست در ۲۳سال پیش، 
۱۰۰هزارمین گردش خود را هم به پایان 
رسانده است. مدارگرد مریخ اودیسی از 
سال۲۰۰۱ در حال نقشه برداری از مواد 
معدنی و یخ در سطح مریخ، شناسایی 
مکان های فرود برای مأموریت های 
آینده و انتقال داده ها از کاوشگرها و 

فرودگرهای ناسا به زمین بوده است.
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افزایش انتشار گازهای گلخانه ای از 
سوی گوگل

براساس آخرین گزارش زیست محیطی گوگل، انتشار 
گازهای گلخانه ای این شرکت در سال۲۰۲3، ۴8درصد 
بیشتر از سال۲۰۱9 بوده است. به گزارش بی بی سی، 
به احتمال زیاد دلیل رشد گازهای گلخانه ای این غول 
فناوری رشد انفجاری هوش مصنوعی است. خدمات 
مبتنی بر هوش مصنوعی در مقایسه با فعالیت های آنلاین 
استاندارد، به طور قابل توجهی انرژی رایانه ای بیشتری را 
شامل می شود که باعث ایجاد یک سری هشدارها در مورد 
تأثیرات زیست محیطی این فناوری می شود. هدف گوگل 
رسیدن به آلایندگی صفر خالص تا سال۲۰3۰ است، اما 
از آنجا که هوش مصنوعی را در محصولات خود ادغام 
کرده است، کاهش انتشار ممکن است چالش برانگیز باشد. 
گوگل در گزارش زیست محیطی ۲۰۲۴ خود می گوید: 
»این افزایش به دلیل افزایش تقاضای انرژی ناشی از شدت 
بیشتر محاسبات هوش مصنوعی است. مراکز داده اساسا 
مجموعه های عظیمی از سرورهای کامپیوتری هستند  و 

هوش مصنوعی به مقدار زیادی از آنها نیاز دارد.«

قیمت 
41,320

یورو

برد 
416

کیلومتر 

قدرت موتور
 156 
اسب بخار

مشخصات 
باتری 
54

کیلووات ساعت

 E-308E Style

جدیدترین مدل برقی پژو
شرکت خودروساز فرانسوی پژو با جدیدترین محصول 
خود، E-308E Style، مجموعه خودروهای برقی خود را 
گسترش می دهد. این مدل جدید با قیمت مقرون به صرفه، 
هیجان رانندگی با خودروی برقی را برای مخاطبان بیشتری 

قابل دسترس می کند.

»ماشین زمان« یکی از مفاهیم 
شگفت انگیز و جذابی است که در 
داستان های علمی- تخیلی و فرهنگ 
عامه به وفور مشاهده می شود. از 
کتاب های کلاسیکی مانند »ماشین 
زمان« نوشته اچ.جی.ولز گرفته تا 
فیلم های مدرن مانند »بازگشت به آینده« 
مفهوم سفر در زمان، همواره ذهن بشر را 
به خود مشغول کرده است. اما آیا ممکن 

است روزی این رؤیا به واقعیت بپیوندد؟

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه نگار

نظریه های علمی مرتبط با سفر در زمان
بسیاری از نظریه های علمی مرتبط با سفر 
در زمان از نظریه نسبیت خاص و عام آلبرت 
اینشتین سرچشمه می گیرند. طبق نظریه 
نسبیت عام، فضا-زمان می تواند تحت تأثیر 
جرم و انرژی خم شود. این خمیدگی می تواند 
به ایجاد تونل های فضا-زمانی یا »کرم چاله ها« 
منجر شود که به صورت نظری می توانند راهی 

برای سفر در زمان باشند.

پارادوکس های زمان
یکی از مهم ترین چالش های نظری سفر 
در زمان، پارادوکس های زمانی است. 
مثلا، اگر کسی به گذشته سفر کند و 
مانع از تولد پدربزرگ خود شود، چه 
اتفاقی برای خودش می افتد؟ این نوع 
پارادوکس ها، معماهای پیچیده ای را 
مطرح می کنند که نیازمند بررسی های 

عمیق تر علمی و فلسفی هستند.

کرم چاله ها
کرم چاله ها تونل های فرضی هستند که ۲ نقطه 
از فضا-زمان را به هم متصل می کنند. اگر چنین 
تونل هایی وجود داشته باشند، می توانند امکان 
سفر به گذشته یا آینده را فراهم کنند. با این 
حال، تاکنون هیچ مدرک علمی قطعی برای 
وجود کرم چاله ها وجود ندارد و آنها همچنان 

در حد نظریه باقی مانده اند.

طرح: همشهری/ شهرام شیرزادی

با فیزیک از زندگی بیشتر لذت ببریم
علی صادقی، فیزیکدان:گفت وگوی ما از یک موضوع فلسفی یعنی مفهوم زمان شروع شد. مایلم گفت وگو را با 
یادآوری این واقعیت به پایان برسانم که حتی اگر فیزیکدان متخصص هم نباشیم، دانستن هر مقدار از فیزیک، 
جهان بینی و نگاه ما را به زندگی تغییر می دهد. وقتی به شیوه ای که فیزیک به ما یاد می دهد به طبیعت و جهان 
نگاه می کنیم حسی شبیه به حس نگاه کردن به آن عکس معروف کره زمین که از نزدیکی  ماه گرفته شده است 
به انسان دست می دهد. نگاه کردن به زمین از آن موضع، بی اهمیت بودن بسیاری از مشکلات زندگی روزمره 
و دلایل اختلافات بین انسان ها و جنگ ها و مانند آن را واضح می کند. به نظرم این یکی از بهترین مصداق های 
تفکر در طبیعت به عنوان یکی از آموزه های قرآنی است و باعث می شود اخلاق مان بهتر شود، از زندگی بیشتر 

لذت ببریم و از فرصتی که برای زندگی کردن در این طبیعت زیبا به ما داده شده است، بیشتر استفاده کنیم.

مکث

یک راه میانبر و ساده برای سفر در زمان و مکان عبور 
از تونل یک کرم چاله فضایی است، ولی به محض 
ورود مسافر به چنین تونلی، تونل در خودش 

فرومی ریزد؛ مگر آنکه جرم مسافر منفی باشد

تأثیرات فرهنگی و اجتماعی ماشین زمان
ماشین زمان در فرهنگ عمومی تأثیر عمیقی 
داشته است. از کتاب ها و فیلم ها گرفته تا 
بازی های ویدئویی و سریال های تلویزیونی، 
ایده سفر در زمان همواره منبع الهام و تخیل 
بوده است. این موضوع به تفکر درباره مفاهیم 
فلسفی مانند سرنوشت، انتخاب و عواقب اعمال 

انسانی کمک کرده است.

فناوری های ممکن
درحالی که مفهوم ماشین زمان بیشتر در 
حیطه داستان های علمی- تخیلی قرار دارد، 
برخی از فناوری های نوظهور می توانند روزی 
راه را برای تحقیق و توسعه در این زمینه 

هموار کنند.

شتاب دهنده های ذرات
شتاب دهنده های ذرات مانند سرن 
)CERN( می توانند به فیزیک دانان 
کمک کنند تا رفتار ذرات زیراتمی را در 
شرایط بسیار خاص مطالعه کنند. این 
تحقیقات ممکن است به درک بهتری از 
ساختار فضا-زمان و امکان پذیری سفر در 

زمان منجر شوند.
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صفحه آرا: مهدی سلامی

مازندران، ساری، روستای مالخواست، جایی نزدیکی های باداب سورت؛ این نشانی پسرک نوجوانی است که می خواهد نماد 
 روستایش را با ساخت مجسمه های گلی به دنیا معرفی کند؛پسری 16 ساله که حالا همه او را به نام ابوالفضل مجسمه ساز

 می شناسند . هفته ای چند روز در حاشیه جاده باداب سورت می نشیند و بساط مجسمه های گلی و نپخته اش را پهن می کند تا 
گردشگرانی که از راه های دور و نزدیک برای دیدن باداب  سورت و مالخواست می آیند بدون نماد این منطقه به خانه برنگردند. 

مجسمه ساز 
مالخواست 

همان زمان ها هم با آنکه اوستا یعقوب در 
میان حلاجان و ندافان تهران اسم و رسمی 
داشت، شاگرد زحمتکش اش کاربلدتر 
و پاکیزه تر از او پنبه را وشا )اصطلاح باز 
کردن پنبه از هم (می کرد و روی ملحفه 
لحاف کرسی های خانه نوعروسان گل و 

بته های زیبا و چشم نواز می دوخت.

تماشای گزارش

وقت امتحان
 اوستای حلاج به دستمزد ۸۰ هزار 
تومانی حلاجی پنبه ها و دوخت و دوز یک 
تشک و ۱۰۰ هزار تومان دستمزدی که 
بابت پنبه زنی و درست کردن هر لحاف 
می گیرد قناعت دارد، ولی این روزها 
شمار شهرنشینانی که لحاف و تشک پشم 
و پنبه دست دوز را به تشک های صنعتی 
و پتوهای پرزدار ساخت کارخانه های 
نام و نشان دار ترجیح می دهند هر روز 
کم و کمتر می شود، اما هنوز هم دل 
اوستا محمد نوری به این خوش است 
که رزق و روزی اندک خانواده اش حلال 
است و به عرق جبین او به دست آمده 
است. او تعریف می کند: »چند سال 
پیش که در حال تدارک جهیزیه دخترم 
بودم و دستم حسابی تنگ بود زن و 
شوهری چند تشک را به مغازه ام آوردند 
که حلاجی کنم. لابه لای تشک های 
تا زده یک نایلون پر از پول و دلار بود. 
وقتی به مشتریانم خبر دادم که پول ها 
را پیدا کردم باور نمی کردند که توی 
تشک ها جا گذاشته باشند... با مژدگانی 
خوبی که مشتری ام به من داد هزینه 
جهیزیه دخترم فراهم شد و پول حرام 

وارد زندگی ام نشد.«
اوستا محمد زمستان و پاییز که تک و توک 
مشتریانش هم سراغش را نمی گیرند، 
در روستای آبا و اجدادی اش به چوپانی 
مشغول است. او دلتنگ روزهایی است که 
حلاجان و لحاف دوزان بروبیایی داشتند و 
با حسرت می گوید: »با مرگ ما، شغل مان 

هم می میرد.«
2 فرزند حلاج باشی دختر هستند و او 
دوست ندارد نوه هایش پی کار و کسب رو 

به زوال پدربزرگ بروند.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

چند بار که مُشتک را روی کمان فرود می آورد از کت و کول می افتد، گرد و خاک 
ندافی با کمان از حلاجی با چرخ برقی بیشتر است و تا وقتی پنبه های به هم چسبیده 
را »شاد« و »وشا« می کند نفس و رمقی برایش نمی ماند، اما انگار زخمه زدن مشتک 
بر کمان چوبی به همان اندازه که خستگی را توی رگ و پی اش ته نشین می کند به 
دلش هم آرام و قرار می دهد. این کمان یادگار روزهای خوش گذشته است؛ روزهایی 
که اهالی طهران در هر کوچه پس کوچه ای چشم به راه  حلاجان و لحاف دوزان بودند 
تا پشم و پنبه کهنه را »شاد« کنند و به هنر خود به روی تشک و لحاف های مندرس 
رنگ و رخی تازه بنشانند. این روزها اوستا محمد حلاج چندان پرمشغله نیست و 
مقبول افتادن لحاف  و تشک های صنعتی نزد تهران نشینان امروزی نانش را آجر 

کرده  است. اوستا با حسرت می گوید: »با مرگ ما حرفه ما هم می میرد....«

روزگار سپری شده 
لحاف دوز ها
 کوچه های تهران در حسرت 

نوای کمان حلاجان

چرخ حلاجی
تشک های دوخته شده و آماده گوشه مغازه تلنبار شده اند و وزن گونی پر از 
پنبه روی صفحه ترازو، از وزنه ۱۰کیلویی آویخته به دسته آن چند گرمی کمتر 
است. در و دیوار مغازه استیجاری اش از سال ها پیش رنگی به خود ندیده اند و 
بوی پشم های کهنه ای که تازه حلاجی شده اند فضای مغازه را پر کرده است. 
همه بند و بساط و وسایل مغازه بوی گذشته ها را می دهند و انگار اینجا از 
مدت ها پیش زمان متوقف شده است. از عمر چرخ خیاطی ژاپنی اوستا محمد 
هم لااقل 3۰-2۰سالی گذشته و سر و شکل زمخت آن به تولیدات امروزی 
برند برادر )BROTHER(شباهت چندانی ندارد، ولی هنوز هم روبه راه است 
و به چند خیز سوزن تیز و باریک آن روی پارچه متقال شیری رنگ، دوخت و 
دوز قاب زیر تشک انجام می شود. مخازن چوبی دستگاه حلاجی که به دیوار 
انتهای مغازه چسبیده اند، به کمدهای دیواری بی شباهت نیستند و منافذی 

که روی آنها تعبیه شده تا دهانه آهنی چرخ فاصله زیادی ندارند.

خاطرات دور
 دکمه چرخ حلاجی را که می زند، پشم ها و پنبه های 
درهم تنیده و چسبیده به هم، آرام و هن و هن کنان به تلی از پنبه ها 
و پشم های آسیاب شده تبدیل می شوند. گرد و خاک لابه لای 
آنها هم فرو می ریزند و وقتی به داخل مخازن چوبی گوشه مغازه 
می ریزند، پاکیزه و خرد شده هستند. موتور چرخ خسته و کند 
می چرخد و با هر چرخش تسمه دور دینام، چرخ دنده های آن 
سکندری می خورند و ناله کنان دوباره به راه می افتند. بسیاری 
از همکاران اوستا محمد حلاجی پشم و پنبه ها را تمام و کمال 
به این دستگاه های آهنی نه چندان امروزی سپرده اند و کمان و 
مشتک های قدیمی چندان به کارشان نمی آید، اما اوستا محمد 
می گوید: » این دستگاه ها فقط پشم و پنبه را آسیاب می کنند، ولی 

کمان هم پنبه را خرد و هم باز می کند.«

حلاجان نامی 
 وقتی پدر اوستا محمد پسر نوجوانش را 
از روستای مزید به تهران فرستاد تا مثل 
حلاجان و لحاف دوزان هم ولایتی اش 
اوستاکاری اسم و رسم دار شود، این شغل نان 
و آب داشت و در هر کوچه ای صدای کمان 
و مشتک های حلاجان به گوش می رسید. 
همان زمان ها هم با آنکه اوستا یعقوب در 
میان حلاجان و ندافان تهران اسم و رسمی 
داشت، شاگرد زحمتکش اش کاربلدتر و 
پاکیزه تر از او پنبه را وشا می کرد و روی 
ملحفه لحاف کرسی های خانه نوعروسان گل 

و بته های زیبا و چشم نواز می دوخت.

لحاف های دست دوز
 هنوز هم در میان تک و توک حلاجان پایتخت که 
از حرفه قدیمی خود دل نکنده اند، اوستا محمد 
نوری حرف اول را می زند و هم پشم و پنبه ای را 
که حلاجی می کند پاکیزه است و هم وزن  تشک 
و لحاف هایی که درست می کند کم و زیاد ندارد. 
چشم های اوستا دیگر مثل گذشته سو ندارد و 
برایش آسان نیست که در مغازه تنگ و تاریکش 
ساعت ها روی پارچه های چیت و تترون سوزن 
بزند، ولی در تخمین وزن پنبه و پشم چشمش 
خطا نمی کند و توی تشک ها 3 کیلو، بی کم و زیاد، 
پنبه می ریزد و لحاف ها را هم با ۶کیلو پنبه پر 

می کند.
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گزارش بعدی



   عكس:   همشهری/  امیر رستمی

مهمانیرنگهاونقشها
پاتوقهایهنریمقاصدمناسبیبرایگردشگریهستند
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زمان 
زمان فعالیت

فعالیت

زمان 
فعالیت

اگر طرفدار تماشای آثار هنری از جنس 
نقاشی و نگارگری باشید، گزینه های 

مختلفی پیش رویتان است؛ از آثار ماندگار 
هنرمند مشهوری مانند کمال الملک گرفته 

تا تجربه های تازه یک هنرمند ناشناس 
در یکی از محله های پایتخت را می توانید 

نظاره گر باشید. همچنین جز ده ها گالری و 
نگارخانه که بازدید از بعضی از آنها رایگان است، 
بخش ویژه ای از مهم ترین موزه های تهران هم 
به نمایش هنر نقاشی و نگارگری اختصاص 
دارند. برای اینکه روحتان از تماشای رنگ 
و نقش در تهران تازه شود، قدم زدن در 
بعضی خیابان ها هم می تواند شما را به 
مهمانی رنگ و نقش بر دیوارهای شهر 
ببرد. خلاصه اینکه برای علاقه مندان 
به هنر نقاشی، پاتوق های هنری 
متعددی در پایتخت وجود دارد که 
می توانند مقصد گشت و گذار آخر 

هفته باشند.

موزه رضا عباسی

مهمانی 
رنگ ها و نقش  ها

4هزار اثر ارزشمند در موزه هنرهای معاصر
در موزه هنرهای معاصر، بیش از 4هزار اثر ارزشمند از نخبگان هنرهای تجسمی ایران 
و جهان نگهداری می شود که نزدیک به 400اثر از آنها ارزش استثنایی دارند. موزه 
هنرهای معاصر دارای 9گالری است که در 3گالری آن آثار ارزشمند هنرمندان معاصر 
بین المللی نگهداری می شود. البته 6گالری دیگر به صورت مناسبتی و فصلی دایر 

هستند. آثار هنری این گالری ها به دلیل تنوعشان جذابیت زیادی  دارند.

موزه هنرهای معاصر
موزه هنرهای معاصر تهران دارای جامع ترین و مهم ترین گنجینه های هنر 

مدرن پس از جنگ جهانی دوم تا پیش از دهه 1980میلادی در خارج از اروپا معرفی
و آمریکای شمالی است.

ثار دوره صفویه  تماشای آ
در تالار نگارگری موزه رضا عباسی نقاشی های 
دوره های مختلف اسلامی به نمایش گذاشته 
شده است و بازدیدکنندگان را با مراحل 
تحول و رشد این هنر تا قرن 14هجری قمری 
آشنا می کند. اثر شاخصی که در این بخش 
وجود دارد، کهن ترین نمونه برگی از شاهنامه 
»دموت« مربوط به اواسط قرن 8 هجری قمری 
است. همچنین از سده های اولیه دوره اسلامی 
)قبل از قرن ششم هجری قمری( آثار معدودی 
از نگاره ها به جای مانده است. علاوه بر این، 
آثاری از رضا عباسی، هنرمند نام آوری که شیوه 
و سبک او جایگاهش را میان هنرمندان بالا 
برده همراه با نگاره های چند نفر از شاگردانش، 
مجموعه دوره صفویه را تکمیل می کند. یکی از 
مهم ترین اشیای این تالار، یک برگ شاهنامه 
متعلق به اواسط قرن هشتم هجری است. این 
برگ متعلق به شاهنامه دموت است؛ کتابی 
نفیس که تا اواخر دوره قاجار در کاخ گلستان 
از آن نگهداری می شد. اسناد می گویند که 
احتمالا این کتاب حدود 130برگ بوده، اما تا 
امروز فقط 77برگ آن در مجموعه ها و موزه های 

گوناگون شناسایی شده است.

موزه رضا عباسی از نظر قدمت 
آثاری که در آن به نمایش گذاشته معرفی

شده، یکی از ویژه ترین موزه های 
کشور است.برخی آثار نگارگری فاخر هم در 

این موزه نگهداری می شود.

ثار هنری نقاشان را به نمایش گذاشته اند تعدادی از موزه های پایتخت آ

گنجینه آثار فاخر

دومین موزه نقاشی پشت شیشه جهان در تهران
اینجا دومین موزه نقاشی پشت شیشه در جهان و 
تنها موزه مستقل کشورمان در یکی از شاخه های 
نگارگری است. نقاشی پشت شیشه هنری است که 
در گذشته رونق بسیار زیادی در کشورمان داشته و 
بخشی جدانشدنی از معماری ایرانی به حساب می آمده 
است. نقاشی های به نمایش درآمده در این موزه شامل 
موضوعات گوناگون و در زمینه های مختلف است. 

در این موزه 450 اثر هنری 
دوران  صفویه، زندیه، قاجاریه 
افشاریه و معاصر و تعدادی از 
آثار نقاشی علی اکبر صنعتی 

نگهداری می شود.

موزه نقاشی پشت شیشه

یکی از دیدنی ترین مکان های تهران، موزه 
نقاشی پشت شیشه است که در آن مجموعه معرفی

عظیمی از نقاشی های زیبا وجود دارد.

دروازه دولت
اتوبوس

تهران، خیابان سعدی، خیابان قائدی نشانی
پلاک202

دروازه دولتمترو

نمایش آثار تاریخی نقاشی
موزه نگارخانه شامل 2بخش شمالی و جنوبی است 
و بخش جنوبی که قبلا انبار بوده اکنون به نمایش 
نقاشی های اوایل دوره قاجار اختصاص دارد و آثار نقاشانی 
چون صنیع الملک، مزین الدوله، استاد میرزا بابا و... در 
اینجا دیده می شود. بخش شمالی نگارخانه هم به نمایش 

تابلوهای نقاشی اواخر دوره 
قاجار اختصاص یافته است که 
در اینجا می توانید تابلوهایی 
از کمال الملک، مصور الملک 

و محمودخان صبا را ببینید.

موزه نگارخانه کاخ گلستان

موزه نگارخانه در طبقه همکف کاخ اصلی 
گلستان و زیر تالار سلام )تالار تاجگذاری یا معرفی

موزه( قرار دارد و به نوعی حوضخانه این تالار 
محسوب می شود.

میرداماد
اتوبوس

خیابان ولیعصر، بالاتر از بلوار میرداماد نشانی
جنب خیابان قبادیان

میردامادمترو

نقاشی های درباری
فتحعلی شاه به نقاشی های شاهانه و چشمگیر علاقه 
داشت؛ بنابراین دستور داد نقاشان تصویرش را در 
لباس های زربفت و مزین به گوهرهای  گران قیمت 
ترسیم کنند. مشهورترین اثری که در این مجموعه 
به چشم می خورد، نقاشی درباری فتحعلی شاه قاجار 
به همراه 54 نفر از پسرانش است. البته در نگارخانه 
تنوع نقاشی ها زیاد است و خیلی شان مضمون تاریخی 
و مذهبی دارند. در بین آثار باغ موزه تابلوهای نقاشی 

از هنرمندان نامداری چون 
صنیع الملک، کمال الملک، 
 میرزا کاظم امام و 
آقا محمدصادق نقاش باشی 

نیز دیده می شود.

باغ موزه نگارستان

بر دیوارها و تالارهای باغ نگارستان نقاشی های 
متعددی وجود دارد و دلیل نام گذاری این باغ معرفی

هم وجود همین نقاشی هاست.

میدان بهارستان
اتوبوس

میدان بهارستان، خیابان دانشسرا نشانی
خیابان شریعتمدار رفیع

میدان بهارستانمترو

هر  روز 9 تا 17
زمان 

فعالیت

خیابان شریعتی، نرسیده به نشانی
پل سیدخندان

تهران، خیابان کارگر نشانی
شمالی، جنب پارک لاله

میدان انقلاب
اتوبوس

میدان انقلابمترو هر روز ساعت 10 تا 19
زمان 

فعالیت

   منطقه 12
معرفی:خیابان کمال الملک محله بهارستان، خیابان های صفی علیشاه و ابن سینا را به هم وصل می کند و مجسمه ای از کمال الملک در این خیابان نصب 
شده است. در نزدیکی این خیابان، میدان بهارستان قرار دارد. کمال الملک را به نام پدر نقاشی ایران می شناسند. او نقاش نامدار ایرانی در دوره قاجار و اوایل 
دوره پهلوی بود و از مشهورترین و پرنفوذترین شخصیت های تاریخ معاصر ایران به شمار می آید. وی تحصیلات ابتدایی را در مکتب زادگاهش در کاشان 
گذراند. پس از آن، پدرش که حرفه اش همچون نیاکانش نقاشی بود، او را با برادر بزرگش به تهران فرستاد تا در دارالفنون در رشته نقاشی ادامه  تحصیل دهد. 

خیابان 
کمال الملک

هر روز ساعت 9 تا 17
هر روز ساعت 9:30 تا 13 و 14 تا 21:30

هر روز ساعت 10 تا 19
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زمان 
فعالیت

زمان 
فعالیت

زمان 
فعالیت

موزه هنرهای زیبای 
سعدآباد

ثار هنری جلوه گری آ
نمای بیرونی موزه هنرهای زیبای تهران 
از سنگ مرمر سیاه ساخته شده، به همین 
دلیل به آن کاخ اسود هم می گویند. این موزه 
3طبقه دارد که در هر کدام گالری های متعدد 
و تودرتویی ایجاد شده  که با گچبری، نقاشی و 
آینه کاری تزیین شده اند. فرش های نفیس پهن 
شده در تالارها هم جذابیت دیگر این موزه است.
در طبقه همکف موزه 19اثر از آثارهنرمندان 
مشهوری چون سهراب سپهری، حسین 
محجوبی، فرامرز پیل آرام، حسین زنده رودی، 
پروانه اعتمادی و نصرالله افجه ای دیده می شود 
که هر کدام در نوع خود کم نظیرند. در طبقه 
اول موزه گردشگران می توانند آثار نقاشان 

اروپایی از قرن 17تا 20را تماشا کنند.

 یادگار کمال الملک
در گالری های طبقه دوم این موزه آثار نقاشی 
هنرمندان ایرانی از دوره صفویه تا قاجار به 
نمایش گذاشته شده است. بیشتر تابلوها ارزش 
بالایی دارند و یکی از آنها با عنوان »مجلس 
شیرین و فرهاد« در مخزن موزه نگهداری 
می شود. در میان آثار طبقه دوم تابلوی بزرگی 
به چشم می خورد که نادرشاه را در حال تاج 
گذاشتن بر سر محمدشاه گورکانی )پادشاه 
هند( به تصویر کشیده است. این تابلو 30سال 
قبل از قتل نادرشاه کشیده شده است. در طبقه 
دوم موزه آثار شاخصی به چشم می خورد؛ 
نقاشی هایی از عهد زندیه که شاخص ترین 
آنها تمثال حضرت علی)ع(، امام حسن)ع( و 
امام حسین)ع( است. تابلوهای نقاشی ای هم 
از چهره شاهزادگان زند بر دیوار است که هنر 
نقاشان چیره دست به شمار می آید. در موزه 
هنرهای زیبای سعدآباد 8 اثر نفیس پرآوازه از 

کمال الملک نیز وجود دارد.

ساختمان موزه هنرهای زیبا یکی 
از بناهای باشکوه مجموعه معرفی

سعدآباد است که در انتهای کاخ 
قرار دارد.

بخش مهمی از مشهورترین موزه های دنیا، به نمایش آثار هنری نقاشان مشهور اختصاص دارد. بعضی از این آثار نقاشی جزو 
گران قیمت ترین تابلوهای هنری هستند و جزو ماندگارترین آثار موزه ای محسوب می شوند. در پایتخت هم بعضی موزه ها به طور 
تخصصی به نقاشی اختصاص دارند و برخی از موزه ها هم بخش ویژه ای را برای به نمایش گذاشتن هنر نقاشی درنظر گرفته اند. گشت و گذار در این 
موزه ها فرصت تماشای آثار نقاشان حرفه ای را برایتان فراهم می کند و می توانید با قدم زدن در این موزه ها، ساعتی به دنیای رنگ و قلم مو سفر کنید.

مژگان مهرابی

نقاشی های حماسی و عاشقانه
در موزه هنرهای ملی 271اثر فاخر هنری به چشم 
می خورد که قدمتشان به 200سال قبل برمی گردد. 
آثار هنری مثل مینیاتور، خاتم کاری، نگارگری و 
کاشی کاری در این موزه وجود دارد که تماشای آنها 
خالی از لطف نیست. در این موزه بیش از 50تابلو وجود 
دارد که برگرفته از آثار منظوم شاعرانی چون فردوسی 

و نظامی است و داستان های 
خسرو و شیرین، هفت 
پیکر، یوسف و زلیخا و 
شخصیت های شاهنامه را 

به تصویر کشیده اند.

موزه هنرهای ملی ایران

موزه هنرهای ملی ایران یادگاری به جا مانده 
از استاد حسین بهزاد است و آثار هنرمندان معرفی

نقاش و مینیاتوریست در آن دیده می شود.

میدان بهارستان
اتوبوس

میدان بهارستان، خیابان کمال الملکنشانی

بهارستانمترو

نگارخانه اقوام
نگارخانه موزه برج آزادی از چند بخش تشکیل شده است. 
در تالار آینه آن طرح های حجمی و شهرسازی، حیات 
وحش، صنعت نفت، محیط زیست و ورزش به نمایش 
گذاشته شده است. در نگارخانه اقوام که شکلی نیم دایره ای 
دارد صنایع دستی اقوام مختلف ایران به چشم می خورد، 
اما نگارخانه اصلی موزه کاربردی آموزشی دارد و در آن 

کارگاه های متنوع برگزار 
می شود. طبقه سوم برج آزادی 
در تراز 33متری از سطح میدان 
قرار دارد و کاربری گالری هنری 

به خود گرفته است.

زادی موزه آ

این مجموعه مساحتی بیشتر از 5هزار 
مترمربع دارد و در کنار کتابخانه و موزه و معرفی

سالن برگزاری کنسرت، دارای نگارخانه 
نسبتا بزرگی هم هست.

زادی میدان آ
اتوبوس

زادینشانی زادی، برج آ انتهای خیابان آ

زادیمترو میدان آ

نقاشی هایی با موضوع مذهبی
موزه هنرهای دینی امام علی)ع( تنوعی از آثار هنری 
را به نمایش گذاشته است. در کنار نقاشی های 
خیال نگاری، نقاشی های معاصر چشم نوازی می کند. 
مرقع های خوشنویسی، تابلوفرش ها و کتاب های 
چاپ سنگی از دیگر جذابیت های این موزه هستند. 
بد نیست بدانید 1400متر از فضای موزه به برپایی 
نمایشگاه توسط هنرمندان اختصاص داده شده است. 

به این ترتیب علاقه مندان 
می توانند هم از آثار قدیمی 
بازدید کنند و هم نگاهی به 
آثار هنرمندان زمان خود 

بیندازند.

موزه هنرهای دینی امام علی ع

آثار موزه هنرهای دینی امام علی)ع( شامل 
نقاشی و آثار حجمی، خوشنویسی و عکس با معرفی

مضمون مذهبی و دینی است.

نیایش
اتوبوس

خیابان ولیعصر)عج(، بلوار اسفندیارنشانی

میردامادمترو

   منطقه  1
معرفی: خیابان صادقی بلوار قیطریه، خیابانی در نزدیکی محل زندگی و کار علی اکبر صادقی، نقاش معروف ایرانی است. علی اکبر صادقی یک نقاش 
نو کلاسیک روایتگراست. او نقاشی کلاسیک ایران و جهان و به ویژه مینیاتور ایران را خیلی خوب تجربه کرده است. هنر صادقی بر پایه شیوه نقاشی 
سنتی و قهوه خانه ای بوده و آثار او به ویژه در دوره  نخست، هم از نظر مضمون و هم از نظر به کارگیری عناصر تصویری و رنگ، جلوه ای ایرانی دارند. در 

اغلب آثار او فرهنگ عامیانه، اساطیر ایرانی، نقاشی قهوه خانه ای و سنت های تصویری ایرانی مثل پرده خوانی بازآفرینی شده اند. 

خیابان 
علی اکبر 
صادقی

 هر  روز 9 تا 19
زمان 

فعالیت

خیابان ولیعصر)عج(، خیابان فلاحی، نشانی
انتهای خیابان طاهری

هر روز ساعت 9 تا 19

هر روز جز شنبه ها از ساعت 9 تا 21

هر روز ساعت 9 تا 16
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فرهنگسرای نیاوران

از معتبرترین نگارخانه ها 
در فرهنگسرای نیاوران 2نگارخانه ساخته 
شده که هر دو از استاندارد بالایی برای به 
نمایش گذاشتن آثار هنری برخوردارند. 
نگارخانه  اصلی یعنی شماره یک، درضلع 
شمالی حیاط فرهنگسرای نیاوران جای 
گرفته  که در 3طبقه و با زیربنای 600متر و 
دیواره نمایشگاهی 130متری ساخته شده 
است.نگارخانه  کوچک )شماره 2( در ضلع 
غربی حیاط فرهنگسرای نیاوران و بالای 
کافه رستوران جای گرفته  است. این نگارخانه 
در یک طبقه و با زیربنای 120متر و دیواره 
نمایشگاهی30متری ساخته شده است. 
نگارخانه های فرهنگسرای نیاوران بعد از موزه 
هنرهای معاصر، معتبرترین نگارخانه ایران 
به شمار می آید. تا به حال نمایشگاه نقاشی 
بسیاری از هنرمندان پیشکسوت در نگارخانه 
فرهنگسرای نیاوران برپا شده اما در بیشتر 
ایام سال می توانید آثار هنرمندان جوان و 
خوش ذوق هنر نقاشی را هم روی دیوارهای 

این نگارخانه تماشا کنید.

نشست های هم اندیشی 
کنار نمایشگاه

سابقه فرهنگسرای نیاوران از گذشته تاکنون 
نشان دهنده جایگاه ویژه آن در معرفی و 
نمایش آثار هنری در رشته های مختلف 
ازجمله نقاشی، خوشنویسی و... بوده و ماه 
گذشته اعلام شد در مدت اخیر زیرساخت های 
لازم برای برگزاری بهتر نمایشگاه های مختلف 
در این فرهنگسرا فراهم شده است. نگارخانه 
شماره یک از زمان تأسیس فرهنگسرای 
نیاوران سال 1357راه اندازی شد و معمولا 
پذیرای نمایشگاه های گروهی، دوسالانه های 
هنری و نمایش آثار استادان بنام هنر است. 
نگارخانه شماره 2 هم در سال 1384 و با 
رویکرد ارائه آثار جوانان جویای نام راه اندازی 
شد. ارائه نمونه آثار به واحد تجسمی )در قالب 
سی دی، فلش و...(، تکمیل فرم درخواست 
توسط هنرمند یا نماینده گروه و اعلام نتیجه 
شورای تجسمی فرهنگسرای نیاوران پس از 
2هفته به هنرمند یا نماینده گروه، مراحلی 
است که نگارخانه فرهنگسرای نیاوران برای 
برپایی نمایشگاه های نقاشی اعلام کرده 
است. در زمان برگزاری نمایشگاه های نقاشی، 
نشست های هم اندیشی و پرسش و پاسخ هم 
در فرهنگسرا برپا می شود تا بازدیدکنندگان 
بتوانند با هنرمندانی که آثارشان روی دیوار 

نگارخانه رفته از نزدیک آشنا شوند.

نگارخانه فرهنگسرای نیاوران از 
همان ابتدای راه اندازی این معرفی

فرهنگسرا در سال 1357فعالیت 
خود را به عنوان یکی از مراکز مهم هنری در 

پایتخت آغاز کرد.

هر  روز 9 تا 17
زمان 

فعالیت

میدان نیاوران )باهنر(، خیابان نشانی
پاسداران، مقابل پارک نیاوران

در مراکز فرهنگی پایتخت می توانید نقاشی های متفاوتی را تماشا کنید

هنرگردی  در فرهنگسراها

  منطقه 8
معرفی: خیابان منتهی به خانه هنرمند در خیابان بخارست سال1400 به نام استاد حسین محجوبی، نقاش، معمار و طراح پارک ساعی نامگذاری شد.  
ازجمله کارهای ماندگارش در زمینه رشته تحصیلی او، طراحی پارک ساعی تهران در سال1342 و نظارت بر اجرای ساخت پارک های ملت و نیاوران در 
سال های بعد است. محجوبی با بیش از 90نمایشگاه اختصاصی و شرکت در صدها نمایشگاه گروهی در ایران و سایر کشورها در زمره پرکارترین هنرمندان 

برجسته و صاحب سبک قرار دارد. او در سال1357 برای تصویر سازی  کتاب افسانه باران کاندیدای جایزه بین المللی هانس کریستین اندرسون شد. 

کوچه 
حسین 

محجوبی

2نگارخانه در یک فرهنگسرا
نگارخانه های فرهنگسرا با شماره یک در مساحت 
950مترمربع و شماره2 در مساحت 678مترمربع 
ساخته شده است. سقف بلند این نگارخانه باعث 
شده هنرمندان برای نصب آثار هنری بزرگ و حجیم 
خیالشان راحت باشد. در نگارخانه شماره یک گنجایش 
100 تا 150اثر و در نگارخانه شماره 2گنجایش 80 
تا 130 اثر وجود دارد. استاندارد بودن نگارخانه ها و 
وجود امکانات رفاهی متنوع در فرهنگسرای بهمن 

باعث شده در بیشتر ایام 
سال، نمایشگاه های نقاشی 
انفرادی و گروهی در 
گالری های این فرهنگسرا 

برپا باشد. 

فرهنگسرای بهمن

در فرهنگسرای بهمن 2نگارخانه مجزا وجود 
دارد که در هر دو نمایشگاه های نقاشی برپا معرفی

می شود، اما یکی از آنها امکانات نمایش آثار 
حجمی بزرگ را هم دارد.

میدان بهمن
اتوبوس

میدان راه آهن، میدان بهمننشانی

میدان راه آهنمترو

نورپردازی در نمایشگاه
نگارخانه فرهنگسرای گلستان در مساحت 
128مترمربع سال1376، با برپایی نمایشگاه های 
هنری از آثار استادان و هنرمندان در زمینه های 
طراحی، نقاشی، خوشنویسی، عکاسی، کاریکاتور، 
هنر های تزئینی و صنایع دستی و با هدف گسترش 
این هنر ها در بین خانواده ها درخشید. این محل با 
ظرفیت نمایش 40تابلو و مجهز به سیستم نورپردازی، 

مکان مناسبی برای نمایش آثار 
هنری است. در این نگارخانه 
هم نمایشگاه های انفرادی 
نقاشی برگزار می شود و هم 

نمایشگاه های گروهی. 

فرهنگسرای گلستان

نگارخانه فرهنگسرای سرو سال1374 
راه اندازی شد. پیش از این فرهنگسرای سرو معرفی

با نام فرهنگسرای بانو شناخته می شد. 

خیابان جانبازان
اتوبوس

خیابان جانبازان غربی، میدان هلال احمر، نشانی
خیابان گلستان

فدکمترو

گردش در نمایشگاه مجازی
2سالن نگارخانه فرهنگسرای ملل در 2سمت مسیر 
ورودی فرهنگسرا قرار دارد و فضای ورودی را برای 
مخاطبان چشم نواز کرده است. سالن های 1 و 2 
فرهنگسرای ملل هرکدام ظرفیت نصب 30تابلو را 
دارند. برگزاری نمایشگاه های هنری نقاشی در کنار 
نمایشگاه های هنرهای سنتی و صنایع دستی، با هدف 
حمایت از هنرمندان و هنرهای بومی و محلی جزو 
برنامه های ثابت این نگارخانه است. نمایشگاه های 

فردی و گروهی سایر هنرهای 
تجسمی و برگزاری هفته های 
هنری اقوام و ملل هم ازجمله 
فعالیت های نگارخانه ملل به 

شمار می آیند. 

فرهنگسرای ملل

ویژگی مهم نگارخانه فرهنگسرای ملل این است 
که در صفحه مجازی این نگارخانه می توانید معرفی

گشتی در نمایشگاه های قبلی آن بزنید.

بهار
اتوبوس

قیطریه، خیابان پورحیدری، خیابان نشانی
روشنگر

قیطریهمترو

زمان 
شنبه تا پنجشنبه ساعت 9 تا 17فعالیت

نگارخانه ای مجهز در جنوب تهران
این نگارخانه در 2سالن اصلی و فرعی در 2طبقه ساخته شده است. این محل ظرفیت 
به نمایش گذاشتن 2هزار تابلوی نقاشی را دارد. البته نمایشگاه های دیگر در رشته های 
هنری خوشنویسی ، گرافیک ، عکاسی ، حجم و صنایع دستی  هم در بیشتر ایام سال 
در این محل برپاست. نگارخانه در ساختمان اصلی فرهنگسرا قرار دارد و از آنجا که 
فرهنگسرای خاوران جزو معدود مراکز فرهنگی و هنری با امکانات ویژه در مناطق 
جنوبی پایتخت است، در سال های اخیر هنرمندان متعددی نگارخانه این فرهنگسرا را 

برای نمایش آثار نقاشی خود انتخاب کرده اند. 

فرهنگسرای خاوران

نگارخانه فرهنگسرای خاوران سال1372 راه اندازی شد و به صورت مستمر 
نمایشگاه های هنری در زمینه های عکس، نقاشی و هنرهای تجسمی معرفی

برگزار می کند.

خیابان خاوران، سه راه نشانی
هاشم آباد

خاوران
اتوبوس

نبردمترو هر روز از ساعت 9 تا 18
زمان 

فعالیت

زمان 
شنبه تا پنجشنبه ساعت 9 تا 16فعالیت زمان 

شنبه تا پنجشنبه ساعت 9 تا 18فعالیت
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  14 تیر 1403 
 شماره  45

فرهنگسرای اخلاق

نمایش استعدادهای 
نوظهور  

یکی از ویژگی های ممتاز این نگارخانه 
بهادادن به استعدادهای نوظهور و برپایی 
نمایشگاه  آثار هنرجویان هنرستان و 
دانشگاه هنر است. در این نمایشگاه ها 
که به صورت هفتگی برگزار می شود علاوه 
بر معرفی هنرمندان گمنام از استادان 
رشته های هنری دانشگاه و هنرستان ها 
هم قدردانی می شود. اگر این روزها سری 
به نگارخانه کلک خیال بزنید  می توانید 
از نمایشگاه گروهی به نام »رویش هنر« 
که توسط هنرجویان هنرستان دخترانه 
رفاه برپا شده بازدید کنید. همچنین این 
مرکز هنری در ماه محرم به روال هر سال 
میزبان نمایشگاه های متعدد مناسبتی 
نقاشی خط و شمایل مذهبی است. اگر 
به این نگارخانه سر زدید فراموش نکنید 
که خرید از آثار به نمایش گذاشته شده 
که گاهی در بین آنها تابلوهای نفیسی 
پیدا می شود، موجب تشویق هنرآموزان و 
هنرمندانی می شودکه شاید در ابتدای راه 
پرپیچ و خم هنر هستند. بد نیست بدانید 
با وجود اینکه نمایشگاه های برپا شده 
عمدتا مربوط به هنرمندان گمنام است اما 
استقبال از آنها قابل توجه است و گاهی تا 

700نفر در روز نیزمی رسد.

 

دسترسی آسان 
در محوطه فرهنگسرا بوفه یا رستورانی 
وجود ندارد اما در عوض نگران پارک خودرو 
نباشید چون در کنار خیابان های اطراف 
فرهنگسرا جای پارک پیدا می شود. بد 
نیست بدانید دسترسی به این مرکز با 
وسایل حمل ونقل عمومی آسان است. 
کافی است از میادین اصلی شهر به میدان 
شهدا یا پیروزی بروید و از آنجا با تاکسی 
به خیابان شکوفه و نگارخانه همچنین از 
ایستگاه های مترو شیخ الرئیس یا میدان 
شهدا مسافت زیادی تا فرهنگسرا نیست 

و می توانید این مسیر را پیاده طی کنید.

نگارخانه کلک خیال با مساحت 
100مترمربع و قابلیت نصب معرفی

75تابلوی هنری در ابعاد 70×50در 
ضلع غربی فرهنگسرای اخلاق قرار دارد.

هر روز ساعت 9تا 20
زمان 

فعالیت

پیروزی، خیابان شکوفه، خیابان نشانی
شهید کاظمی، جنب پارک گلزار

اگر فکر می کنید رفتن به نمایشگاه های هنری و حضور در گالری ها، یک تفریح لوکس و پرهزینه است، سخت در 
اشتباهید! فرهنگسراها این امکان را فراهم کرده اند که در هر محله، دسترسی به پاتوق های هنری، نمایشگاه های 
هنری و نگارخانه ها آسان شود. اگر به هنر نقاشی و نگارگری علاقه دارید، می توانید تماشای آثار هنرمندان این رشته را در فرهنگسراهای شهر تجربه 
کنید. نگارخانه های فرهنگسراها نه تنها از بازدیدکنندگان هزینه ای دریافت نمی کنند، بلکه فرصتی برای کشف و پرورش استعدادهای هنری هستند. 

نیلوفر ذوالفقاری، پریسا نوری

   منطقه  11
معرفی: استاد حسین بهزاد، نقاش معروف ایرانی است که سال ها در هنر مینیاتور قلم زنی کرده است. او وصیت کرده بود که خانه اش محل آموزش مینیاتور 
شود. به این ترتیب خانه استاد در سال1373 به سازمان میراث فرهنگی واگذار شد، اما در نهایت پس از سال ها استفاده اداری، این خانه اواخر سال1399 
و اوایل سال1400 بازسازی شد و از خرداد همان سال در حوزه صنایع دستی و خلاقیت با نام »خانه خلاق و نوآوری« پذیرای علاقه مندان به هنر است. 
گعده های ایده پردازی هنرمندان، کلاس های آموزشی باشگاه خلاقان، فضای کار اشتراکی خانه خلاق، گالری و بوفه از بخش های این خانه محسوب می شوند. 

خانه 
استاد حسین 

بهزاد

تفریح در باغ تاریخی
مجموعه فرهنگسرای اشراق و سالن های نگارخانه، 
سینما، سالن باران و سایر بخش ها در ساختمانی از 
دوره قاجار و با قدمت بیش از 200سال قرار دارند. 
حاضران با مراجعه به این مکان با یک بنا و باغ تاریخی 
مواجهند که می توانند بعد از بازدید از نگارخانه در 
سایه سار درختان آن قدم بزنند و کنار مجسمه معروف 
اسب و تمساح و حوض های هفتگانه داخل باغ که 
به صورت پلکانی با هم ارتباط دارند، عکس یادگاری 

بگیرند. این محوطه چیزی 
از بوستان کم ندارد و به 
زمین بازی کودکان، بوفه، 
سرویس بهداشتی و آبخوری 

هم مجهز است. 

نگارخانه فرهنگسرای اشراق

نگارخانه آفرینش نقش با 2سالن مجزا و 
ظرفیت 100 اثر هنری در بخش شمالی حیاط معرفی

وسیع و پردار و درخت فرهنگسرای اشراق 
جانمایی شده است. 

جوادیه
اتوبوس

فلکه دوم تهرانپارس، انتهای خیابان نشانی
جشنواره

فرهنگسرامترو

زمان 
هر روز ساعت 10 تا 19فعالیت

همسایه بوستان قدیمی
ساختمان نگارخانه و فرهنگسرا در دل یکی از 
بوستان های قدیمی و پرمخاطب تهران قرار دارد؛ به 
همین دلیل نمایشگاه های برپا شده در این نگارخانه 
علاوه بر هنرمندان، مورد توجه سایر شهروندان نیز 
هست. نورپردازی سالن نگارخانه و فضای مناسب 
برای استراحت و پذیرایی از مدعوین در بیرون سالن 
از ویژگی های این سالن است. همچنین از مزایای 
منحصر به فرد این مرکز هنری دسترسی به پارکینگ 

طبقاتی با ظرفیت بیش از 
600خودرو و دسترسی 
آسان به بزرگراه های شهید 
همت، شهید حقانی و شهید 

سلیمانی است. 

فرهنگسرای اندیشه

این نگارخانه در ساختمان فرهنگسرای 
اندیشه قرار دارد و اغلب روزهای سال معرفی

میزبان آثار نقاشی، طراحی، خوشنویسی، 
عکاسی، کاریکاتور، صنایع دستی و... هنرمندان است.

بوستان اندیشه
اتوبوس

خیابان شریعتی، نرسیده به پل نشانی
سیدخندان، بوستان شهید منفردنیاکی

شهید قدوسیمترو

زمان 
هر روز از ساعت 9 تا 20فعالیت

نگارخانه مجهز
نگارخانه پردیسان جزو مراکز مجهز هنری پایتخت 
است. در این نگارخانه قابلیت استفاده از 21پانل پشت 
و رو با قابلیت نصب 45تابلوی متوسط و نسبتا بزرگ 
وجود دارد. همچنین می توان روی دیوار حدود 10 تا 
15 اثر را جای داد و در کل حدودا 55 تابلو را می توان به 
نمایش گذاشت. این نگارخانه مجهز به 57چراغ هالوژن 

نصب شده در بالای پانل ها، 
20عدد پایه های مکعبی 
بلند و کوتاه برای به نمایش 
گذاشتن آثار حجمی، ضبط 

صوت و... است. 

فرهنگسرای فردوس  

نگارخانه پردیسان در ضلع شرقی 
فرهنگسرای فردوس در فضایی به وسعت معرفی

150مترمربع قرار دارد. این نگارخانه هر هفته 
میزبان یک نمایشگاه جدید است.

مخابرات
اتوبوس

فلکه دوم صادقیه، بلوار فردوس شرق، نشانی
بعد از چهارراه شهید سلیمی جهرمی

صادقیهمترو

زمان 
هر روز ساعت 9 تا 17فعالیت
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  نش؟؟ر  ران
معرفی: ای؟؟ر  

پی؟؟ر  

دیوارنگاره 
میدان ولیعصر)عج(

دیوارنگاره ها، معابر و پل های پایتخت را الوان کرده اند

جلوه گری رنگ ها
چند سالی می شود که به لطف هنرمندان خلاق نمای شهر تهران جان تازه ای گرفته است و تماشای نقاشی های دیواری شهروندان 
را بر سر ذوق می آورد؛ دیوارنگاره های متنوع شهر که هر کدام سبک و موضوعی متفاوت دارند. تعداد این نقاشی  های دیواری کم نیست و به هرگوشه 
پایتخت که برویم، تعدادی از این هنرهای خیابانی را خواهیم دید که زیرنظر سازمان زیباسازی شهرداری تهران و توسط هنرمندان چیره دست به 

تصویر کشیده شده اند و تماشای آنها خالی از لطف نیست.

سعیده مرادی

پل کالج زیر دستان پهلوانان
در نقاشی های دیواری پایه های پل کالج مردان پهلوانی را شبیه به پهلوانان 
قدیم تهران می بینید که در میدان ها و زورخانه های شهر دیده می  شوند. 
در نقاشی ها دست های پهلوانان به گونه ای زیر پل قرار گرفته که گویی 
پل کالج بر دست و دوش و توان آنان پابرجاست و اگر از زیر پل بروند هر 
لحظه ممکن است این پل)نماد شهری و زندگی مدرن( فرو بریزد. چندی 
پیش جوزپه پستو »Giuseppe Pasetto « عکاس ایتالیایی از این نقاشی 

دیواری عکس گرفت و موجب شهرت جهانی آن شد.

نقاشی دیواری پهلوانان ایرانی

نقاشی پهلوانان، اثری از مهدی بادیه است که در دومین سالانه 
هنرهای شهری بهارستان زیر پل کالج در خیابان انقلاب به معرفی

نمایش درآمد.

 دیوارنگاره  بزرگ 
دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( یک 
تابلوی عظیم تبلیغاتی به ابعاد 1850 
در 4750سانتی متر است و از آن به عنوان 
یکی از بزرگ ترین دیوارنگاره های ایران یاد 
می شود. در روند تولید دیوارنگاره میدان 
ولیعصر)عج( 5کارشناس از ایده پرداز تا 
اجراکننده روی آن کار می کنند و هر طرح 
چندمرتبه از نظر کیفی مورد بررسی قرار 
می گیرد. از بهمن ماه سال1391 تاکنون 
بیش از 50دیوارنگاره درباره موضوعات 
مختلف طراحی، چاپ و نصب شده است 
و این مسیر با تلاش جوانان خانه طراحان 

انقلاب اسلامی، ادامه دارد.

اکران موضوعات داغ روز
حدود 12سال از عمر دیوارنگاره میدان 
ولیعصر)عج( می گذرد و حالا دیگر می توان 
آن را مانند یک رسانه در نظر گرفت؛ چراکه 
در اکثر مواقع با کمپین های مختلف، 
زبان گویای مهم ترین دغدغه های مردم 
شده است. کمپین هایی مانند »اقدام تا 
عمل«، »عیدی برای همه« و »آسان و 
آسمانی« و... ازجمله کمپین هایی هستند 
که به موضوعات »حرکت مسئولین به 
سمت مردم، برای رفع مشکلات آنها«، 
»همیاری برای شادی خانواده نیازمند در 
عید نوروز98« و »زمینه سازی  برای ازدواج 
آسان جوانان« و... گریز زده اند. از دیگر 
اهمیت های دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( 
می توان از به روزبودن، پیام داشتن و 
گرافیک باکیفیت این دیوارنگاره نام برد که 
این نکات باعث ایجاد بحث و گفت وگو میان 
مردم و کارشناسان شده و به همین علت 
است که آنها دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( 
را یک رسانه تأثیرگذار می دانند. انتخاب 
ساختمان فعلی برای اکران این دیوارنگاره  
هم 2علت داشته است؛ یکی خالی از 
سکنه بودن ساختمان و دیگری محل 
قرارگیری آن که پرتردد و در معرض دید 

عموم مردم است.

از بزرگ ترین دیوارنگاره های ایران 
است که از بهمن ماه سال1391 معرفی

توسط خانه طراحان انقلاب اسلامی 
با سوژه »سلفی عیدانه« فعالیت خود را آغاز کرد.

موزه مرمر، تئاترشهر، پارک 
دانشجو، خانه پروفسور عدل

جاذبه های 
اطراف

ضلع شمال غربی میدان نشانی
ولیعصر)عج(

  منطقه 11
معرفی: از خانه های تاریخی دوره قاجار و متعلق به دکتر محسن وزیری مقدم، طراح، نقاش، مجسمه ساز و استاد هنر معاصر ایرانی و از شاگردان کمال الملک 
است. این خانه حدود 2هزار مترمربع وسعت دارد و از 3بخش حیاط بیرونی، اندرونی و قسمت سرایداری تشکیل شده که هریک بخش های کوچک تری 
مانند ایوان قاجار، گلخانه، ساختمان اربابی، حوض ژاپنی، دیوار تجدد، اتاق نشیمن، اتاق قاجار و کتابخانه را شامل می شود. مجموعه  نفیس و ارزشمندی از 

سفالینه، میناکاری، کاشی کاری، پارچه و مسکوکات ایرانی و حتی تعدادی از نقاشی های مقدم در این خانه موزه به نمایش گذاشته شده است. 

خانه 
مقدم

دیوارنگاره ای با رنگ روغن
رزم نخست رستم و افراسیاب ترکیبی از نوشتار و تصویر 
مرسوم در نگارگری و کتاب آرایی اصیل است که در 
فضایی به مساحت 700مترمربع در محور میدان فردوسی 
تا دروازه دولت و براساس دستور شورای هنری نقاشی 
دیواری سازمان زیباسازی و به مناسبت بزرگداشت 
مقام شاعر بزرگ ایران فردوسی به اجرا درآمد. این 

دیوارنگاره با رنگ روغن به 
تصویر کشیده شد که در بقیه 
نقاشی هاي دیواری  استفاده 
از این تکنیک به ندرت دیده 

مي شود. 

نقاشی رزم رستم و افراسیاب

رزم نخست رستم و افراسیاب اثری از عباس 
برزگرگنجی، هنرمند نقاشي است که حدود معرفی

7سال پیش به مناسبت سالروز بزرگداشت 
فردوسی از آن رونمایی شد.

فردوسی
اتوبوس

موزه آبگینه، خانه رهاوی، موزه نقاشی 
خانه صبا

جاذبه های 
اطراف

حاشیه شمال غرب میدان فردوسینشانی

پل کالج
اتوبوس

پل کالجنشانی

فردوسیمترو

تالار فرهنگ، تالار رودکی 
ورزشگاه شهید حیدرنیا

جاذبه های 
اطراف

میدان فردوسیمترو

افزایش غرور ملی 
این دیوارنگاره به متراژ 388مترمربع به اجرا درآمد و 
داستان تولد زال و ترک شدنش از سوی سام را با اقتباس از 
برگه نگارگری های شاهنامه طهماسبی به تصویر می کشد. 
شاهنامه شاه  طهماسب شامل 258برگه نگارگری از 
افسانه ها، اساطیر و داستان های شاهنامه است که با منظومه 
حماسی و پهلوانی به دست برجسته ترین نقاشان و نگارگران 

و خوشنویسان روزگار صفوی 
در تبریز و به خط نستعلیق 
نوشته شده است. هدف از 
اجرای این دیوارنگاره ها 

افزایش غرور ملی بوده است.

نقاشی تولد زال

شاهکارهای نگارگری ایران توسط عباس 
برزگرگنجی در 2بخش در ابتدای امسال اجرا معرفی

شد و در روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی به بهره برداری رسید.

بهار
اتوبوس

سینما جوان، بوستان قیطریه
جاذبه های 

اطراف

بلوار کاوه، بالاتر از صدرنشانی

صدرمترو

تماشای شجاعت و روح پهلوانی
این دیوارنگاره 238مترمربعی، با استفاده از رنگ آکرلیک 
به تصویر کشیده شده و برگرفته از اثر نقاشی اي از استاد 
حسن روح الامین است. این اثر در حقیقت شجاعت و روح 
پهلوانی امام اول شیعیان را به نمایش می گذارد. طراح در 
این اثر فضایی خلق کرده که از لحاظ رنگ بندی با فضای 

پیرامون خود هماهنگی لازم  
را داراست. همچنین انتخاب 
سوژه متناسب با محله مورد 
نظر، از ویژگی های مهم این 

نقاشی به شمار می آید.

دیوارنگاره اسدالله

دیوارنگاره اسدالله، اثری از کوروش علیزاده، 
هنرمند نقاشی است که در آستانه عید معرفی

غدیرخم بر دیوار حاشیه بزرگراه به اجرا 
درآمد و از آن رونمایی شد.

بوعلی
اتوبوس

تئاتر دماوند، خانه موزه استاد معین 
بوستان امام علی)ع(

جاذبه های 
اطراف

بزرگراه امام علی)ع(، مقابل بازار نشانی
میوه وتره بار کرمان

سبلانمترو
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  منطقه 1
معرفی: اگرچه شاید خیلی ها عباس کیارستمی را به عنوان یکی از کارگردان های معروف ایرانی بشناسند، اما باید گفت که این هنرمند برجسته 
در کنار ساخت فیلم و سریال های موفق، دستی در هنر نقاشی داشته و آثار بسیاری در این زمینه به یادگار گذاشته است؛ تا جایی که حتی بیش از 
30تابلو از نقاشی های کیارستمی توسط لیلی گلستان جمع آوری شده و در گالری گلستان به نمایش عمومی درآمده است. اغلب نقاشی های این 
هنرمند نام آشنا با آبرنگ و مدادرنگی بوده است. روش کار عباس کیارستمی چنین بود که عکاسی و مدتی بعد آن عکس ها را به نقاشی تبدیل می کرد. 

خیابان 
کیارستمی

خانه هنرمندان

مراکز هنری انتخاب مناسبی برای گشت و گذار هستند

گالری گردی در تابستان داغ
این روزها که هوا هر روز گرم تر می شود، گردش در مراکز سرپوشیده و مسقف مانند گالری های هنری پیشنهاد مناسبی برای گذراندن 
یک روز تعطیل است. از آنجا که گالری های هنری متعددی در تهران فعالیت دارند و نمایشگاه های مختلف و متنوعی از خوشنویسی تا نقاشی، عکاسی و 
مجسمه سازی برپا می کنند، اگر به آثار هنری علاقه دارید یا حداقل کمی ذوق هنری داشته باشید، با گشت و گذار در گالری های پرتعداد شهر، می توانید علاوه 

بر آشنایی با آثار کلاسیک و مدرن هنرمندان جوان و پیشکسوت، خاطره ای به یادماندنی از گالری گردی در یک روز تعطیل را برای خودتان رقم بزنید.

پریسا نوری

تماشای سرزمین وحی
اگر هنوز قسمت نشده که به حج و زیارت خانه خدا بروید، حتما این روزها سری 
به نگارخانه فرهنگستان هنر بزنید؛ چون نمایشگاه عکس »قاب قبله« از رسول 
آذرسرا، عکاس و مستندساز از مراسم حج در سرزمین وحی در این مرکز برپاست. 
این عکاس بهترین لحظه ها از حضور زائران کشور های اسلامی در سرزمین وحی را 
ثبت کرده و به نمایش گذاشته است. اگر علاقه مندید از دیگر برنامه های این مرکز 
هنری شامل برگزاری دوسالانه های بین المللی و ملی هنرهای تجسمی، همایش ها 
و نشست های تخصصی و پژوهشی هنر اطلاع پیدا کنید به وب سایت این مرکز به 

نشانی https://saba.honar.ac.ir سری بزنید.

فرهنگستان هنر

این مجموعه با نگارخانه های صبا، خیال، آینه، لرزاده، ملی، خیال نو، استاد 
فرشچیان و 2سالن کنفرانس با ظرفیت 40نفر جزو بزرگ ترین مراکز معرفی

فرهنگی - هنری پایتخت به حساب می آید.

به یاد هنرمندان 
خانه هنرمندان 4گالری معروف به 
چهارفصل دارد که نام های بهار، تابستان، 
پاییز و زمستان را به خود اختصاص داده  اند. 
این گالری ها که هر کدام ظرفیت 30 اثر 
هنری را  دارند، در فصول مختلف سال 
میزبان آثار متنوعی از هنرمندان معاصر 
هستند. نمی شود به این مرکز بروید و یادی 
از هنرمندان نکنید؛ چون 3گالری دیگر 
این مجموعه به یاد بزرگان هنر کشورمان 
به نام های غلامحسین نامی، سیدهادی 
میرمیران و مرتضی ممیز نامگذاری 
شده اند. تالارهای مجموعه هم که محل 
برگزاری نشست ها و بزرگداشت هاست 
به یاد بزرگان عرصه فرهنگ و هنر جلیل 
شهناز، فریدون ناصری و غلامحسین 

امیرخانی نامیده شده اند. 
همچنین بر سر در سالن تماشاخانه نام 
استاد عزت الله انتظامی می درخشد. معمولا 
در همه روزهای سال در گالری های خانه 
هنرمندان نمایشگاه برپاست، اما علاوه بر 
گالری ها می توان در لابی ها و سالن ها به 

تماشای آثار هنری ایستاد.

تماشای »سندلی هنرمند«
در حال حاضر نمایشگاه »سندلی هنرمند« 
با حضور بیش از 200هنرمند نقاش، 
مجسمه ساز، تصویرگر، سرامیست، معمار، 
گرافیست، عکاس، طراح صنعتی، آهنگساز 
و طراح صحنه و همچنین هنرمندان حوزه 
سینما در 7گالری خانه هنرمندان ایران 

برپاست. 
از عنوان این نمایشگاه پیداست که با 
یک مجموعه متفاوت روبه رو هستید. 
برگزارکنندگان نمایشگاه به عمد املای 
کلمه »صندلی« را به اشتباه نوشته اند تا 
بر اهمیت صندلی و جایگاه فراموش شده 
هنرمند در فرهنگ معاصر تأکید کنند. 
البته برخی از آثار این هنرمندان صندلی 
نیستند، ولی نظر هنرمند سازنده را 
بیان می کنند و برخی آثار نیز صندلی 
هستند، اما محلی برای نشستن نیستند. 
گشت و گذار در بخش های هنری خانه 
هنرمندان هم فال است و هم تماشا، 
هم می توانید از کتابفروشی و فروشگاه 
محصولات هنری این مجموعه خرید کنید 
و هم در بوستان هنرمندان که ساختمان 
اصلی این مرکز در آن واقع شده، قدم بزنید.

این مرکز فرهنگی با بازسازی بنایی 
از دوره پهلوی اول در سال78 معرفی

افتتاح شد. با اکران برنامه های 
هنری در 7نگارخانه و 4تالار همایش، یک سالن 
سینما و یک سالن تئاتر از فعال ترین مراکز 

فرهنگی پایتخت به شمار می آید.

هر روز غیر از شنبه ها از 
ساعت 14 تا 20

زمان 
فعالیت

خیابان طالقانی، موسوی شمالی، نشانی
بوستان هنرمندان

معماری جذاب 
گالری کوشک باغ هنر بیشتر روزهای سال میزبان آثار 
هنرمندان، پیشکسوتان و استادان هنرهای تجسمی است. 
در همسایگی این گالری، گنبد آسمان با طرح چهلستون 
اصفهان نمایی دیدنی را در این مجموعه به وجود آورده است. 
همچنین دیواره ها و طراحی داخل فضای کوشک هنر که با 
نقاشی خط ها و آیینه کاری ها تزئین شده در کنار تابلوهایی 
که به دست هنرمندان بزرگ معاصر طراحی شده ، جذابیت 
این مرکز هنری را بیشتر کرده است. اگر به این مرکز سری 
زدید، علاوه بر بهره مندی از جذابیت های بصری فضا که کم 
از نمایشگاه ندارد، می توانید از دیگر امکانات این مجموعه 

ازجمله غرفه های متعدد 
هنری، رستوران، کافی شاپ 
و... که از دیگر بخش های 
کوشک باغ هنر به حساب 

می آیند، استفاده کنید.

کوشک باغ هنر

از جدیدترین پاتوق های هنری در تهران است 
که با هدف نمایش هنرهای تجسمی و نقاشی معرفی

و ایجاد ارتباط بین هنرمندان و مردم در 
ساختمانی با معماری ایرانی بنا شده است.

شهید حقانی
اتوبوس

بزرگراه شهید حقانی، ورودی منطقه فرهنگی نشانی
عباس آباد، بلوار شهدای بانک مرکزی

شهید حقانیمترو

هر روز از ساعت 16 تا 20
زمان 

فعالیت

گالری در کاخ 
گالری آثار استاد فرشچیان در مجموعه کاخ سعدآباد تهران 
قرار دارد. خود کاخ بنا به اطلاعاتی که ذکر شده قدمت قجری 
دارد و مدتی نیز خاندان پهلوی در آن ساکن بوده اند. نمای 
 بیرونی کاخ با ستون های رفیع ابهت خاصی به بنا می دهد؛
 هر چند درون کاخ تقریبا تزئینات معماری خاصی ندارد 

و بسیار ساده است. 50 اثر 
از نقاشی های استاد محمود 
فرشچیان در این گالری به 
نمایش گذاشته شده است. این 
گالری از اوایل دهه80 برپا شد.

گالری فرشچیان

گالری استاد محمود فرشچیان ساختمانی 
به جا مانده از دوران قاجار است که حدود معرفی

600مترمربع وسعت دارد.

سعدآباد
اتوبوس

زعفرانیه، انتهای خیابان شهید کمال طاهری نشانی
مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد

تجریشمترو

هر روز از ساعت 9 تا 18
زمان 

فعالیت

معرفی هنرمندان گمنام 
هر چند برگزاری نمایشگاه های شخصی و گروهی 
هنرمندان معروف از مهم ترین رویدادهای این گالری است، 
اما گردانندگان این مرکز هنری نگاه ویژه ای به هنرمندان 
جوان و گمنام دارند و نمایشگاه های متعددی از آثار این 
هنرمندان برپا می کنند؛ مثلا همین نمایشگاه »فست 
فوروارد« که این روزها در گالری برپاست مجموعه ای از آثار 
گروهی از هنرمندان گمنام و جوان است. در توضیح این 
نمایشگاه آمده: »فست فوروارد چیدمانی است که با ایده 
نمایش آثار دیده نشده شکل گرفته است. ما بر این باوریم تا 

فرصتی برای نشان دادن آثاری 
از هنرمندان جوان را که فرصت 
حضور در نمایش انفرادی 
نمی یابند در این نمایش 

گروهی ایجاد کنیم.«

ایرانشهر

این گالری از سال89 فعالیت خودش را آغاز و 
در این سال ها رویدادهای هنری مختلفی معرفی

ازجمله رونمایی از کتاب و نمایش گروهی آثار 
هنرمندان را برگزار کرده است.

ویلا
اتوبوس

خیابان کریم خان زند، خیابان آبان جنوبی نشانی
)عضدی(، خیابان سپند

میدان ولیعصرمترو

هر روزبه جز شنبه ها از ساعت 16 تا20
زمان 

فعالیت

خیابان طالقانی، خیابان شهید نشانی
برادران مظفر، شماره 125

طالقانی
اتوبوس

میدان مترو
ولیعصر

هر روز به جز جمعه ها
 از ساعت 10 تا 18

زمان 
فعالیت
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8گالری سیحون

بیش از نیم قرن 
تجربه هنری 

در سال1345 معصومه سیحون با یاری 
همسرش، هوشنگ سیحون، گالری سیحون 
را بنیان گذاشتند. این گالری با تلاش آنها از 
همان سال تا به امروز بدون وقفه به فعالیت 
خود ادامه داده و از آغاز کار تاکنون بیش 
از 1500نمایشگاه از آثار معاصر هنرمندان 
نوپای ایرانی  برپا کرده است. ازجمله 
هنرمندانی که در این گالری نمایشگاه 
گذاشتند و بعدها به شهرت ملی رسیدند 
می توان به ژازه طباطبایی، سهراب سپهری، 
مسعود عربشاهی، حسین زنده رودی، رضا 
مافی، مکرمه قنبری و علیرضا اسپهبد اشاره 
کرد. ازجمله مهم ترین فعالیت های گالری 
هنر سیحون تهران می توان به مشارکت 
در توسعه  هنر مدرن ایران و سیاستگذاری 
هنری، برگزاری نخستین نمایشگاه ها 
از پیشگامان هنر مدرن ایران، برگزاری 
نمایشگاه های رسمی هنری و تسهیل و 
تضمین روابط هنری ایران با کشورهای 

غربی اشاره کرد. 

نمایشگاه فیل در تاریکی 
گالری سیحون از فضایی مسطح تشکیل 
شده و 2نیمکت بزرگ وسط گالری، برای 
استراحت دارد. 2مجسمه فلزی بزرگ که 
یکی مردی است که برای پرندگان  ساز 
می زند و دیگری نیم تنه یک اسب است، 
جزو چیدمان اصلی گالری به شمار می آیند. 
در حال حاضر نمایشگاه گروهی هنرهای 
تجسمی به نام »فیل در تاریکی« در این 
گالری برپاست. در این نمایشگاه 12اثر از 
8 هنرمند نقاش در معرض دید مخاطبان 
هنر های تجسمی قرار دارد. ابعاد و تکنیک 
آثار این نمایشگاه متفاوت است و برخی 
از آثار هنرمندان برای نخستین بار در این 
نمایشگاه در معرض دید مخاطبان قرار 
گرفته است. در یکی از گوشه های این 
گالری، 2کمد شیشه ای بزرگ وجود دارد 
که کارهای هنری فروشی در آن خودنمایی 
می کنند و بازدیدکنندگان علاوه بر بازدید 

می توانند آنها را هم خریداری کنند. 

گالری سیحون جزو قدیمی ترین 
نگارخانه های ایران است که در معرفی

سال1345 دایر شد و تا به امروز 
بیش از 1500 نمایشگاه از آثار هنرمندان معاصر 

ایرانی برپا کرده است.

 هر روز جز دوشنبه ها 
ساعت 11 تا 19

زمان 
فعالیت

خیابان وزرا، کوچه چهارم، شماره11نشانی

علاقه مندان به نقاشی کجا می توانند گالری گردی کنند؟

پاتوق هایی برای عاشقان نقش و نگارها
مثل همه شهرهای بزرگ و مهم دنیا، پایتخت کشورمان هم پاتوق های متنوعی برای هنرمندان و عاشقان هنر، به خصوص 
نقاشی و نگارگری دارد. کافی است یک آخر هفته را به گالری گردی در گالری های مشهور و شناخته شده تهران اختصاص دهید تا از حال و هوای 
پرشور تماشای آثار هنری بر دیوار نمایشگاه ها و نگارخانه ها با خبر شوید. اگر این آخر هفته تصمیم گرفتید گردشی از جنس هنر را تجربه کنید، به 

این گالری ها سر بزنید. 

نیلوفر ذوالفقاری

استعدادیابی و آموزش هنری
گالری اثر با نمایش آثاری از هنرمندان نوظهور و مطرح، جایگاه خود را به عنوان 
بخشی مهم از حوزه  فرهنگ تثبیت کرده است. این گالری نه تنها از طریق 
برپایی نمایشگاه ها، به پرورش استعدادهای جدید کمک می کند، بلکه از 
مشارکت مشاوران هنری در گالری استفاده کرده تا به استعدادیابی، آموزش 
و حمایت از استعدادهای هنری بپردازد. این گالری منجر به تقویت حضور 
هنری ایران در جوامع جهانی شده و ضمن ارائه  برنامه  حمایتی از هنرمندان، 
نقش مهمی در جلب توجه دیگر کشورهای دنیا به  هنر معاصر ایران به خصوص 

نقاشی ایفا کرده است. 

گالری اثر

این گالری ابتدا فعالیت خود را از درکه آغاز کرد و بعد به موقعیت 
فعلی در مرکز تهران منتقل شد و به صورت تخصصی به هنر معرفی

معاصر ایران می پردازد.

محتوای متغیر نمایشگاه
گالری شیرین یکی از گالری های پررفت وآمد 
و پرطرفدار تهران است و آثار هنری مختلفی از 
مجموعه های عکس و نقاشی و هنرهای حجمی 
مثل مجسمه و آثار مفهومی از هنرمندان برجسته 
ایران و جهان به نمایش می گذارد. محتوای در حال 
تغییر نمایشگاه دوم باعث شده که نمایشگاه های آن 
همیشه جاری و مرتبط با فرهنگ باشد و تاحدممکن 

به نمایش آثار هنرمندان 
نوظهور اختصاص داشته 
باشد. بخش عمده  تمرکز این 
گالری بر نقاشی های معاصر،  
مجسمه ها و عکاسی هاست.

گالری شیرین

این گالری از 2فضای نمایشگاهی تشکیل 
شده است که اولی به مجموعه های دائمی و معرفی

دیگری به نمایشگاه های 2هفته ای برای 
هنرمندان جوان اختصاص دارد. 

سنایی
اتوبوس

خیابان کریمخان زند، خیابان سنایی نشانی
خیابان سیزدهم، پلاک55

میدان هفتم تیرمترو

آران با ساختمان آجری نوستالژیک 
هدف گالری آران، ایجاد انجمنی برای ارتقای هنرمندان 
و هنر معاصر ایرانی است. این گالری حامی تبادل 
فرهنگی بین کشورهای آسیای جنوب غربی، آفریقای 
شمالی و آسیای جنوب شرقی است و از پیشگامان 
هنر معاصر ایرانی به شمار می رود. گالری آران محیطی 
جذاب دارد و در طبقه  بالای آن، کافه ای ساخته شده 
که می توانید پس از گشت و گذار در گالری، به این کافه 

مراجعه کنید و در آن وقت 
بگذرانید. ساختمان آجری 
این گالری با معماری قدیمی 
و نوستالژیک، یکی از عوامل 
جذابیت گردش در آن است.

گالری آران

این گالری به نمایش آثار هنری هنرمندان 
معاصر در زمینه های نقاشی، لیتوگرافی و آثار معرفی

حجمی می پردازد.

طراحی خاص
معماری این نگارخانه به قصد ساخت یک گالری 
طراحی و اجرا شده و به همین دلیل دارای فضایی به 
مساحت 120مترمربع، ارتفاع 5متر و سقف های پنل دار 
است. همچنین امکان استفاده از نور طبیعی روز را نیز 
فراهم می کند. این نمایشگاه ها در نخستین جمعه  هر  
ماه میزبان آثار جدیدي می شود. گالری آن به نمایش 
انواع هنرها از نقاشی و عکاسی گرفته تا مجسمه سازی 
و فیلم و هنر چیدمان یا هنر اینستالیشن می پردازد تا 

از این طریق ضمن ترویج 
آثار هنرمندان جوان ایرانی 
از تلاش آنها برای کمک به 
سنت غنی هنر و فرهنگ 

ایرانی حمایت کرده باشد. 

گالری آن

گالری آن، مهر  ماه سال1388 تاسیس شد. 
معمولا سالانه حدود 10نمایشگاه انفرادی معرفی

برگزار می کند که هر کدام یک ماه برپاست. 

هر روز به جز دوشنبه
ساعت 11 تا 19

زمان 
فعالیت

سئول
اتوبوس

ونک، خیابان سئول، شماره40نشانی

شهید حقانیمترو

هر روز به جز شنبه  
ساعت 11 تا 20

زمان 
فعالیت

حافظ
اتوبوس

خیابان حافظ، خیابان نوفل لوشاتونشانی
 کوچه لولاگر، پلاک5

فردوسیمترو

هر روز به جز شنبه  و یکشنبه 
ساعت 13 تا 18

زمان 
فعالیت

خیابان ایرانشهر، کوی نشانی
برفروشان، پلاک16

ایرانشهر
اتوبوس

میدان مترو
هفتم تیر

 هر روز جز شنبه ها 
ساعت 11 تا 19

زمان 
فعالیت
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